
平成29年（2017年）２月２日

札 幌 市

平成29年度予算の概要



目 次

Ⅰ 予算の概要・・・・・・・・・ １ Ⅲ 財政運営の取組の進捗状況 68Ⅰ 予算の概要・・・・・・・・・ １ Ⅲ 財政運営の取組の進捗状況 68Ⅰ 予算の概要・・・・・・・・・ １ Ⅲ 財政運営の取組の進捗状況 68Ⅰ 予算の概要・・・・・・・・・ １ Ⅲ 財政運営の取組の進捗状況 68

予算編成の考え方 １ 中期財政フレーム2015 69

予算規模 ２ 事務事業の見直し実施状況 70

平成29年度予算のポイント ３ 使用料・手数料の改定項目 71

一般会計予算の概要 ９ Ⅳ 資料 ・・・・・・・・・・ 72Ⅳ 資料 ・・・・・・・・・・ 72Ⅳ 資料 ・・・・・・・・・・ 72Ⅳ 資料 ・・・・・・・・・・ 72

扶助費・建設費の推移 10 平成29年度各会計予算総括表 73

財政調整基金・市債の状況 11 一般会計款別内訳表 74

Ⅱ 主な事業・・・・・・・・・・ 12Ⅱ 主な事業・・・・・・・・・・ 12Ⅱ 主な事業・・・・・・・・・・ 12Ⅱ 主な事業・・・・・・・・・・ 12 各会計主要事業の概要 75

政策分野１「暮らし・コミュニティ」 13 地方消費税交付金の増収分の使途について 93

政策分野２「産業・活力」 34 平成29年度完成予定施設 94

政策分野３「低炭素社会・エネルギー転換」 50

政策分野４「戦略を支える都市空間」 56

特別会計予算の概要 65

企業会計予算の概要 66

注１：この概要は、今後の整理により金額その他について変更することがあります。

注２：この資料中の金額は、原則として各計数ごとの四捨五入で表示しています。

したがって、文中及び各表中の数値とその内訳の累計値とは一致しない場合が

あります。



Ⅰ 予算の概要

○ 市長の任期の折り返しとなる予算であり、「誰もが安心して暮らし生涯現役として輝き続ける街」・「世界都市とし

ての魅力と活力を創造し続ける街」の実現に向け、着実に取組を進めるべく予算を編成

○ 「札幌市まちづくり戦略ビジョン・アクションプラン2015」（以下、「アクションプラン」）に掲げるまちづくりの

取組や行財政運営の取組については、事業を軌道に乗せて将来への道筋をつけるため、計画に沿って着実に実施

○ アクションプラン策定後の社会情勢等の変化を踏まえ、特に子育て支援や経済活性化などの分野について、アクショ

ンプランで想定していなかった取組についても、スピード感を持って予算化

予算編成の考え方予算編成の考え方予算編成の考え方予算編成の考え方

- 1 -



予 算 規 模予 算 規 模予 算 規 模予 算 規 模

○一般会計の平成29年度予算額は、県費負担教職員の権限移譲の影響により対前年度比6.4％増の9,965億

円を計上

○県費負担教職員の権限移譲の影響を除くと、扶助費の増等があったものの、国の経済対策に伴う平成28年

度補正予算への前倒し計上などに伴う建設事業費の減などにより、実質的には対前年度比1.7％減の9,207

億円

○特別会計・企業会計を加えた全会計では、対前年度比3.3％増の1兆6,532億円を計上

一般会計予算規模の推移

（単位：億円、％）

会 計

＜9,207＞ ＜▲158＞ ＜▲1.7＞

＜15,775＞ ＜▲236＞ ＜▲1.5＞

83 2.1

総 計 16,53216,53216,53216,532 16,011 522 3.3

企 業 会 計 2,5902,5902,5902,590 2,750 ▲ 160 ▲ 5.8

特 別 会 計 3,9773,9773,9773,977 3,895

29年度予算額 28年度予算額 比較増減 増減率

一 般 会 計 9,9659,9659,9659,965 9,366 600 6.4

各会計予算額

※ ＜＞内は、県費負担教職員の権限移譲の影響を除いた額

（単位：百万円）

県費負担教職員の

権限移譲の影響分

※県費負担教職員の権限移譲

これまで北海道が所管していた、教職員の給与等

の負担、教職員定数・学級編制基準等の決定に関

する権限が、札幌市に移譲されます。

これにより、札幌市がより主体的に教育行政を行

うための環境が整います。

- 2 -



社会情勢等の変化を踏まえスピード感を持って予算化！！

まちづくりの取組を着実に実施！！まちづくりの取組を着実に実施！！まちづくりの取組を着実に実施！！まちづくりの取組を着実に実施！！

平成29年度予算のポイント平成29年度予算のポイント平成29年度予算のポイント平成29年度予算のポイント

ア

ク

シ

ョ

ン

プ

ラ

ン

計

画

事

業

ア

ク

シ

ョ

ン

プ

ラ

ン

計

画

外

の

新

た

な

取

組

・３歳未満の第２子の保育料

無償化を実施

・仮称）子ども貧困対策計画

を策定(P.24）

・幼稚園での一時預かりを拡大

(P.84）

・保育の受け皿整備をさらに

加速(P.27）

・児童相談所の体制強化や

在宅での支援を充実(P.29）

・不育症治療に対する助成を

実施(P.19）

・本社機能移転をはじめとした

企業立地等を促進(P.39）

・高齢者の就業を支援(P.48）

・食関連企業や外食産業の海外展開

促 促進に向けた支援(P.85）

・先進的な医学研究やＩＣＴなどの

先端技術を活用した産業の創出と

育成(P.35～38）

・新たなＭＩＣＥ施設整備を検討す

するとともに誘致補助金を拡充

(P.40）

経済・雇用経済・雇用経済・雇用経済・雇用子ども・子育て支援子ども・子育て支援子ども・子育て支援子ども・子育て支援

■ワークライフバランスの促進、

子育てママの再就職支援、女性が

働きやすい建設現場等の環境改善

の支援策などに取り組むとともに、、、

女性の活躍推進女性の活躍推進女性の活躍推進女性の活躍推進

今後の札幌の発展のため、女性がその希望に応じて活躍できるよう、

社会全体で応援していくことが重要！

子育て支援や経済活性化などの課題に着実に取り組む堅実予算子育て支援や経済活性化などの課題に着実に取り組む堅実予算子育て支援や経済活性化などの課題に着実に取り組む堅実予算子育て支援や経済活性化などの課題に着実に取り組む堅実予算

・女性の社会での活躍を推進するため、

「仮称）さっぽろ女性応援会議」で新

たな施策の展開を検討(P.46）

- 3 -



■子育て支援の充実（P.5参照）■子育て支援の充実（P.5参照）■子育て支援の充実（P.5参照）■子育て支援の充実（P.5参照）

☆○高まる保育ニーズに応えるため、保育の受け皿整備を充実(1,069人分1,069人分1,069人分1,069人分)(P.27)

☆○保育の質・量を支える保育士の処遇改善を支援(P.28)

○子育て世帯を経済面から支援するため、３歳未満の第２子の保育料無償化を実施

★●子どもを望む方の経済的負担を軽減するため、不育症治療に対する助成を実施(P.19)

■困難な環境に置かれている子どもたちへの支援■困難な環境に置かれている子どもたちへの支援■困難な環境に置かれている子どもたちへの支援■困難な環境に置かれている子どもたちへの支援

・子どもの貧困対策を総合的に推進するため、仮称）子ども貧困対策計画を策定 (P.24)

☆○児童虐待防止のため、児童相談所の体制強化や在宅での支援を充実(P.29)

■誰もが安心して地域で生活するための環境づくり■誰もが安心して地域で生活するための環境づくり■誰もが安心して地域で生活するための環境づくり■誰もが安心して地域で生活するための環境づくり

☆○高齢の方の地域生活を支える担い手づくりを推進するコーディネーターや発達障がい支援に

関わる機関への専門的支援を行うマネージャーを配置(P.15、18)

★●性的マイノリティに関する電話相談を実施(P.21)

★●結婚を望む若者を後押しするため、出会いの機会を創出(P.23)

★●地域における子どもの居場所づくり（多世代交流ができる子ども食堂など）の

取組を支援(P.25)

■スポーツを身近に感じられる環境整備■スポーツを身近に感じられる環境整備■スポーツを身近に感じられる環境整備■スポーツを身近に感じられる環境整備

●子どもたちが様々なウインタースポーツに触れられる機会を確保(P.33)

アクションプラン 政策分野１ 暮らし・コミュニティ

子どもから高齢者まで誰もが安心して暮らせるまちづくりを推進子どもから高齢者まで誰もが安心して暮らせるまちづくりを推進子どもから高齢者まで誰もが安心して暮らせるまちづくりを推進子どもから高齢者まで誰もが安心して暮らせるまちづくりを推進

※ ★～アクションプランに見込まれていない新規事業 ●～新規事業

☆～アクションプランに見込まれていないレベルアップ事業 ○～レベルアップ事業

取組内容

- 4 -



●最も保育料の⾼い３歳
未満の児童を対象に、第
２⼦の保育料を無料化し、
経済的負担を軽減
※金額は予算額ではなく影響

額

●私⽴保育所等の全ての職員を対象とした２％の処遇改善
を実施
●技能・経験を有する職員に対しては、キャリアに応じて
さらなる処遇改善
※金額は、各施設に対する給付費等扶助費の内数

●幼稚園一時預かりの実施対象施設
を拡大(86→107園)
●補助単価の引き上げ

●保育所等の安全強化のた
め、防犯カメラの設置等の
費用を補助

：平成29年度予算による事業 ：平成28年度補正予算による事業 ：予算措置を伴わない取組

●保育士の業務負担軽
減のため、システム導
入費用等を補助

●兄弟が同じ園に通いや
すくなるよう、入所調整
時に配慮

兄弟入所の
より一層の推進

●保育ニーズの増大への迅速な対応のため、アクションプラ
ンの整備予定（383人分）から686人分拡充（1,069人分）
●整備手法の多様化により整備を促進
・認定こども園･･･幼稚園からの移⾏に加え新設も対象
・小規模保育･･･既存物件の改修に加え新築も対象

私⽴保育所等整備補助関連
（2,424百万円） P.27

●厚別区の「区保育・⼦育て支援センター(ちあふる)」の整備
に向けて設計・用地購入
●幼児保育園２園の乳幼児併設園化に向けて設計

公⽴保育所等整備
（389百万円） P.26

●国の基準を上回る配置の保育士（加配保
育士）の処遇改善に着目した補助制度へ⾒
直し
●加配保育士補助単価の引き上げ
●加配保育士を正職員として雇用する場合
の加算単価の引き上げと対象人数の拡大

私⽴保育所等への市補助制度の
⾒直し【私⽴保育所等補助】

（2,646百万円） P.28

ICT化推進による
業務負担減

貸付事業による就労継続等支援

一時預かり事業
（458百万円）P.84

防犯対策強化整備事業
補助（212百万円）P.83

保育料無料化
（608百万円）

施設運営費における保育士等の処遇改善
（1,696百万円）

平成29年度予算における保育施策の充実平成29年度予算における保育施策の充実平成29年度予算における保育施策の充実平成29年度予算における保育施策の充実

●休日保育を実施する事業者に対し、国の基準
額に追加する、保育士の処遇改善や障がい児受
入に着目した新たな補助制度を創設

子育ての希望をかなえる

「さっぽろ」の実現

休⽇保育の拡充【私⽴保育所等補助】
（8百万円） P.28

保育人材の確保【1,716百万円】子育て世帯の負担軽減【608百万円】

保育の受け皿拡大・多様な保育サービスの提供【3,279百万円】 保育事業者の運営改善【2,858百万円】

人材マッチングの強化【保育士
等支援】（20百万円）P.83

●札幌市保育士・保育所支援センター
(H28.10開設)により、潜在保育士の復
職支援やマッチング等を促進

●修学に要する費用等に対し、一定条
件で返済不要となる貸付を⾏い、保育
士の経済的負担を軽減

- 5 -



アクションプラン 政策分野２ 産業・活力

国内外の活力を取り込み足腰の強い経済基盤・雇用環境を整備国内外の活力を取り込み足腰の強い経済基盤・雇用環境を整備国内外の活力を取り込み足腰の強い経済基盤・雇用環境を整備国内外の活力を取り込み足腰の強い経済基盤・雇用環境を整備

※1 ＩＣＴ：Information and Communication Technologyの略。情報や通信に関連する科学技術の総称。

※2 ＡＩ：Artificial Intelligenceの略。一般的に「人工知能」と訳され、人間が使う言語の理解や、経験からの学習等を行うソフトやシステム

を指す。

※3 ＩoＴ：Internet of Thingsの略。一般的にあらゆるモノ（物体）がインターネットと接続していることにより、自動認識や、遠隔計測などを

行うことを指す。

※4 ＭＩＣＥ：多くの集客交流が見込まれるビジネスイベントなどの総称。Meeting、IncentiveTravel、Convention、Exhibitionの頭文字をとった

もの。

■先端技術を活用した産業の創出・育成■先端技術を活用した産業の創出・育成■先端技術を活用した産業の創出・育成■先端技術を活用した産業の創出・育成

★●市内大学の先進的な研究を活用した医療関連産業の集積を促進(P.35)

★●ＩＣＴ
※1

を活用するための体制を構築するとともに、ＡＩ
※2

やＩoＴ
※3

などの先端技術の活用や

チ・カ・ホにおけるＩＣＴインフラの整備を推進(P.36～38）

■誰もが輝き活躍するための雇用環境の整備■誰もが輝き活躍するための雇用環境の整備■誰もが輝き活躍するための雇用環境の整備■誰もが輝き活躍するための雇用環境の整備

☆○本社機能移転をはじめとした企業立地等を促進し市内雇用を創出(P.39)

★●高齢者の雇用促進に向け、企業セミナーや仕事体験会を開催するとともに、

求人開拓等を実施(P.47、48)

☆○高齢者の社会参加の促進に向け、シルバー人材センターの体制を強化(P.49)

■国内外からの人の流れを呼び込むための観光活性化■国内外からの人の流れを呼び込むための観光活性化■国内外からの人の流れを呼び込むための観光活性化■国内外からの人の流れを呼び込むための観光活性化

☆○ＭＩＣＥ
※4

受入強化のため、新たなＭＩＣＥ施設整備を検討するほか、誘致補助金を拡充(P.40)

・札幌国際芸術祭2017を開催(P.41)

☆○冬季オリンピック・パラリンピックの招致によりウインタースポーツ都市としての地位を高め

海外からの観光客誘致を推進(P.42)

取組内容

- 6 -



重

点

分

野

横
断
的
戦
略

中小・小規模
企業への支援

・個店活性化推進事業（10百万円） P.84 ･ ストック活用型商い創出事業（11百万円） P.84
・札幌型ものづくり開発支援（32百万円）（新製品・新技術開発支援事業(P.84)の内数）
・中小企業⾦融対策資⾦貸付（80,780百万円） P.85
・大⾕地流通業務団地⾼度化検討事業（23百万円） P.85 ・外食産業海外展開支援事業（17百万円） P.85

中小・小規模企業の円滑な資⾦調達や⾃社の強みとなる付加価値の向上等を支援

・食品海外販路拡大支援事業（42百万円) P.85

道産食品の観光客等による消費拡大や国内外への販路拡大
食 ・外需獲得商材開発支援事業（36百万円) P.85

・環境エネルギー技術開発支援（48百万円)
（新製品・新技術開発支援事業(P.84)の内数)

企業の経営基盤の強化につながる省エネの推進、
エネルギービジネスの促進

環境
(エネルギー)

・札幌型省エネルギービジネス創出事業
（17百万円) P.84

好調な観光需要をさらに拡大するため、観光資
源の魅⼒アップや受入環境整備を実施観 光
・MICE関連事業（167百万円） P.40
・観光統計調査事業（27百万円) P.85

・医療関連産業集積促進事業（30百万円) P.35
市内に集積する研究シーズの実用化、産業集積の促進健康福祉

・医療
・健康関連産業研究開発支援事業（30百万円) P.85

・札幌市ＩＣＴ活⽤戦略推進事業（23百万円) P.36
・ＩoＴ推進コンソーシアム事業（46百万円) P.37
・地下空間におけるＩＣＴ活⽤実証実験事業

（50百万円） P.38

市内ＩＴ企業独⾃の製品サービスの開発による新たな市
場創出や、先端技術の積極的な活用による産業の活性化

ＩＴ
クリエイティブ

・映画・音楽・IT複合イベント創出支援事業
（80百万円) P.85

新たな企業
の創出 ・企業⽴地促進 （1,500百万円） P.39

・中小企業融資信用保証料補給 （30百万円) P.84

企業誘致や資⾦調達の支援等により、市内に⽴地する新たな企業の創出を促進

人材への
支援

・小売業等人材確保支援事業（6百万円) P.47 ・就業サポートセンター等事業（171百万円) P.48
・（公社）札幌市シルバー人材センター運営費補助（34百万円) P.49
・テレワーク普及促進事業（3百万円) P.84 ・⼦育てママ再就職支援事業（21百万円) P.86
・東京圏新卒者等ＵＩＪターン就職支援事業（42百万円) P.86

市内企業の担い手不⾜の解消に向け、若年層や⼥性、⾼齢者等、様々な世代の就労を支援

平成29年度予算における産業振興施策の充実平成29年度予算における産業振興施策の充実平成29年度予算における産業振興施策の充実平成29年度予算における産業振興施策の充実

産業振興ビジョン[改定版]に沿い、様々な角度から産業振興、観光振興、就労支援を展開

- 7 -



○地域交流拠点等に賑わいや交流を創出する空間の整備を支援(P.51)

☆○次世代自動車の購入や燃料電池自動車向け水素ステーションの設置を支援(P.53)

・都心における自立分散型エネルギーネットワークの構築を支援(P.55)

アクションプラン 政策分野３ 低炭素社会・エネルギー転換

環境負荷を低減した持続可能なまちの構築環境負荷を低減した持続可能なまちの構築環境負荷を低減した持続可能なまちの構築環境負荷を低減した持続可能なまちの構築

取組内容

☆○創世交流拠点において、大通東１街区の再開発の事業化に向けた検討を支援(P.57)

・都心部及びその周辺において土地の高度利用と都市機能の更新を図るため、民間再開発事業を

推進(P.58)

・平成30年度の供用開始に向けて、札幌市民交流プラザを整備(P.59)

・民間再開発事業に合わせて、老朽化した中央体育館を移転建替え(P.60)

☆○誰もが利用しやすいユニバーサルデザインタクシー
※

の導入を促進(P.62)

☆○路面電車のレールの改良及び低床車両を製造(P.63)

アクションプラン 政策分野４ 戦略を支える都市空間

世界都市としての魅力と活力にあふれるまちづくりを推進世界都市としての魅力と活力にあふれるまちづくりを推進世界都市としての魅力と活力にあふれるまちづくりを推進世界都市としての魅力と活力にあふれるまちづくりを推進

取組内容

※ ユニバーサルデザインタクシー：足腰の弱い高齢者、車いす使用者、妊娠中の女性、子どもなども含め誰もが利用しやすい、みんなにやさしい

タクシーのこと。

- 8 -



###

###

###

###

###

###

0

0

###

###

総額 億円

対前年度 ＋600億円（＋6.4％）

1,0971,0971,0971,097

1,1851,1851,1851,185

分担金・負担金

使用料・手数料

283283283283

463463463463

2,1742,1742,1742,174

2,8822,8822,8822,882

847847847847

1,0341,0341,0341,034

歳 入 歳 出

1,5911,5911,5911,591

813813813813

848848848848

397397397397

1,0641,0641,0641,064

861861861861

3,6573,6573,6573,657

473473473473

その他 82億円

地方譲与税・地方特例交付金等

対前年度 ＋290億円（＋52.1％）

県費負担教職員の権限移譲の影響による所得割臨時交付金の皆増

等により、前年度予算から52.1％の増となりました。

市債 対前年度 ＋2億円（＋0.2％）

建設債が減少するものの、臨時財政対策債の増等により、ほぼ前年度と

同額となりました。

経済費 対前年度 ▲6億円（▲0.7％）

強い農業づくり事業費補助金の減等により、前年度予算から0.7％の減

となりました。

公債費 対前年度 ▲7億円（▲0.8％）

市債の利子の減により、前年度予算から0.8％の減となりました。

総務費 対前年度 ▲41億円（▲7.9％）

白石区複合庁舎等整備費や2017年アジア冬季競技大会開催費の減

等により、前年度予算から▲7.9％の減となりました。

教育費 対前年度 ▲44億円（▲10.0％）

市立札幌みなみの杜高等支援学校の整備終了等により、前年度予算

から10.0％の減となりました。

諸支出金 対前年度 ▲36億円（▲4.3％）

高速電車事業会計への繰出金の減等により、前年度予算から4.3％の

減となりました。

土木費 対前年度 ▲33億円（▲3.0％）

道路維持費が増となった一方で、再開発事業費や道路・街路・公園等の

社会基盤整備費の減等により、前年度予算から3.0％の減となりました。

179179179179

環境費 対前年度 ▲3億円（▲1.5％）

家庭ごみ処理手数料管理費の減等により、前年度予算から1.5％の減と

なりました。

道支出金 対前年度 ＋13億円 （＋2.8％）

障がい福祉扶助費や施設型給付費の増等により、前年度予算から

2.8％の増となりました。

国庫支出金 対前年度 ＋116億円（＋5.6％）

県費負担教職員の権限移譲の影響による国庫負担金や、障がい福祉扶

助費の増等により、前年度予算から5.6％の増となりました。

地方交付税 対前年度 ＋188億円（＋22.2％）

交付税の振替措置である臨時財政対策債との合計では、1,634億円と

なり、前年度予算から20.9％の増となりました。

諸収入 等 対前年度 ▲33億円（▲2.9％）

土地開発基金繰入金の減等により、前年度予算から2.9％の減となりまし

た。

（単位：億円）

（単位：億円）

職員費 対前年度 ＋729億円（＋84.6％）

県費負担教職員の権限移譲の影響により、前年度予算から84.6％の増

となりました。

一般会計予算の概要一般会計予算の概要一般会計予算の概要一般会計予算の概要

保健福祉費 対前年度 ＋66億円（＋1.8％）

障がい福祉扶助費や施設型給付費の増等により、前年度予算から1.8％

の増となりました。

広義の地方交付税 28年度 29年度 増減額 増減率

地 方 交 付 税 846 1,034 188 22.2%
臨 時 財 政 対 策 債 505 600 95 18.8%

合　　　計 1,351 1,634 283 20.9%

市税 対前年度 ＋36億円（＋1.3％）

個人市民税や固定資産税の増等により、前年度予算から1.3％の増と

なりました。

- 9 -



扶助費 ・ 建設費の推移扶助費 ・ 建設費の推移扶助費 ・ 建設費の推移扶助費 ・ 建設費の推移

1,293 1,293 1,293 1,293 

1,326 1,326 1,326 1,326 

1,317 1,317 1,317 1,317 

1,353 1,353 1,353 1,353 

1,364 1,364 1,364 1,364 

822 

773 

690 

627 

614 

708 

651 

604 

554 

520 

0 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400 1,600 1,800 2,000 2,200 2,400 2,600 2,800 3,000

H29H29H29H29

H28H28H28H28

H27H27H27H27

H26H26H26H26

H25H25H25H25

生活保護 児童福祉 障がい福祉 医療助成 その他

（億円）

扶 助 費 建 設 費

169 169 169 169 

190 190 190 190 

163 163 163 163 

193 193 193 193 

165 165 165 165 

202 

200 

193 

174 

163 

224 

356 

279 

228 

149 

527 

545 

378 

455 

265 

514 

588 

590 

503 

363 

0 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400 1,600 1,800 2,000

H29H29H29H29

H28H28H28H28

H27H27H27H27

H26H26H26H26

H25H25H25H25

社会基盤整備（補助） 社会基盤整備（単独） 市有建築物等（補助）

市有建築物等（単独） 特別会計・企業会計

※社会基盤整備＝道路・街路・河川・公園整備

（億円）

2,881

(+4.9％）

2,745

(+2.9％）

2,668

(+1.5％）

2,629

(+6.3％）

2,9582,9582,9582,958

(+2.7％）(+2.7％）(+2.7％）(+2.7％）

1,880

(+17.3％）

1,105

(▲6.0％）

1,554

(+40.6％）

1,603

(+3.2％）

1,6351,6351,6351,635

(▲13.0％）(▲13.0％）(▲13.0％）(▲13.0％）

○一般会計の建設費は1,121億円を計上○一般会計の建設費は1,121億円を計上○一般会計の建設費は1,121億円を計上○一般会計の建設費は1,121億円を計上

・一般会計の建設費は、市民交流プラザや中央体育館の整備など、

1,000億円以上の事業費を確保

・特別会計・企業会計を含めた全会計の建設費は1,635億円を計上

・児童福祉費の増 （対前年度比＋6.3％）・児童福祉費の増 （対前年度比＋6.3％）・児童福祉費の増 （対前年度比＋6.3％）・児童福祉費の増 （対前年度比＋6.3％）

保育定員の増加や保育人材の処遇改善による増等

・障がい福祉費の増 （対前年度比＋8.8％）・障がい福祉費の増 （対前年度比＋8.8％）・障がい福祉費の増 （対前年度比＋8.8％）・障がい福祉費の増 （対前年度比＋8.8％）

就労支援や介護給付、障がい児通所サービスの利用の増等

・生活保護費の減 （対前年度比▲2.5％）・生活保護費の減 （対前年度比▲2.5％）・生活保護費の減 （対前年度比▲2.5％）・生活保護費の減 （対前年度比▲2.5％）

保護人員の減による生活扶助費の減等

○○○○扶助費は引き続き増加傾向扶助費は引き続き増加傾向扶助費は引き続き増加傾向扶助費は引き続き増加傾向

普通建設事業費の推移（全会計）

【一般会計】1,121（▲13.2％）

【一般会計】1,292（＋27.5％）

【一般会計】1,013（▲3.6％）

【一般会計】1,050（＋41.5％）

【一般会計】742（▲5.7％）

112

11

27

113

156

前年度補正予

算への前倒し

(一般会計分)

- 10 -



 52 49  46  39

 16
 29  26

 11

 41
 25  26  21

162
143

129

102
112

136 146

175 173
192

155
134

▲ 100

▲ 50

0

50

100

150

200

H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

財政調整基金の状況財政調整基金の状況財政調整基金の状況財政調整基金の状況

6,146 5,970 5,715 6,000 6,104

3,431 3,865 4,191 
4,476 4,841

7,533 7,241 6,957 
6,696 6,403 

17,110 17,075 

（AP:17,157）

16,863

（AP:17,437）

17,172

（AP:17,642）

17,348

9,577 9,834 
9,906 

0

5,0 00

10, 000

15, 000

20, 000

25, 000

30, 000

35, 000

40, 000

0

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28見込 Ｈ29見込

一般会計・建設債等 一般会計・臨財債等 特別会計・企業会計

(AP:11,146)

10,944

○財政調整基金を○財政調整基金を○財政調整基金を○財政調整基金を21億円取崩し億円取崩し億円取崩し億円取崩し

財政調整基金・市債の状況財政調整基金・市債の状況財政調整基金・市債の状況財政調整基金・市債の状況

財政調整基金 市 債

年度末残高年度末残高年度末残高年度末残高

当初予算計上額当初予算計上額当初予算計上額当初予算計上額

・アクションプランの計画事業を着実に実施するほか、計画外の

取組も予算計上するため、財政調整基金を取崩し、一般会計

へ21億円を繰入れ

・平成29年度末残高見込みは134億円

※27年度までの年度末残高は決算額、28年度末残高は決算見込み額

（億円）

○市債残高はアクションプラン（ＡＰ）見込額を下回る○市債残高はアクションプラン（ＡＰ）見込額を下回る○市債残高はアクションプラン（ＡＰ）見込額を下回る○市債残高はアクションプラン（ＡＰ）見込額を下回る

平成29年度の市債残高は増加が見込まれるが、計画事業を着

実に実施しながらもアクションプラン見込額を下回っており、将来

に過度な負担を残さないよう財政規律にも配慮

（億円）

(AP:10,173)

9,906

(AP:10,690)

10,476

- 11 -



Ⅱ 主な事業

【査定】欄の記載の意味

・経費の精査 ：事業費の積算根拠となる数量や単価等を精査したもの

・事業内容の精査：事業の必要性や実施手法等を精査したもの

- 12 -



（単位：千円）

政策目標１：互いに支え合う地域福祉が息づく街

一般財源 一般財源

14 ★ ● 特別養護老人ホーム多床室プライバシー保護改修費補助 253,400 0 254,000 0 保）高齢保健福祉部

15 ☆ ○ 生活支援体制整備事業（介護保険会計） 110,904 21,626 61,220 11,938 保）高齢保健福祉部

16 ☆ ○ 介護予防センター等運営事業（介護保険会計） 529,483 66,185 417,005 52,126 保）高齢保健福祉部

17 ○ 障がい児地域支援マネジメント事業 7,472 7,472 7,500 7,500 保）障がい保健福祉部

18 ☆ ○ 発達障害者支援体制整備事業 11,461 11,461 11,000 11,000 保）障がい保健福祉部

19 ★ ● 不育症治療助成事業 12,773 12,773 5,600 5,600 保）保健所

政策目標２：誰もが生涯現役で活躍できる街

20 ★ ● アイヌ文化を発信する空間整備事業 154,136 61,136 36,000 4,000 市）市民生活部

21 ★ ● 性的マイノリティ支援事業 5,912 5,912 2,000 2,000 市）市民生活部

22 ★ ● 仮称）平岸配水池テニスコート整備事業 459,552 309,552 290,000 140,000 ス）スポーツ部

23 ★ ● 若者出会い創出事業 6,400 6,400 4,000 4,000 子）子ども育成部

24 仮称）子ども貧困対策計画策定関係 3,528 3,528 3,500 3,500 子）子ども育成部

25 ★ ● 子どもの居場所づくり促進事業 2,800 2,800 2,500 2,500 子）子ども育成部

26 ☆ ○ 公立保育所等整備 391,622 391,622 389,000 389,000 子）子育て支援部

27 ☆ ○ 私立保育所等整備補助関連 2,567,863 125,297 2,424,000 130,461 子）子育て支援部

28 ☆ ○ 私立保育所等補助 2,750,288 2,710,960 2,654,000 2,614,672 子）子育て支援部

29 ☆ ○ 児童相談体制強化事業 5,000 3,668 5,000 3,668 子）児童相談所

30 ☆ ○ 教育センター運営管理 42,000 41,864 47,000 46,845 教）学校教育部

31 ○ 乗継施設等設備改善 96,505 10,505 88,000 12,000 政）総合交通計画部

政策目標３：地域の課題を地域の力で解決する街

32 ☆ ○ 地域コミュニティに対する支援関連 107,000 107,000 95,000 95,000 市）地域振興部

33 ● ウインタースポーツ塾事業 17,241 17,241 16,000 16,000 ス）スポーツ部

★～アクションプランに見込まれていない新規事業　　　　　　　　●～新規事業

☆～アクションプランに見込まれていないレベルアップ事業　　　○～レベルアップ事業

政策分野１：暮らし・コミュニティ政策分野１：暮らし・コミュニティ政策分野１：暮らし・コミュニティ政策分野１：暮らし・コミュニティ

H29要求額 H29予算額H29要求額 H29予算額H29要求額 H29予算額H29要求額 H29予算額

所管部所管部所管部所管部

事業費 事業費

P. 事業名P. 事業名P. 事業名P. 事業名

- 13 -



（単位：千円）

道支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 道補助金

高齢者施設整備費

（補助率：10/10）

計

多床室改修費等補助 【査定】経費の精査

居住環境の質を向上させるために、建具や壁等の設置等、プライバシー保護のための改修を行う経費を補助

６施設（362床）分の補助を見込む × 床 ＝ 千円

【改修例】

700 千円 362 253,400

→ 254,000① 253,400

0 253,400 254,000

査　定

0 0 0

目的・取組内容

　特別養護老人ホームの多床室に対する、建具や壁等を設置

する経費を補助

事　業　内　容

査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求

254,000 254,000

特別養護老人ホーム

多床室プライバシー

保 護 改 修 費 補 助

0 253,400

28 年 度 29 年 度

備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 多床室改修費等補助 0 253,400 254,000

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 1 互いに支え合う地域福祉が息づく街 施策 2 地域に密着した保健福祉サービスを提供する環境づくり 保 ） 高 齢 保 健 福 祉 部

改修

- 14 -



（介護保険会計） （単位：千円）

保険料

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 国庫支出金 保険料

現年度分保険料

道支出金 （22％）

国庫補助金

計 地域支援事業交付金

計 （39％）

道補助金

地域支援事業交付金

会議運営費等 【査定】経費の精査 （19.5％）

全体会議（全市で年２回）

区圏域（第１層）協議体会議運営（10区で年１回）

日常生活圏域（第２層）協議体会議運営（８か所で年１回）

生活支援コーディネーター定期連絡会議（２か月に１回）

生活支援等サービス情報一覧表、配架用チラシ

研修関係費

市民および生活支援サービス提供事業所向けシンポジウム

生活支援コーディネーター研修（年２回）

人件費等 【査定】経費の精査

事業統括者　１名　　 ＠7,743千円　→　＠2,884千円

区圏域（第１層）生活支援コーディネーター　10名　　 ＠7,743千円　→　＠2,884千円

日常生活圏域（第２層）生活支援コーディネーター　８名　　＠2,720千円

③ 55,541104,454 →

② 1,041 → 要求のとおり

事　業　内　容

① 5,409 → 4,638

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 1 互いに支え合う地域福祉が息づく街

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般会計繰入金） 特 定 財 源 ① 会議運営費等
（一般会計繰入金） 2,047

施策 2

包括的支援・任意

事業費

0

12,422 110,904 61,220 13,469 ②

2,220 21,626 11,938

23,876

11,937

生 活 支 援 体 制

整 備 事 業

③

49,282

地域に密着した保健福祉サービスを提供する環境づくり

目的・取組内容

　生活支援・介護予防の基盤整備のため、生活支援コーディ

ネーターの配置及び、協議体を設置し、地域における多様な

主体によるサービスの提供体制を推進

④ 諸経費 1,036

12,422 110,904 61,220

研修関係費 1,024 1,041 1,041

0

保 ） 高 齢 保 健 福 祉 部

要　求 査　定 備　考

包括的支援・任意

事業費

5,409 4,638

人件費等 8,315 104,454 55,541

- 15 -



（介護保険会計） （単位：千円）

保険料

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 国庫支出金 保険料

現年度分保険料

道支出金 （21.8％）

国庫補助金

調整交付金

計

計 （5.2％）

地域支援事業交付金

（20％）

介護予防センター運営 【査定】事業内容の精査 道補助金

介護予防センター（ 全5318か所）の人員を１名増 地域支援事業交付金

地区地域ケア会議

介護予防普及啓発 【査定】経費の精査 （12.5％）

本庁分 支払基金交付金

区分

介護予防事業対象者把握 （28％）

チラシ作製

【債務負担行為】

介護予防センター運営

限度額：430,000

期間：平成30年度

2 地域に密着した保健福祉サービスを提供する環境づくり 保 ） 高 齢 保 健 福 祉 部

要　求 査　定 備　考

517,965 410,865

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 1 互いに支え合う地域福祉が息づく街

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般会計繰入金） （一般会計繰入金） 特 定 財 源 ① 介護予防センター運

営

347,133

介護予防センター等

運 営 事 業

介護予防普及啓発

介護予防・日常生

活支援総合事業費

356,037 529,483 417,005 90,907 ②

44,505 66,185 52,126

105,085

目的・取組内容

　地域包括支援センターと連携・協力して、地域の高齢者の心

身の健康維持、増進を目指すとともに、地域に根差した介護

予防活動を推進

④

支払基金交付金

52,126

116,761

4,372 9,898 4,520

0

介護予防・日常生

活支援総合事業費

介護予防・日常生

活支援総合事業費

地域支援事業支援交

付金

410,865

364,879

406,950

要求のとおり

514,050

3,915

→

→

事　業　内　容

① 517,965 →

② 9,898 → 4,520

→ 1,538

2,982

356,037 529,483

1,620

③ 1,620 → 要求のとおり

6,916

③ 介護予防事業対象者

把握

0 1,620 1,620

0

417,005

高齢者口腔機能向

上・栄養改善事業費

4,532

施策

- 16 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

活動把握・支援調整 【査定】経費の精査

市非常勤職員（心理判定員）相当２名の人件費

・

・

・

【障害児通所支援事業所数】

Ｈ24.４ 153か所

Ｈ27.４ 279か所

Ｈ28.４ 315か所

Ｈ28.９ 340か所

児童発達支援センターに配置したマネージャーが、担当地区内の

障害児通所支援事業所を訪問し、各事業所の活動状況を「放課後

等デイサービスガイドライン」等を活用し把握する

収集した情報は、相談支援事業所等に提供するなど、地区内の療

育の情報発信を行う

障害児通所支援事業所に通所する支援が困難な事例等の療育に

係る技術支援・助言を行う

事業所の他、障がい児が利用している施設の関係者、学校、保護

者を含めた支援調整会議の実施に向けた調整、情報共有を行うな

ど、関係機関の支援調整を行う

3,720 7,472 7,500

事　業　内　容

① 7,472 → 7,500

3,720 7,472 7,500

3,720 7,472 7,500

目的・取組内容

　障がい児地域支援マネージャーによる障害児通所支援事業

所への療育支援

（一般財源） 特 定 財 源 ① 活動把握・支援調整 3,720 7,472 7,500

障 が い 児 地 域 支 援

マ ネ ジ メ ン ト 事 業

施策 2 地域に密着した保健福祉サービスを提供する環境づくり 保 ） 障 が い 保 健 福 祉 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 1 互いに支え合う地域福祉が息づく街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源）

- 17 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

発達障がい者支援関係連絡会議及び部会

講師謝礼

支援ツール作成

普及啓発

小冊子増刷

作品展の開催

チラシ・ポスター作製、掲示

会場使用料等

家族支援体制整備事業・支援モデル事業

家族支援体制整備：発達障がいの子育て経験のある親がその経験を活かし、養成研修を受けた上で、子どもが発達障がいの

診断を受けて間もない親などの相談・助言を行う「ペアレントメンター」による支援の実施

支援モデル事業：発達障がいから他の症状（暴力や精神疾患）を引き起こし、社会的な回復が難しくなった人の支援のため、

専門職向けの研修等の実施

地域支援マネージャーの配置 【査定】経費の精査

札幌市自閉症・発達障害支援センターに地域支援マネージャーを１名配置

事業所等での困難事例の対応力の向上を図る

・ 事業所が発達障がい者の特性に沿った対応ができるよう調整・助言・連絡を行う

・ 特に二次障害等、支援困難な成人期の事例を中心に、事業所での支援が的確に実施できるように助言・指導等を行う

589

④ 3,372 → 要求のとおり

⑤ 5,518 → 5,057

950

③ 752 → 要求のとおり

163

104

765

② 950 → 要求のとおり

3,341

6,120 11,461 11,000

事　業　内　容

① 869 → 要求のとおり

6,120 11,461 11,000 ②

6,120 11,461 11,000

3,372 3,372

⑤ 地域支援マネー

ジャーの配置

0 5,518 5,057

目的・取組内容

　発達障がい者に対するライフステージを通じた切れ目のない

支援体制の整備

④ 家族支援体制整備事

業・支援モデル事業

（一般財源） 特 定 財 源 ① 発達障がい者支援関

係連絡会議及び部会

889 869 869

発達障害者支援体制

整 備 事 業

普及啓発 1,166 950 950

③ 作品展の開催 724 752 752

施策 2 地域に密着した保健福祉サービスを提供する環境づくり 保 ） 障 が い 保 健 福 祉 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 1 互いに支え合う地域福祉が息づく街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源）

- 18 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

不育症治療助成等 【査定】経費の精査

対象者：指定医療機関で不育症（疑いを含む）と診断された法律上の夫婦

（所得制限あり）

助成額：１回の検査及び治療 の全額（上限10万円）　に要した費用の1/2（上限10万円）

回数：制限なし

助成額： 126件54件×100千円＝ 12,600千円5,400千円

0 12,773

保 ） 保 健 所

目的・取組内容

① 12,773 → 5,600

不育症治療に係る医療費の一部の助成を実施

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 1 互いに支え合う地域福祉が息づく街 施策 2 地域に密着した保健福祉サービスを提供する環境づくり

0 12,773 5,600

0 12,773 5,600

5,600

事　業　内　容

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 不育症治療助成等 0 12,773 5,600

不育症治療助成事業

対象検査及び治療対象検査及び治療対象検査及び治療対象検査及び治療

ア 検査

○抗リン脂質抗体、凝固因子…血栓や流産のリスクを検査（血液検査）

○子宮形態検査…子宮の形態を検査（超音波検査、造影検査）

○夫婦染色体検査…夫婦で染色体に構造的な異常がないか検査（血液検査）

イ 治療

低用量アスピリン療法（服薬）、ヘパリン療法（ヘパリン在宅自己注射）、子宮中隔切除術

検査及び治療費用

≪初回≫約20万円（検査約6万円＋治療約15万円）

≪2回目以降≫約16万円（検査約1万円＋治療約15万円）

出産、流産

又は早期新

生児死亡

治療費

申請

60日以内

【不育症】

2回以上

の流産、死

産、早期新

生児死亡

検査

妊娠判定

治療

１回の治療期間（2回目以降）

１回の治療期間（初回）

- 19 -



（単位：千円）

市債

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 総務債

（充当率：90％）

（措置率：30/90）

計

ベース空間整備 【査定】経費の精査

ベース空間整備（床・柱・天井・照明の工事費及び監理費）　31,005 → 0（H29年１定補正前倒し計上）

広告枠整備　66,061 → 36,000（工事費、設計費等を含む）

アイヌ文化を発信する空間整備 【査定】経費の精査

（H29年1定補正前倒し計上）

展示・コンテンツ制作 【査定】事業内容の精査

■スケジュール

施策 1 地域で共生する環境づくり 市 ） 市 民 生 活 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 2 誰もが生涯現役で活躍できる街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① ベース空間整備 0 97,066 36,000

ア イ ヌ 文 化 を 発 信

す る 空 間 整 備 事 業

アイヌ文化を発信す

る空間整備

0 7,070 0

③ 展示・コンテンツ制作 0 50,000 0 地域活性化事業債

0 154,136 36,000 32,000 ②

0 61,136 4,000

目的・取組内容

　地下鉄南北線さっぽろ駅コンコース部にアイヌ文化を感じら

れる空間を整備

0 154,136 36,000

事　業　内　容

① 97,066 → 36,000

② 7,070 → 0

③ 50,000 → 0

- 20 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

電話相談事業 【査定】経費の精査

当事者のほか、家族や教職員等にも対応した相談窓口を開設

コミュニティスペース運営 【査定】電話相談等を通じたニーズ把握により、実施の必要性

当事者同士が安心できる環境で情報収集や交流ができる場を提供 について今後検討

講演会の実施等 【査定】電話相談等を通じたニーズ把握により、実施の必要性

当事者による講演を通して、市民理解を促進 について今後検討

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 2 誰もが生涯現役で活躍できる街 施策 1 地域で共生する環境づくり 市 ） 市 民 生 活 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 電話相談事業

0 5,912 2,000

0 3,911 2,000

0 5,912 2,000 ② コミュニティスペース

運営

目的・取組内容

性的マイノリティに関する電話相談を実施

③ 講演会の実施 0 1,000 0

性 的 マ イ ノ リ テ ィ

支 援 事 業

0 5,912 2,000

0 1,001 0

事　業　内　容

① 3,911 → 2,000

② 1,001 → 0

③ 1,000 → 0

- 21 -



（単位：千円）

寄附金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 寄附金

スポーツ費

※

計

テニスコート整備 【査定】事業内容、経費の精査 ○供用開始（予定）

水道局に対し工事負担金支出 H30年4月

テニスコート整備（20面）

壁打テニスコート整備

観客席（腰壁・ベンチ等）整備

平岸庁舎改修（更衣室等）

案内看板 ・

備品購入 【査定】経費の精査 ・

テニスコート備付物品等

・

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 2 誰もが生涯現役で活躍できる街 施策 2 子ども・若者を社会全体で育成・支援する環境づくり ス ） ス ポ ー ツ 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① テニスコート整備 0 445,552 286,963

仮 称 ） 平 岸 配 水 池

テニスコート整備事業

0 459,552 290,000 150,000 ② 備品購入 0 14,000 3,037

0 309,552 140,000

目的・取組内容 一般財団法人札幌市

水道サービス協会か

らの寄附

　平成22年度から休止中の平岸配水池テニスコートの復旧に

併せてコート表層のレベルアップや面数の増等を実施

0 459,552 290,000

事　業　内　容

① 445,552 → 286,963

281,829 → 251,872

13,416 → 11,400

125,034 → 0 ○旧平岸高台テニス

コートの概要20,000 → 要求のとおり

5,273 → 3,691 S55年に水道局が平

岸配水池上に整備

② 14,000 → 3,037 H22年～配水池耐震

工事のため施設休止

テニスコート15面、

サッカー・野球グラウ

ンドで構成

- 22 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

交流イベントの実施 【査定】経費の精査

イベント運営委託：広報、参加者募集、イベント運営等

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 2 誰もが生涯現役で活躍できる街 施策 2 子ども・若者を社会全体で育成・支援する環境づくり 子 ） 子 ど も 育 成 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 交流イベントの実施 0 6,400 4,000

若者出会い創出事業

0 6,400 4,000

0 6,400 4,000

目的・取組内容

　未来創生プランの基本目標である「結婚・出産・子育てを支

える環境づくり」の一環として、個人の理想とするライフプラン

実現を支援するための男女の出会いの機会を創出

0 6,400 4,000

事　業　内　容

① 6,400 → 4,000

○事業イメージ

（１）コンセプト

民間で実施するカップリングパーティーのようなその時限りのイベントではなく、社会貢献活動

やイベントの企画・運営など、共通の目標に向かって一定期間活動を共にする機会を提供する。

（２）対象者 市内在住の未婚の成年男女

（３）想定事業内容

・イベント＋婚活：文化・スポーツ系のイベントの企画などを想定

・ボランティア＋婚活：ある程度人数を必要とする各種ボランティアを想定

（４）事業規模

・年間３企画程度を想定

- 23 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

【参考】国・道の動き

計画策定費

【査定】経費の精査

審議会関係費

北海道：北海道子ど

もの貧困対策推進計

画　（H27～H31）

7,500 3,528 3,500

事　業　内　容

① 2,980 → 2,952 国：

「子どもの貧困対策の

推進に関する法律」

施行（H26.1）

 「子供の貧困対策に

関する大綱」策定

（H26.8）

② 548 → 要求のとおり

7,500 3,528 3,500 ②

5,250 3,528 3,500

目的・取組内容

　「仮称）子ども貧困対策計画」の策定

（一般財源） 特 定 財 源 ① 計画策定費 0 2,980 2,952

仮 称 ） 子 ど も 貧 困

対 策 計 画 策 定 関 係

審議会関係費 1,300 548 548

③ 子どもの貧困実態調

査費

6,200 0 0

施策 2 子ども・若者を社会全体で育成・支援する環境づくり 子 ） 子 ど も 育 成 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 2 誰もが生涯現役で活躍できる街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源）

○「仮称）子ども貧困対策計画」策定スケジュール（予定）

H29.3 計画骨子作成→子ども・子育て会議で審議

H29.9 庁内オーソライズ（企画調整システム）

H29.11 パブコメ

H30.3 計画公表（周知・啓発）

- 24 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

子ども食堂開設・運営支援 【査定】経費の精査

調査研究（委託料）

子どもの居場所づくり

促 進 事 業

0 2,800 2,500

事　業　内　容

① 2,800 → 2,500

0 2,800 2,500

子ども食堂開設・運

営支援

0 2,800 2,500

目的・取組内容

子どもに対する無料・低価格での食事の提供や多世代交流と

いった、子ども食堂の機能を担う市民主体の取組への支援

査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ①

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求

0 2,800 2,500

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 2 誰もが生涯現役で活躍できる街 施策 2 子ども・若者を社会全体で育成・支援する環境づくり 子 ） 子 ど も 育 成 部

【査定】

現状で子ども食堂の実態が把握されていないため、運営団体への聞き取りやアンケート調査等を通じた実態把

握や、先進事例等を研究のうえで事業化を検討されたい。なお、現状でも可能な助成金情報の提供等側面支援

は実施。

- 25 -



（単位：千円）

【債務負担行為】

( ) ( ) ( )

限度額：746,000

期間：平成30年度

計

 ちあふる・あつべつ（設計・用地購入）

【査定】経費の精査

設計費（山の手保育園、美園保育園）

【査定】想定工事内容の精査等

ちあふる・しろいし（解体）

【査定】経費の精査

※AP＝アクションプラン

②

26,054 → 23,694

③

38,207 → 38,507

389,000

事　業　内　容

①

区保育・子育て支援セ

ンター整備

327,361 → 326,799

③ ちあふる・しろいし

（整備・解体）

369,418 38,207 38,507

目的・取組内容

　区保育・子育て支援センター（ちあふる）及び公立保育所の

整備等

374,100 391,622

374,100 391,622 389,000 ② 設計費

（山の手、美園）

0 26,054 23,694

60,100 391,622 389,000

子 ） 子 育 て 支 援 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① ちあふる・あつべつ

（設計・用地購入）

4,682 327,361 326,799

公 立 保 育 所 等 整 備

施策分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 2 誰もが生涯現役で活躍できる街 2 子ども・若者を社会全体で育成・支援する環境づくり

○公立保育所等整備スケジュール（予定）

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ちあふる・あつべつ

山の手保育園

（乳幼児併設園化、山の手乳児解体）

美園保育園

（乳幼児併設園化）

H29年度 H30年度 H31年度

基本・実施設計 新築工事

基本・実施設計 計画通知

計画通知

増築・保全工事 解体・外構工事

実施設計 改修工事

供

用

開

始

開

設

準

備

○ちあふる・あつべつ 概要（予定）

・構造 RC造平屋建

・敷地面積 3,900㎡

・延床面積 1,000㎡

・保育定員 60人（乳児20人、幼児40人）

・駐車場 12台

・供用開始 H31.4

・想定工事費 746百万円（用地込 1,049百万円）

AP想定 620百万円（用地込 720百万円）

- 26 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 市債 国庫交付金

計

（交付率：2/3）

国庫補助金

計

（補助率：8/9）

保健福祉債

私立保育所新・増・改築

【査定】事業内容の変更 （充当率：80％）

新築 ２件 （措置率：0％）

増改築 １件

老朽改築  ３件→１件（H30に変更）

（充当率：80％）

 私立保育所整備（賃貸） （措置率：0％）

賃貸型整備  ３件→６件

認定こども園整備

【査定】経費の精査

幼保連携型（移行） ３件

幼保連携型（新設）※ １件

幼稚園型（移行） １件

地域型保育事業所整備

【査定】事業内容の変更

小規模保育（改修）  ４件→８件

小規模保育（新築）※ ３件

※は定員確保のための新たな整備手法

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 2 誰もが生涯現役で活躍できる街 施策 2 子ども・若者を社会全体で育成・支援する環境づくり 子 ） 子 育 て 支 援 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 私立保育所新・増・改

築

740,443 934,517 700,000

私 立 保 育 所 等

整 備 補 助 関 連

2,624,372 2,567,863 2,424,000 1,935,539 ② 私立保育所整備

（賃貸）

0 72,000 144,000

127,360 125,297 130,461

保育所等整備交付金

（交付率：8/9,2/3）目的・取組内容

　私立保育所等の保育事業者の施設整備に係る補助

④ 地域型保育事業所整

備

36,000 156,510 175,000

保育対策総合支援事

業費補助金

2,624,372 2,567,863 2,424,000

358,000 ③ 認定こども園整備 1,847,929 1,404,836 1,405,000

社会福祉施設整備事

業債

事　業　内　容

③

④

①

② 144,000

2,293,539

934,517 → 700,000

72,000 →

1,404,836 → 1,405,000

156,510 → 175,000

認定こども園施設整

備交付金

一般補助施設等整備

事業債

○29年度予算 保育所整備補助における定員増

【参考】過去の当初予算・APの定員増

H27 H28 29AP

新築 60人定員 1 60

90人定員 1 90

増改築 30人定員増 1 30

老朽改築 - 1 0

賃貸型整備 40人定員 2 80

60人定員 4 240

幼保連携型 30人定員増 1 30

75人定員増 1 75

110人定員増 1 110

幼稚園型 55人定員増 1 55

90人定員 1 90

19人定員 8 152

19人定員 3 57

26 1,069 1,006 755 383

※H27は肉付予算を含む

施設区分 定員 件数 定員増

合計

移

行

私

立

保

育

所

認

定

こ

ど

も

園

小

規

模

幼保連携型（新設）

改修整備

新築整備

- 27 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 財産収入 国庫補助金

計

(補助率：1/2）

財産貸付収入

貸地料

計

加配保育士雇用促進等補助金

【査定】経費の精査

国基準以上に保育士、調理員を配置する園に対する補助

障がい児保育補助金

【査定】経費の精査

障がいのある児童を受け入れる園に対する補助

対象児童数（延べ）：3,436人

休日保育補助金

【査定】経費の精査

休日保育実施園に対する職員の処遇改善のための補助

その他補助金

【査定】経費の精査

2,190,878

子ども・子育て支援体

制整備総合推進事業

費

8,405

196,967

事　業　内　容

④

→201,603

②

→

③

→

257,897 257,750

17,066

①

→2,273,722

⑤ 運営費補助金 192,303 0 0

2,284,065 2,750,288 2,654,000

目的・取組内容

　保育施設の安定的な運営のため、国の制度の対象となって

いない私立保育所等の運営にかかる費用の一部を補助

39,328 ④ その他補助金 196,778 201,603 196,967

8,405

私 立 保 育 所 等 補 助

② 障がい児保育補助金 248,361 257,897 257,750

31,062 ③ 休日保育補助金 576 17,066

2,284,065 2,750,288 2,654,000 8,266

2,244,872 2,710,960 2,614,672

子 ） 子 育 て 支 援 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 2,190,878加配保育士雇用促進

等補助金

1,646,047 2,273,722

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 2 誰もが生涯現役で活躍できる街 施策 2 子ども・若者を社会全体で育成・支援する環境づくり

○H29年度制度見直し概要

・加配保育士雇用促進補助

加配保育士補助：保育士の処遇改善を目的に単価見直し

正職加算：保育士の処遇改善、正職員化促進を目的に単価、対象見直し

対象人数：1人→2人

・休日保育補助：休日保育実施園の保育士処遇改善を目的とする補助

休日保育 公定価格と所要額との差分を補助

障がい児加算 障がい児保育補助と同額を補助

・運営費補助：廃止

・累積繰越金に着目した補助額調整制度の一部を見直し

- 28 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 道支出金 国庫補助金

計

（補助率：1/3）

道補助金

計 （補助率：1/3）

児童相談体制強化

研修費、システムライセンス料等

アセスメントツール開発

養育支援ヘルパー

施策 2 子ども・若者を社会全体で育成・支援する環境づくり 子 ） 児 童 相 談 所

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 2 誰もが生涯現役で活躍できる街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 児童相談体制強化 0 1,000 1,000

児 童 相 談 体 制

強 化 事 業

アセスメントツール開

発

0 2,000 2,000

③ 養育支援ヘルパー 0 2,000 2,000 子ども・子育て支援事

業費

3,000 5,000 5,000 666 ②

3,000 3,668 3,668

666

0 0

目的・取組内容

　児童相談体制強化を目的としたアセスメントツールの開発及

び区家庭児童相談室との連携強化、在宅ハイリスク世帯に対

する支援者の派遣等

1,332 ④ 計画策定費 3,000

子ども・子育て支援事

業費

3,000 5,000 5,000

事　業　内　容

① 1,000 → 要求のとおり

② 2,000 → 要求のとおり

③ 2,000 → 要求のとおり

○養育支援ヘルパー制度（案）概要

・目的：在宅ハイリスク世帯に対し、ヘルパーの派遣を通じた子供の安全確認および保護者の育児技術の

向上、育児環境の改善

・対象者：「児童福祉司指導」の措置が取られた世帯、措置解除となった世帯、一時保護解除となった世

帯のうち必要と認める世帯

・支援内容：ヘルパーによる家事育児支援、保健師、看護師による専門的相談支援

・利用時間及び期間：１回１時間（上限：１日２回、週３回）、原則３か月間

・制度開始時は、特に外部の目が届きづらい未就学児の世帯を対象とする予定（20世帯想定）

※「児童福祉司指導」：家庭環境に起因し長期にわたる継続的な指導を要する場合で、児童福祉司が関係

機関と調整のうえ専門的な指導を行うこと。

○「アセスメントツール」とは

支援を要する対象者の状況を包括的に把握し、課題

の捕捉、支援の方向性などを定めるために用いられる

チェックリストなどの手段。関係機関と共有することによ

り、協働による支援力の強化が図られる。

- 29 -



（単位：千円）

諸収入

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 雑入

計

教育研究員 【査定】待機日数を考慮し要求より増員（+２人）

相談員の拡充（Ｈ28：12人⇒Ｈ29：16人）相談待機日数を短縮

■今後の相談員と相談体制

施策 2 子ども・若者を社会全体で育成・支援する環境づくり 教 ） 学 校 教 育 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 2 誰もが生涯現役で活躍できる街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 教育研究員 33,300 42,000 47,000

教 育 セ ン タ ー

運 営 管 理

保険料

33,300 42,000 47,000 155

33,167 41,864 46,845

目的・取組内容

　特別支援教育に関する相談件数の増加や内容の複雑化・

多様化に対応するため、非常勤の教育相談員を増員

42,000 → 47,000

33,300 42,000 47,000

事　業　内　容

相談員数 8 12 16 18 20

相談体制 3 4 6 7 8

待機日数 41.1日 36.1日 約25日 約20日 14日以内

Ｈ27実績 Ｈ28見込 Ｈ29 Ｈ30 Ｈ31

①

- 30 -



（単位：千円）

市債

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 土木債

（充当率：90％）

（措置率：30/90）

【債務負担行為】

計

限度額：143,000

期間：平成30年度

エレベーター等設置に係る設計費 【査定】経費の精査

大通駅のエレベーター設置に係る設計費

南郷７丁目駅のエスカレーター設置に係る設計費

エレベーター設置に係る工事費 【査定】経費の精査

琴似駅のエレベーター設置に係る土木工事費（出来高７割）

参考）全体工事費 土木工事

建築工事

電気工事

機械工事

監理費等

建築工事積算基準改定に伴う増額

■査定後ベースの工事費想定

→ 71,387

13,366

3,579

目的・取組内容

　地下鉄駅における利便性向上施設（エレベーター及びエス

カレーター）の整備

88,000

③

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 2 誰もが生涯現役で活躍できる街 施策 3 歩いて暮らせるまちづくり 政 ） 総 合 交 通 計 画 部

76,000 ② エレベーター設置に

係る工事費

事　業　内　容

① → 16,61316,945

29,000 96,505

13,104

3,509

その他 3,000 0 0 0 3,000

乗継施設等設備改善

利便性向上の検討 3,000 地域活性化事業債0 0

29,000 96,505 88,000

240,387

0

0

0

期間計

557,000557,000557,000557,00088,000 440,00088,000 440,00088,000 440,00088,000 440,000

3,509

13,104

71,387

Ｈ29年度 Ｈ30年度

143,000

Ｈ31年度

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 26,000 16,945 16,613エレベーター等設置

に係る設計費

144,000

153,000

111,504

79,560

71,387

6,000 10,505 12,000

→ 4,717

琴似駅エレベーター新

設工事

0

29,00029,00029,00029,000

→ 103,020

→ 55,734

4,000

②

①

0000

琴似

大通

南郷7丁目

合計合計合計合計

Ｈ28年度

26,000

0

0 79,560

157,104

156,509

57,042

25,661

21,255

9,052

→

→

- 31 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

地域コミュニティ活性化推進事業 【査定】事業内容の精査

地域住民が地域コミュニティへ参加するきっかけづくりのための取組を実施

（新規）子育て世代などの若い世代を対象に、地域活動への気軽な参加を促すための意見交換会や

意見を踏まえたモデル事業を実施し、それらの結果を地域に対しフィードバックする取組を行う

町内会活動総合支援事業

地域活動の中核を担う町内会活動をより活性化するための取組を実施

広報媒体を活用した町内会加入促進啓発

町内会の意向や地域の実情を踏まえた各区による町内会活性化支援

不動産関連団体等との連携

（新規）新規集合住宅におけるコミュニティ設立に関しての専門家の試行派遣

（新規）町内会運営に必要なスキルを学ぶ講座や地域アドバイザーを派遣

地域活動の場整備支援事業

まちづくり活動に必要な拠点となる場の整備や、地域交流の場・活動の場の活用を促進

市民集会施設（町内会館）、空き家、空き地等の整備・改修等を支援

（新規）民間施設の空きスペースの活用など、まちづくり活動により有効な場のあり方について調査検討

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源）

施策 1 地域活動を活発化する環境づくり 市 ） 地 域 振 興 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 3 地域の課題を地域の力で解決する街

16,000 4,000

地 域 コ ミ ュ ニ テ ィ に

対 す る 支 援 関 連

町内会活動総合支援

事業

31,400 31,000 31,000

③ 地域活動の場整備支

援事業

66,500 60,000 60,000

（一般財源） 特 定 財 源 ① 地域コミュニティ活性

化推進事業

0

目的・取組内容

　地域住民に対し地域におけるコミュニティの重要性を普及・

啓発するとともに、コミュニティへの参加促進のためのきっかけ

づくり、連携、活動の場整備を実施

97,900 107,000 95,000 ②

97,900 107,000 95,000

② 31,000 → 要求のとおり

③ 60,000 → 要求のとおり

① 16,000 → 4,000

97,900 107,000 95,000

事　業　内　容

- 32 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

ウインタースポーツ塾 要求のとおり

エントリーコース（体験機会拡充）

講師５名/競技×5,000円/時×６時間×６日間×６競技＝5,400千円

補助講師２名/競技×3,000円/時×６時間×６日間×６競技＝1,296千円

エキスパートコース（競技力向上）

クロスカントリー講師１名×20,000円/時×４時間×６日間×２期＝960千円

スノーボード講師１名×20,000円/時×４時間×６日間×２期＝960千円

フィギュアスケート講師１名×50,000円/時×４時間×６日間×３期＝3,600千円

参加者移動用バス借上げ 【査定】経費の精査

　61,500円/日

 100,000円/日×６日間×６競技（エントリーコース参加者用）

施設利用料等 【査定】経費の精査

6,696

③ 1,425 → 1,570

② 3,600 → 2,214

（一般財源） 特 定 財 源

0 17,241 16,000

0 17,241 16,000

目的・取組内容

ウ イ ン タ ー

ス ポ ー ツ 塾 事 業

施策 3 雪と共存した暮らしの推進 ス ） ス ポ ー ツ 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 1 暮らし・コミュニティ 目標 3 地域の課題を地域の力で解決する街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源）

事　業　内　容

①

　小学生を対象にフィギュアスケートなどのウインタースポーツ

を幅広く体験できる機会を提供し、ウインタースポーツのすそ

野の拡大と競技力の向上を図る

12,216 →

0 17,241

③ 施設利用料等 0

ウインタースポーツ塾 0① 12,216 12,216

16,000

1,425 1,570

3,600 2,214参加者移動用バス借

上げ

0②

5,520

《ウインタースポーツ塾の概要》《ウインタースポーツ塾の概要》《ウインタースポーツ塾の概要》《ウインタースポーツ塾の概要》

■エントリーコース（体験機会の拡充）

　・６競技（クロスカントリー、スキージャンプ、カーリング、

　　スケート、スノーボード、リュージュ）を横断的に体験

　・参加児童数240名（40名×６学年）、１期あたり６日間

■エキスパートコース（競技力の向上）

　・クロスカントリー、スノーボートﾞは年２回、

　　フィギュアスケートは年３回（それぞれ１回あたり６日間）

　・トップアスリートの指導者による高レベルの技術指導教室

　・参加者は市内各少年団等から選抜

- 33 -



（単位：千円）

政策目標４：北海道経済の成長をけん引する街

一般財源 一般財源

35 ★ ● 医療関連産業集積促進事業 35,950 35,950 30,000 15,000 経)産業振興部

政策目標５：国内外の活力を取り込む街

36 ★ ● 札幌市ＩＣＴ活用戦略推進事業 52,116 52,116 23,000 23,000 政）政策企画部

37 ★ ● ＩｏＴ推進コンソーシアム事業 53,519 53,519 46,000 23,000 経)産業振興部

38 ☆ ○ 地下空間におけるＩＣＴ活用実証実験事業 69,500 44,500 50,000 25,000 政）政策企画部

39 ☆ ○ 企業立地促進 1,503,269 1,503,269 1,500,000 1,500,000 経)産業振興部

40 ☆ ○ ＭＩＣＥ関連事業 164,300 144,780 167,000 145,980 経）観光・MICE推進部

41 国際芸術祭事業 450,046 280,046 450,000 280,000 市）文化部

42 ☆ ○ 冬季オリンピック・パラリンピック招致 51,100 51,100 35,000 35,000 ス）招致推進部

43 ★ ● 施設計画調査 29,600 29,600 28,000 28,000 ス）招致推進部

政策目標６：産業分野の人材を育む街

44 ○ 教育の情報化推進事業 1,886,000 1,886,000 1,886,000 1,886,000 教）生涯学習部

45 ☆ ○ 高校改革事業 34,000 18,512 30,000 14,512 教）学校教育部

46 ★ ● 女性が輝くまちづくり推進 10,000 10,000 10,000 10,000 政）政策企画部

47 ★ ● 小売業等人材確保支援事業 6,272 6,272 6,000 6,000 経)産業振興部

48 就業サポートセンター等事業 171,057 170,897 171,000 170,840 経）雇用推進部

49 ☆ ○ （公社）札幌市シルバー人材センター運営費補助 34,000 34,000 34,000 34,000 経）雇用推進部

★～アクションプランに見込まれていない新規事業　　　　　　　　●～新規事業

☆～アクションプランに見込まれていないレベルアップ事業　　　○～レベルアップ事業

政策分野２：産業・活力政策分野２：産業・活力政策分野２：産業・活力政策分野２：産業・活力

H29要求額 H29予算額H29要求額 H29予算額H29要求額 H29予算額H29要求額 H29予算額

所管部所管部所管部所管部

事業費 事業費

P. 事業名P. 事業名P. 事業名P. 事業名

- 34 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 国庫交付金

（交付率：1/2）

計

フォーラム開催等

産業界や大学などの関係機関と連携し、医療関連産業集積に向けたフォーラムの開催や、道外企業への情報発信等を実施

例）シンポジウムやセミナー開催等に係る経費

先端プロジェクト産業応用調査

先進的ながんゲノム研究を活用し、企業誘致や地元企業の研究開発環境の活性化を図るための調査を実施

例）バイオバンクの医療ビッグデータによる新ビジネス創出に向けた課題整理、また、地元ＩＴ企業の新ビジネス創出等

未公開シーズマッチングモデル事業

未公開の研究シーズと地元企業をマッチングし、新たな事業化の可能性があるタネを創出・加速する取組を、

ノーステック財団への補助を通じて実施

シーズ導出のための資金調達支援 【査定】事業内容の精査

事業化に向けた臨床試験に必要な大型資金の調達を支援するため、

ベンチャー企業が製薬メーカーや投資家と出会う商談の場を提供する支援を実施

③ 5,000 → 要求のとおり

④ 5,950 → 0

超高齢社会に対応した健康・福祉産業の創造

0 20,000 20,000

0 35,950 15,000

経 ） 産 業 振 興 部

28 年 度

分野 2 産業・活力 目標 4 北海道経済の成長をけん引する街 施策 4

29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① フォーラム開催等 0 5,000 5,000

医 療 関 連 産 業

集 積 促 進 事 業

地方創生推進交付金

事　業　内　容

① 5,000 → 要求のとおり

0 5,000 5,000

目的・取組内容

■札幌の産業創出と道外からの資金・人材・企業の誘致を通

し、札幌の医療関連産業の活性化と集積を図る

② 20,000 → 要求のとおり

0 35,950 30,000 15,000 ② 先端プロジェクト産業

応用調査

③ 未公開シーズマッチ

ングモデル事業

シーズ導出のための

資金調達支援

0 5,950 0④

30,0000 35,950

バイオバンク…

一般的に、ヒトに由

来する試料（細胞・

血液・ＤＮＡ等)を

収集する施設のこと。

ビッグデータ…

ビッグデータとは、

これまでの方法では

記録や保管、解析が

難しいほどの膨大な

データ群のこと。

シーズ…

事業化や製品化の可

能性を持つがまだ世

の中に出ていない種

の状態であることを

指す。

- 35 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

ICT活用プラットフォーム検討委員会等 【査定】事業内容、経費の精査

・ 委員報酬（12,500円×10人×４回×４種）

・ 市外委員旅費（60千円×３人×４回×４種）

・ 運営支援（委託業務）

・ 事務費

ICT活用プラットフォーム実証実験等 【査定】事業内容の精査

・ 実証実験

各種統計データやコールセンター対応データ等を蓄積し、提供するための実証用プラットフォームの構築、保守費用

・ オープンデータカタログサイト更新

・ セミナー

地域ポイント

・ ポイントサービス提供業務委託料（精算のみ）

特 定 財 源 ① ICT活用プラット

フォーム検討委員会

2,300 24,160

札 幌 市 Ｉ Ｃ Ｔ 活 用

戦 略 推 進 事 業

ICT活用プラット

フォーム実証実験等

2,156

8,000

12,844

2,156地域ポイント

0 04,200

0 25,800

9,800

16,300 52,116 23,000

事　業　内　容

① 24,160 → 12,844

2,880

→ 2,964

ICT活用戦略策定

3,000

③ 2,156 → 要求のとおり

23,800

1,000

→

→

2,000

8,000

② 25,800 → 8,000

4,320

→10,000

1,000 → 0

2 創造性を生かしたイノベーションの誘発 政 ） 政 策 企 画 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 2 産業・活力 目標 5 国内外の活力を取り込む街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源）

5,000

→ 0

→

施策

16,300 52,116 23,000 ②

16,300 52,116 23,000

目的・取組内容

　官民が保有するオープンデータやビッグデータを収集、管理

するための「札幌市ICT活用プラットフォーム」（システム及び

体制）の構築に向けた検討及び地域ポイント制度の再構築

④

③

6,840

- 36 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 国庫交付金

（交付率：1/2）

計

ＩＴイノベーション人材育成支援事業 【査定】経費の精査

・ＩＴイノベーションを創出できる人材を、実践を通じて育成する補助事業（補助額：5,000千円、補助率：1/2、件数：３件）

・プロジェクト運営費

・選考委員報酬

※ 実績：申請８件（５件）、事業総額69,889千円（43,410千円）、補助申請額：30,336千円（17,730千円）　括弧内は採択

ＡＩ実証実験 【査定】経費の精査

最終目的に必要なＡＩに関する実証実験を実施（Ｈ29年度：自動応答システムのβ版開発→Ｈ30・31年度：公開準備）

ＩＣＴ活用プラットフォームで得られたデータを活用し、相互に連携

ＩｏＴコンソーシアム運営等 【査定】事業内容の精査

ＩｏＴコンソーシアムの各部会の運営等に係る経費

展示会出展経費等 【査定】事業内容の精査

ＣＥＡＴＥＣ　ＪＡＰＡＮに出展するための経費

事務費 →

(参考)

ＣＥＡＴＥＣ  ＪＡＰＡＮ…情報通信ネットワーク産業協会、電子

情報技術産業協会、コンピュータソフトウェア協会が主催する、

アジア最大級のＩＴ技術の国際展示会

46,000

事　業　内　容

①

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳

53,519 46,000 23,000 ② ＡＩ実証実験

④

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

備　考

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① (22,408) 22,816 23,000

23,000

③ ＩｏＴコンソーシアム運

営等

0 6,644 5,500

目的・取組内容

Ｉ ｏ Ｔ 推 進

コ ン ソ ー シ ア ム

事 業

0

0 53,519

0 20,000

査　定

経 ） 産 業 振 興 部

22,816 → 23,000

■ＡＩやＩｏＴなどの先端技術を活用し、安心して健やかに暮ら

せるまちを目指すと共に、市内IT産業の活性化を図る実証実

験や既存部会の運営等を実施

展示会出展経費等 0 4,059

0 53,519

創造性を生かしたイノベーションの誘発

前年度予算

2,500

地方創生推進交付金

事　業　費

④ 1,684

→ 7,925

③ 6,644 → 5,500

75

④ 4,059 → 2,500

② 20,000 → 15,000

7,741

ＩＴイノベーション人材

育成支援事業

分野 2 産業・活力 目標 5 国内外の活力を取り込む街 施策 2

15,000

要　求

AI…

Artificial

Intelligenceの略。一

般的に「人工知能」と

訳され、人間が使う言

語の理解や、経験から

の学習等を行うソフト

やシステムを指す。

IoT…

Internet of Thingsの

略。一般的にあらゆる

モノ（物体）がイン

ターネットと接続して

いることにより、自動

認識や、遠隔計測など

を行うことを指す。

ICT…

Information and 

Communication

Technologyの略で情

報・通信に関する技術

の総称を指す。

- 37 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 国庫交付金

（交付率：1/2）

【債務負担行為】

計 限度額：3,000

期間：平成30年度

ICTインフラ整備等 【査定】事業内容、経費の精査

人流情報や属性情報を収集・集積し、ビッグデータとして分析・活用するための環境整備等

防災支援システムの実証実験

防災支援システム構築及び実証実験の実施

民間推進体制の運営支援

都心版データプラットフォームを活用する民間推進体制の運営及び参画促進のためのプロモーション

30,000

都心データプラットフォー

ムシステム維持管理

ICTインフラ整備等

→

地方創生推進交付金

49,500

25,000

49,500

査　定

10,000 要求のとおり

事　業　内　容

①

政 ） 政 策 企 画 部

備　考前年度予算 要　求

　産学と連携したイノベーションの創出やビジネス活性化を図

るため、チ・カ・ホにおいてＩＣＴインフラ整備や民間推進体制

の組成支援を行うとともに、避難誘導支援の実証実験を実施

0 44,500

50,000

0 30,000

③ 10,000 → 要求のとおり

国内外の活力を取り込む街 施策 3 広域連携ネットワークの強化と投資環境の充実

0 69,500

→

査　定　額

②

分野 2 産業・活力 目標 5

28 年 度 29 年 度

0

③ 民間推進体制の運営

支援

0 10,000 10,000

目的・取組内容

② 防災支援システムの

実証実験

0 10,000 10,000

地 下 空 間 に お け る

Ｉ Ｃ Ｔ 活 用

実 証 実 験 事 業

69,500 50,000 25,000

事　業　費　内　訳

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ①

- 38 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

コールセンター・バックオフィス立地促進補助

（新設） （新設８件、増設１件）

（新設） （新設２件）

ＩＴ・コンテンツ・バイオ立地促進補助

（新設５件）

（新設９件、移転１件）

札幌圏設備投資促進補助等

市内立地：1,089,420千円、市外立地：103,994千円、ものづくり：17,465千円

市内立地 市外立地 ものづくり

未利用地調査等 【査定】経費の精査

・未利用地調査等

未利用地調査、移転動向調査、工業系用地活用調査

誘致広報関連・セミナー等 【査定】経費の精査

情報発信等（10,250）、人材確保（1,500）、海外企業の誘致（2,360）

事務費 端数整理

バックオフィス…

本社、本社機能の一部を

行うもの、及び事務管理業

務などの内部事務等を行

う事業所のことを指す

施策 3 広域連携ネットワークの強化と投資環境の充実

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求 査　定

経 ） 産 業 振 興 部分野 2 産業・活力 目標 5 国内外の活力を取り込む街

備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源）

793,000 1,503,269 1,500,000 ② ＩＴ・コンテンツ・バイオ

立地促進補助

151,000 105,000

⑤ 誘致広報関連・セミ

ナー等

24,500 22,890

（一般財源） 特 定 財 源 ①

105,000

793,000 1,503,269 1,500,000

コールセンター・バック

オフィス立地促進補助

270,000 150,000 150,000

21,621

目的・取組内容

■雇用の創出や経済の活性化、産業基盤の強化を図るため、

本社機能移転をはじめとした企業の立地等を促進

④ 未利用地調査等 0 14,500 12,500

③ 札幌圏設備投資促進

補助等

347,500 1,210,879 1,210,879

企 業 立 地 促 進

0 0

793,000 1,503,269 1,500,000

事　業　内　容

① 150,000 → 要求のとおり

6,000千円 × ２件 = 12,000千円 10,000千円

= 40,000千円

② 105,000 → 要求のとおり

× ９件 = 90,000千円

8,000千円 × １件 = 8,000千円 20,000千円 × ２件

③ 1,210,879 → 要求のとおり

5,000千円 × ５件 = 25,000千円

8,000千円 × 10件 = 80,000千円

⑥ → 【査定】

12,500

1,089,420 103,994 17,465

④ 14,500 → 12,500

14,500 →

⑤ 22,890 → 21,621

- 39 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 国庫交付金

（交付率：1/2）

計

ＭＩＣＥ施設整備基本計画策定 【査定】経費の精査

ＭＩＣＥ受入機能の強化を図るため、都心部での新たなＭＩＣＥ施設整備を検討（Ｈ28年度：検討→Ｈ29年度：整備基本計画）

コンベンションシャトルバス助成 【査定】経費の精査

さっぽろ芸術文化の館閉館を見据えたコンベンションセンター活用・施設間連携強化のため、バス代金を助成する事業をモデル的に実施

(制度案)補助上限:50万円(補助率1/2)、対象:参加者総数1,000名以上で道外参加者割合が50％以上　等

コンベンション誘致促進助成

都市間競争に対応するため、補助上限を最大10,000千円に引き上げ(補助率20％)し、経済活性化に繋がるような案件を優先的に誘致

現行:補助額1,000千円～3,000千円(補助額は開催規模に応じて助成)

ＭＩＣＥ推進委員会負担金等 → 【査定】事業内容の精査

誘致(国内外)・セールス、開催支援・おもてなし、人材育成・高度化等に向けた取組等を実施

運営費補助等 【査定】経費の精査

コンベンションビューローの運営費補助等：81,760千円

東京都とのＭＩＣＥ連携：6,540千円 　

インセンティブツアー　 5,000千円　→　4,000千円

93,300 92,300運営費補助等

→ 11,000

⑤

31,000

→ 要求のとおり

93,300 → 92,300

④ 27,500 31,500

③ 30,000

91,300

地方創生推進交付金

② 2,000 → 2,200

144,300 164,300 167,000

事　業　内　容

①

⑤

④ 27,500 31,500ＭＩＣＥ推進委員会負

担金等

11,500

144,300 164,300 167,000 21,020

目的・取組内容

■ＭＩＣＥ受入基盤の強化を目的とした整備基本計画の策定

やＭＩＣＥを積極的に誘致するため、札幌ＭＩＣＥ総合戦略に基

づく誘致活動を実施

78,150 144,780 145,980

2,200

③ コンベンション誘致促

進助成

10,000 30,000 30,000

② コンベンションシャト

ルバス助成

0 2,000

施策 1 世界の活力を取り込む国際戦略の積極展開 経 ） 観 光 ・ MICE 推 進 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 2 産業・活力 目標 5 国内外の活力を取り込む街

査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） 11,500 11,000（一般財源） 特 定 財 源 ① ＭＩＣＥ施設整備基本

計画策定

12,000

要　求

Ｍ Ｉ Ｃ Ｅ 関 連 事 業

ＭＩＣＥ…

多くの集客交流が見

込まれるビジネスイ

ベントなどの総称。

Meeting、

IncentiveTravel、

Convention、

Exhibitionの頭文字

をとったもの。

- 40 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 諸収入 国庫補助金

計

（補助率：1/2）

雑入

計 寄附金

文化芸術振興費

実行委員会負担金等 【査定】経費の精査

ＳＩＡＦ2017開催経費等　443,066　443,020

次期芸術監督の選考のための経費　6,980

 札幌芸術の森／モエレ沼公園／まちなかエリア／円山エリア／札幌市資料館／ 

 JRタワープラニスホール／札幌大通地下ギャラリー500ｍ美術館 ほか

ARTSAT × SIAFラボ  今野 勉  さわ ひらき  レトロスペース坂会館 

 dj sniff  クワクボリョウタ  テニスコーツ  大漁居酒屋てっちゃん 

EY  マレウレウ  刀根 康尚

 藤田 陽介  毛利 悠子  宇川 直宏 

 堀尾 寛太  中崎 透  梅田 哲也 

 石川 直樹  大友 良英 ＋ 青山 泰知 ＋ 伊藤 隆之  ユエン・チーワイ 

 岸野 雄一  Sachiko M 

※　2017年5月に、参加アーティスト、イベント、会場等の開催概要を最終発表予定。

450,046 → 450,000

　札幌国際芸術祭（ＳＩＡＦ）開催に伴う経費

170,000

125,000 450,046

国 際 芸 術 祭 事 業

目的・取組内容

事　業　内　容

①

450,000

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳

125,000 450,046 450,000 150,000

93,000 280,046 280,000

20,000

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ①

分野 2 産業・活力 目標 5 国内外の活力を取り込む街

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

地域の文化・芸術活

動助成事業

施策 4 シティプロモート戦略の積極展開 市 ） 文 化 部

要　求 査　定 備　考

先進的文化芸術創造

拠点形成事業

125,000 450,046 450,000実行委員会負担金等

前年度予算

名称

テーマ

開催期間

参加アーティスト

（2016年12月21日

現在）

会場

ゲストディレクター 大友 良英

2017年8月6日（日）～ 10月1日（日）【57日間】

芸術祭ってなんだ？

札幌国際芸術祭2017（SIAF2017）

- 41 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

オリパラ教育推進 【査定】事業内容の精査

オリンピックミュージアムガイドツアー

ミュージアム内を巡るガイドツアーの実施及び必要人員の増

人件費　 7,972千円　5,356千円× 2人　1人

移動用バス借上

オリパラ教育推進のため、小学生を対象にミュージアム訪問機会を創出

中型　　　　　　54,765円　　　　　　　　　　　30校

 大型バス借上64,584円（1区平均）×年間50校×3台

オリンピアン・パラリンピアン名誉館長講話

オリンピアン・パラリンピアンによる小中学生対象の講話

招致気運醸成

招致気運醸成に向けたワークショップ、子どもオリパラ作文コンクール、市民アンケート実施等

視察旅費等

平昌オリンピック・パラリンピック等の視察及び冬季オリンピック・パラリンピック札幌招致期成会負担金

分野 2 産業・活力 目標 5 国内外の活力を取り込む街 施策 5

事　業　内　容

さっぽろ未来創造プロジェクト ス ） 招 致 推 進 部

51,100 35,000 ② 招致気運醸成 22,000 13,000

　冬季オリンピック・パラリンピックの招致に向けた招致気運醸

成等

① 27,200 → 11,100

16,000 → 5,356

9,700

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① オリパラ教育推進 0 27,200 11,100

冬 季 オ リ ン ピ ッ ク ・

パ ラ リ ン ピ ッ ク 招 致

27,331 13,000

27,331 51,100 35,000

③ 視察旅費等 5,331 10,900 10,900

目的・取組内容

1,500 → 900

要求のとおり

27,331 51,100 35,000

② 13,000 →

③ 10,900 → 要求のとおり

→ 4,844

- 42 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

ドーム周辺利活用及び施設配置検討 【査定】経費の精査

ドーム周辺利活用方策検討

開催概要計画施設配置検討

冬季版ナショナルトレーニングセンター誘致 【査定】経費の精査

関係機関に対する誘致活動等

国際大会誘致に向けた会場視察対応

競技予定地へのコース設置に向けた国際スキー連盟調査員による現地視察対応

・アルペンスキー（ニセコ）

・フリースタイルスキー（サッポロテイネ・札幌国際・さっぽろばんけい）

・スノーボード（同上）

6,093 → 要求のとおり③

12,734

①

12,704

8,501

分野 2 産業・活力 目標 5 国内外の活力を取り込む街

→ 21,235

→

→

2,302 → 672

施 設 計 画 調 査

事　　　　業　　　　名 予 算 額

施策 5

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

目的・取組内容

　冬季オリンピック・パラリンピックの会場や札幌ドーム周辺の

活用方法の検討、冬季版ナショナルトレーニングセンターの誘

致等

さっぽろ未来創造プロジェクト

0 29,600

ﾄﾞｰﾑ周辺利活用及び

施設配置検討

0

要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ①

0

②

21,205

要　求 査　定

28,000

事　業　内　容

6,093 6,093

要求のとおり

ス ） 招 致 推 進 部

29,600 28,000 ② 冬季版ﾅｼｮﾅﾙﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ

ｾﾝﾀｰ誘致

0 0 2,302 672

0 29,600 28,000

③ 国際大会誘致に向けた

会場視察対応

備　考

21,205 21,235

- 43 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

情報教育用機器の整備・維持管理

既に整備済の学校ＩＣＴ機器の保守費用、リース費用等

ＩＣＴを活用した情報化教育の推進等

授業に用いる教員用タブレットＰＣ（小：498台、中：492台）、特別支援学級用タブレットＰＣ（275台）、デジタル教科書の導入等

次期校務支援システム委託料等

データ移行関係費用、利用者向け研修の合計

■　授業用タブレット等の整備台数・校数 自作教材の提示 手本の拡大表示 ニーズに応じた個別学習

コンピュータ教室の機器更新に併せて、段階的に整備を実施

特別支援学級 275 55 143

中学校 492 27 76

小学校 498 35 97

Ｈ29台数 Ｈ29校数 Ｈ31予定校数

② 469,141 → 要求のとおり

③ 22,129 → 要求のとおり

1,886,000

事　業　内　容

① 1,394,730 → 要求のとおり

　教員が使用する授業用タブレットPCや特別支援学級の子ど

もたちが使用するタブレットPCの段階的な整備等

1,867,000 1,886,000

1,867,000 1,886,000 1,886,000 ②

1,866,991 1,886,000 1,886,000

（一般財源） 特 定 財 源 ① 情報教育用機器の整

備・維持管理

1,409,200 1,394,730 1,394,730

教 育 の 情 報 化

推 進 事 業

ＩＣＴを活用した情報

化教育の推進等

457,800 469,141 469,141

③ 次期校務支援システ

ム委託料等

0 22,129 22,129

目的・取組内容

施策 1 将来を担う創造性豊かな人材の育成・活用 教 ） 生 涯 学 習 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 2 産業・活力 目標 6 産業分野の人材を育む街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源）

- 44 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 国庫補助金

（補助率：1/3）

国庫委託金

計

国庫委託金

国庫委託金

市立高校教育改革方針関係 【査定】経費の精査

市立高校コンシェルジュを配置し、高校－企業間の連携等を推進

市立高校の名称を変更

大通高校支援事業

学習の支援にあたる有償ボランティア等を配置

国委託事業

総合的な教師力向上のための調査研究事業、スーパープロフェッショナルハイスクール

■市立高校コンシェルジュの役割 ■スーパープロフェッショナルハイスクール（国庫委託金事業）

啓北商業高校が対象

高度な知識・技能を身に付け、専門的職業人を育成

指定期間は３年（最大５年）

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 2 産業・活力 目標 6 産業分野の人材を育む街

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ①

グローバル人材育成

推進費

施策 1 将来を担う創造性豊かな人材の育成・活用 教 ） 学 校 教 育 部

要　求 査　定 備　考

市立高校教育改革方

針関係

3,783 16,019 12,019

大通高校支援事業 5,449 5,537 5,537

国委託事業

11,800 34,000 30,000 15,488 ②

6,812 18,512 14,512

目的・取組内容

　市立高校の魅力を高めるため、共通の進路探究学習、国際

教育等を実施

③

高 校 改 革 事 業

2,568

キャリア教育・就労支

援等充実事業

②

① 16,019 → 12,019 スーパープロフェッ

ショナルハイスクール

事　業　内　容

11,800 34,000 30,000

総合的な教師力向上

のための調査研究事

業

12,444 12,444

③

課題

高校教育における外部人材の活用、多様な職業

観や勤労観の育成

現状

各校個別の取組で市立高校での共有が不足、

一部教員の負担となっている

12,444 →

⇒本市では地域や企業との連携した取組を良く知る退職教

員及び企業関係者がコンシェルジュとなり、外部人材の活

用を促す

要求のとおり

要求のとおり→5,537

- 45 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

仮称）さっぽろ女性応援会議の運営

産業界、学識経験者、女性起業家など、女性を中心とした有識者で組織する会議体を設置

アンケート調査及び先進事例調査

・ 女性を対象としたアンケート調査及びヒアリングを実施

・ 女性活躍の先進都市の事例を調査

■会議体運営イメージ

分野 2 産業・活力 目標 6 産業分野の人材を育む街 施策 2 誰もが活躍できる社会の実現 政 ） 政 策 企 画 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 仮称）さっぽろ女性応

援会議の運営

0 7,020 7,020

女 性 が 輝 く

ま ち づ く り 推 進

0 10,000 10,000 ② アンケート調査及び

先進事例調査

0 2,980 2,980

0 10,000 10,000

目的・取組内容

　社会で活躍する女性等が参画する官民協働の会議体を設

置し、女性の活躍を推進する施策等を調査・検討

0 10,000 10,000

事　業　内　容

① 7,020 → 要求のとおり

2,500

480

② 2,980 → 要求のとおり

施策

ヒアリング

意見交換

女性社員

子育てママ

女性経営者

起業者

etc

各種プラン・

施策の推進

集約

反映

・各種プラン内で施策を位置付ける

・可能なものからスピード感をもって取り組む

アンケート報 告

民間の取組

仮称）さっぽろ

女性応援会議

市長

庁内女性プロジェクトチーム

庁内推進体制

- 46 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

企業経営者・採用担当者向けセミナー

・主に企業の採用担当者向けにセミナーを実施し、企業の人材不足という経営課題解消を図る

・29年度は、高齢者の採用促進に向けて、多様な勤務時間設定や業務の細分化などの手法を学ぶ

・高齢者採用数目標100人

就職説明会付き合同仕事体験会 【査定】経費の精査

・高齢者を対象に、就職説明会を行うと同時に合同仕事体験会を実施

・年１回、25社程度を想定

産業振興部であくまで企業対策として実施したいのであれば、事業内容をより企業向けに変える必要あり

施策 2 誰もが活躍できる社会の実現 経 ） 産 業 振 興 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 2 産業・活力 目標 6 産業分野の人材を育む街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 企業経営者・採用担当

者向けセミナー

0 546 546

小 売 業 等

人 材 確 保 支 援 事 業

就職説明会付き合同仕

事体験会

0 5,726 5,4540 6,272 6,000 ②

0 6,272 6,000

目的・取組内容

■企業の人手不足解消と高齢者の就労促進を目的に、小売

業等を対象としたセミナー等を実施

【査定】

② 5,726 → 5,454

0 6,272 6,000

事　業　内　容

① 546 → 要求のとおり

市内企業の人手不足

■人手不足と回答した企業の割合 41.4％

→５年前の9.2％と比較して４倍以上

（出典：札幌市企業経営動向調査（H28上期））

企業の人手不足解消に向けた支援

■事業内容

・企業経営者・採用担当者向け意識啓発セミナーの開催

・合同仕事体験会の開催

（スーパー、コンビニ、ホテル業界等）

- 47 -



（単位：千円）

諸収入

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 雑入

【債務負担行為】

限度額：103,000

計 期間：平成30年度

就業サポートセンター運営

就業サポートセンター運営の人件費（臨職２人）、需用費、共益費等

あいワーク運営 【査定】経費の精査

市内９か所（北区以外）あいワークの人件費（非常勤９人、臨職６人）、需用費、賃料、共益費等

再就職等支援業務

再就職支援業務

・カウンセリング、職業体験、セミナー開催等

社保手続き等相談業務

求人開拓等業務

求人開拓員５人、管理１人の人件費、合同企業説明会等

（参考）

高齢者活躍支援

高齢者向け求人開拓、高齢者向け就職支援セミナー、ライフプランセミナー等の実施

19,208 → 要求のとおり

⑤ 4,839 →

就業サポートセンター等

運営管理

事　業　内　容

① 21,316 → 要求のとおり

4,839

173,000 171,057 171,000

就 業 サ ポ ー ト

セ ン タ ー 等 事 業

173,000 160

要求のとおり

70,590 70,590③ 再就職等支援業務 71,537

② 55,104 → 55,047

目的・取組内容

68,133

2,457

③ 70,590 → 要求のとおり

④

経済その他雑入

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳

■就業サポートセンター及び各区あいワークにおいて、ハロー

ワークと連携した職業紹介を行うとともに、高齢者向けのセミ

ナーや求人開拓などにより、高齢者の就業を支援

④ 求人開拓等業務

⑤ 高齢者活躍支援

171,057 171,000 ② あいワーク運営

19,059 19,208 19,208

4,962 4,839

事　　　　業　　　　名

分野 2 産業・活力 目標 6 産業分野の人材を育む街 施策 2 誰もが活躍できる社会の実現 経 ） 雇 用 推 進 部

55,120 55,104 55,047

172,803 170,897 170,840

前年度予算 要　求 査　定 備　考

22,322 21,316 21,316

予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 就業サポートセンター

運営

- 48 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

運営費補助

中央支部、東支部、西支部の各支部に１名、また総括員として１名、計４名分の増員に対する補助

・ 派遣事業の伸びに対応するため、一時的に本市（及び国）からの補助金を増額し、各支部にスタッフを１人増員

・ 会員数の減少傾向を改善するため、各支部を統括する統括員１名を配置し、派遣業務の増に繋げる

（参考）

分野 2 産業・活力 目標 6 産業分野の人材を育む街

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

（ 公 社 ） 札 幌 市

シ ル バ ー 人 材

センター運営費補助

30,000 34,000 34,000

30,000 34,000 34,000

施策 2 誰もが活躍できる社会の実現 経 ） 雇 用 推 進 部

要　求 査　定 備　考

① 運営費補助 30,000 34,000 34,000

目的・取組内容

■高齢者が働くことを通じて社会参加し、自らの生きがいの充

実と健康の増進を図るとともに、活力ある地域社会作りに貢献

することを目的とする札幌市シルバー人材センターを支援する

ため、運営費の一部を補助 30,000 34,000 34,000

事　業　内　容

① 34,000 → 要求のとおり

①開拓

②受注

④契約

⑤派遣

⑥労務管理 等

各支部

③マッチング

体制強化による企業開拓・マッチングの強化体制強化による企業開拓・マッチングの強化体制強化による企業開拓・マッチングの強化体制強化による企業開拓・マッチングの強化

現行現行現行現行

中央支部 西支部 東支部

本部

入会

簡略化簡略化簡略化簡略化

入会希望者入会希望者入会希望者入会希望者

本部 他会場 他会場

入会

会員数増加による派遣就業数増加会員数増加による派遣就業数増加会員数増加による派遣就業数増加会員数増加による派遣就業数増加

入会希望者入会希望者入会希望者入会希望者

会員

企業

- 49 -



（単位：千円）

政策目標７：自然と共生する環境負荷の少ない街

一般財源 一般財源

51 ○ 地域交流拠点等開発誘導事業 17,800 17,800 18,000 18,000 政）都市計画部

52 放置自転車対策・駐輪場維持関係、駐輪場等整備 1,513,000 541,200 1,513,000 541,200 建）総務部

政策目標８：エネルギー効率の高い持続可能な街

53 ☆ ○ 次世代自動車導入促進事業 128,391 122,994 69,000 65,603 環）環境都市推進部

54 分散型エネルギー導入推進事業 72,331 42,331 72,000 10,000 環）環境都市推進部

55 都心エネルギーネットワーク構築推進事業 257,551 257,551 169,000 169,000 政）政策企画部

★～アクションプランに見込まれていない新規事業　　　　　　　　●～新規事業

☆～アクションプランに見込まれていないレベルアップ事業　　　○～レベルアップ事業

政策分野３：低炭素社会・エネルギー転換政策分野３：低炭素社会・エネルギー転換政策分野３：低炭素社会・エネルギー転換政策分野３：低炭素社会・エネルギー転換

H29要求額 H29予算額H29要求額 H29予算額H29要求額 H29予算額H29要求額 H29予算額

所管部所管部所管部所管部P. 事業名P. 事業名P. 事業名P. 事業名

事業費 事業費

- 50 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

仮称)特定誘導路線開発誘導事業補助金 【査定】経費の精査

Ｈ28年９月 「地域交流拠点等における緩和型土地利用計画制度等の運用方針」策定（補助制度は「検討中」と記載）

Ｈ29年１月 「特定誘導路線開発誘導事業補助金交付要綱」「拠点型総合設計制度許可取扱要綱」「オープンスペースガイドライン」策定

Ｈ29年４月 上記補助要綱施行予定

■開発誘導の概要

インセンティブ

容積率の緩和 ① 地域交流拠点 ア 　建物の１階に誘導用途（商業、医療、福祉等）を導入し、併せて質の高い特定誘導路線沿いの

② その他の拠点 歩行空間・滞留空間を整備することを評価して容積率を緩和する

イ 　ゆとりある歩行空間・滞留空間の整備を評価して容積率を緩和する

　（上記のほか、バス待合空間、駐輪場、地下鉄駅接続等を評価対象とする）

補助金制度 ① 地域交流拠点 　後背圏を含む多くの人が利用する地域交流拠点において、日常自由に利用できる特定誘導路線

沿いの公共的な空間（滞留空間・歩行空間）の整備に対して補助する

ア 補助対象経費

舗装・植栽・潅水施設・照明・ベンチ・サインなど

イ 補助額（概算）

※ 敷地面積5,000㎡以上は、優良建築物等整備事業（国庫補助事業）で対応

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 仮称)特定誘導路線開

発誘導事業補助金

0 17,800 18,000

地 域 交 流 拠 点 等

開 発 誘 導 事 業

1,000 17,800 18,000

事　業　内　容

① 17,800 → 18,000

施策 1 持続可能な集約型の都市への再構築 政 ） 都 市 計 画 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 3 低炭素社会・エネルギー転換 目標 7 自然と共生する環境負荷の少ない街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

1,000 17,800 18,000 ②

1,000 17,800 18,000

目的・取組内容

　地域交流拠点等（都心を除く地下鉄駅周辺）における民間

建築物の建替えに際し、賑わいや交流を創出するための空間

整備を誘導するための補助の実施

制度周知 1,000 0 0

補助率

d

予算額

e≒c×d

2

2

150～300㎡

300～1,500㎡

18,00054,4004

敷地面積 整備面積

対象区域 主な内容

（複合型高度利用市街

地内の地下鉄駅・ＪＲ）

22,000

5,200 10,400

44,000

1/3

1/3

3,000

15,000

500㎡以上 ～1,000㎡未満 

1,000㎡以上～5,000㎡未満

計

単価

a

 制度利用

件数 b

費用　

c=a×b

- 51 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 市債 国庫交付金

計

（交付率：50％、40％）

（交付率：60％）

土木債

計 公共事業等債

（充当率：90％）

（措置率：20/90）

都心部駐輪場整備 要求のとおり 民間を活用した駐輪場検討 → 要求のとおり （充当率：90％）

西２丁目線地下駐輪場整備 民間駐輪場設置の促進に係る調査等 （措置率：0％）

一般単独事業債

土木（掘削、地盤改良）、工事監理、移設補償 等 （充当率：75％）

放置自転車対策 → 要求のとおり （措置率：0％）

北１西１再開発負担金 放置自転車撤去保管返還等

駐輪台数：約500台 【債務負担行為】

・再開発全体の設計変更により、H29年度債務負担額が変更

南２西３再開発負担金 限度額：90,000

駐輪台数：約800台 期間：平成30年度

都心部以外の駐輪場等整備 要求のとおり

東区役所前駅駐輪場整備 限度額：360,000

北１東15自転車保管場所２期整備

自転車通行空間の明確化 要求のとおり

西５丁目線通行空間明確化

郊外駅周辺での自転車通行空間の明確化に向けた検討

150,500

② 334,053 →

20,053

8914

303,000

自転車等駐車場整備

（南２西３再開発整備）

期間：平成30～33年

度

3,000

703,227 25110

⑤ 125,687

③ 11,914 →

自転車等駐車場整備

（都心地区西２丁目）

154,509 25110

125687

駐輪台数：約1,550台、工事延長:166.95ｍ、駐輪場幅員11.9～12.3ｍ

1,743,800 1,513,000 1,513,000

地方道路等整備事業

債

事　業　内　容

① 1,008,236 → ④ 33,110

都心部以外の駐輪場

等整備

74,000 334,053 334,053

社会資本整備総合交

付金

340,700

⑤ 放置自転車対策 191,680 125,687 125,687

1,743,800 1,513,000 1,513,000 493,800 ②

目的・取組内容

防災・安全事業費　 自転車利用の増加による課題が顕著な都心部や地下鉄・JR

駅周辺において、歩行者と自転車が共存できる道路等公共空

間を創出するために、自転車等駐車場の整備や、自転車通行

空間の明確化等を実施

971,800 ④ 民間を活用した駐輪

場検討

8,000 33,110 33,110

478,000 ③ 自転車通行空間の明

確化

13,000 11,914 11,914

（一般財源） 特 定 財 源 ① 都心部駐輪場整備 1,457,120 1,008,236 1,008,236

放 置 自 転 車 対 策 ・

駐 輪 場 維 持 関 係 、

駐 輪 場 等 整 備

541,200 541,200

施策 1 持続可能な集約型の都市への再構築 建 ） 総 務 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 3 低炭素社会・エネルギ-転換 目標 7 自然と共存する環境負担の少ない街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源）

- 52 -



（単位：千円）

諸収入

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 貸付金元利収入

環境保全資金

計

次世代自動車導入補助

（単位：千円）

○ 補助対象

市民 EV、PHV、V2H

※HVは緑ナンバーのみ

※V2H：車両に蓄えた電力を家庭用の電力供給源として使用する仕組みのこと。Vehicle to Homeの略。

利子補給金・預託金

H29年度で終了

水素ステーション設置補助等 【査定】経費の精査

市内1基目の水素ステーション設置費用の補助制度の創設

燃料電池自動車購入等 【査定】事業内容の精査

燃料電池自動車（FCV）導入にかかる購入費用、保険料等

・ H29年度中の水素ステーションの設置が不確実な状況のためH29当初での計上は見送る

250

→ 40,365

295 25,200136

→ 要求のとおり3,435

→ 0

1,000

300 10 3,000

200 10 2,000

EV、PHV、HV※、

NGV、燃料供給設備

事業者

50 5,000

50 140 7,000

40 55 2,200

300 1 300

100 100

160 2 320

- -

20 5,000

EV（電気自動車）

PHV（プラグインハイブリット自動車）

HV（ハイブリット自動車）

NGV（天然ガス自動車）

急速

普通

V２H

合計

250 10 2,500

260 25,100

31

2,827

240

300

100

-

19,933

100

9,512

単価 件数 補助額

事　業　費

（一般財源） （一般財源）

次 世 代 自 動 車

導 入 促 進 事 業

事　業　内　容

① 25,200 → 要求のとおり

① 次世代自動車導入補

助

25,100 25,200 25,200

③ 水素ステーション設

置補助等

0 90,558 40,365

12,952

H29予算

単価 件数 予算額

100

- - -

13

148

62

3

-

12,737

H28実績見込

単価 件数 補助額

127 22

10

2,000

100 10

H27実績

2,130 - - -

46

80

H28予算

単価 件数 予算額

100

80

40

1,599123

86

1,000

2,794

84

10 3,000

10 2,000

50 5,000

120 9,600

50

2,604

42 77 3,234

80 2 160

1

燃料供給

設備

300

100

-

②

③ 90,558

1

1

-

232

300

200

④ 9,198

燃料電池自動車普及

計画策定

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 3 低炭素社会・エネルギー転換 目標 8 エネルギー効率の高い持続可能な街 施策 1 次世代エネルギーシステムの普及促進

特 定 財 源

利子補給金・預託金

予 算 額 要 求 額

3,435 3,43544,600 128,391 69,000 3,397 ②

31,951 122,994 65,603

⑤

EV＋V2H※ 533 4

環 ） 環 境 都 市 推 進 部

6,548 0 0

目的・取組内容

　次世代自動車購入費用の一部補助及び燃料電池自動車普

及に向けた取組の実施

④ 燃料電池自動車購入

等

0

44,600 128,391 69,000

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名

9,198 0

- 53 -



　 （単位：千円）

市債

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 環境債

地域活性化事業債

（充当率：90％）

（措置率：30/90）

【債務負担行為】

計

限度額：167,329

期間：平成30年度

太陽光発電施設設置

学校施設の新築・改築工事に合わせた太陽光発電の設置

・中央中学校への設置（契約額）　35,298千円

・中の島小学校への設置（契約額）　34,533千円

燃料電池導入の効果調査 【査定】経費の精査

円山動物園に設置した燃料電池のデータ分析及び検証の実施

（一般財源）

→

燃料電池導入の効果

調査

施策

0 2,500 2,169

1 次世代エネルギーシステムの普及促進 環 ） 環 境 都 市 推 進 部

要　求 査　定 備　考

69,831 69,831

目的・取組内容

　市有施設への太陽光発電施設の設置

2,169

46,100 72,331 72,000

事　業　内　容

① 69,831 → 要求のとおり

② 2,500

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

46,100太陽光発電施設設置

46,100 72,331 72,000 62,000 ②

26,100 42,331 10,000

分 散 型 エ ネ ル ギ ー

導 入 推 進 事 業

分野 3 低炭素社会・エネルギー転換 目標 8 エネルギー効率の高い持続可能な街

事　　　　業　　　　名 要 求 額

事　業　費

特 定 財 源（一般財源）

予 算 額

①

学校施設整備に係る工

事・設計・工事監理費等

- 54 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

北１西１エネルギーネットワーク構築支援 【査定】経費の精査

北１西１再開発事業に併せ、北海道熱供給公社がＨ27～29年度にかけて計画しているエネルギーセンター整備事業に対する補助

都心エネルギーアクションプラン策定等 【査定】経費の精査

Ｈ28年度策定予定の「都心エネルギーマスタープラン」の実現へ向けた10年程度の中期的な実施計画となるアクションプランの策定等

158,900

目的・取組内容

　都心エネルギーアクションプランの策定及び北１西１街区の

エネルギーネットワーク構築に対する支援等

52,900

② →

都 心 エ ネ ル ギ ー

ネ ッ ト ワ ー ク

構 築 推 進 事 業

10,356 10,100

158,900

事　業　内　容

① 247,195 →

257,551

52,900 257,551 169,000 13,879 10,100

169,000

② 都心エネルギーアク

ションプラン策定等

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求 査　定

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ①

備　考

低炭素社会・エネルギー転換 目標 8 エネルギー効率の高い持続可能な街 政 ） 政 策 企 画 部分野 3 施策 2 自立分散型エネルギーネットワークの展開

10,356

257,551 169,00052,900

北１西１エネルギー

ネットワーク構築支援

39,021 247,195

- 55 -



（単位：千円）

政策目標９：世界都市として魅力と活力あふれる街

一般財源 一般財源

57 ☆ ○ 創世交流拠点まちづくり推進 66,881 59,881 67,000 60,000 政）政策企画部

58 再開発事業関連 8,678,960 497,180 8,171,000 445,000 政）都市計画部

59 札幌市民交流プラザ整備 11,470,332 2,251,359 11,470,000 2,711,800 市）文化部

60 中央体育館改築事業 2,630,000 658,000 2,630,000 658,000 ス）スポーツ部

61 札幌ドーム保全事業 960,157 0 948,000 0 ス）スポーツ部

62 ☆ ○ 地域公共交通利用環境改善事業 41,636 41,636 51,000 51,000 政）総合交通計画部

63 ☆ ○ 路面電車活用推進 293,100 49,100 295,000 48,000 政）総合交通計画部

64 民間建築物耐震化促進事業 536,650 318,795 501,000 300,692 都）建築指導部

★～アクションプランに見込まれていない新規事業　　　　　　　　●～新規事業

☆～アクションプランに見込まれていないレベルアップ事業　　　○～レベルアップ事業

政策分野４：戦略を支える都市空間政策分野４：戦略を支える都市空間政策分野４：戦略を支える都市空間政策分野４：戦略を支える都市空間

P. 事業名P. 事業名P. 事業名P. 事業名

H29要求額 H29予算額H29要求額 H29予算額H29要求額 H29予算額H29要求額 H29予算額

所管部所管部所管部所管部

事業費 事業費

- 56 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 国庫交付金

（交付率：1/3）

計

大通東１地区推進計画策定等 【査定】経費の精査

・大通東１街区の再開発の事業化に向けた調査・検討

・創成東へのゲートとなる空間の整備に向けた調査・検討

大通西２丁目の用地取得に向けた調査等 【査定】経費の精査

用地取得額算出のための調査

■創世交流拠点位置図

事　業　内　容

7,000 ②

② 39,418

41,618創 世 交 流 拠 点

ま ち づ く り 推 進 59,881 60,000

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求

①

4,400

特 定 財 源 ① 大通東１地区推進計

画策定等

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源）

4,400 大通西２丁目の用地取

得に向けた調査等

0 39,418

査　定

67,000

4,400 27,463 25,382

社会資本整備総合交

付金目的・取組内容

　創世交流拠点における公共空間のあり方検討

4,400 66,881 67,000

27,463 → 25,382

政 ） 政 策 企 画 部分野 4 戦略を支える都市空間 目標 9 世界都市として魅力と活力あふれる街 施策 4 活力があふれ世界を引きつける都心

66,881

→ 41,618

備　考

創世交流拠点創世交流拠点創世交流拠点創世交流拠点

大通公園
テレビ塔

時計台

創

成

川

大通西２丁目大通西２丁目大通西２丁目大通西２丁目

大通東１丁目大通東１丁目大通東１丁目大通東１丁目

- 57 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 市債 国庫交付金

計

（交付率：1/2）

総務債

公共事業等債

（充当率：90％）

計 （措置率：20/90）

 北１西１地区再開発事業 【査定】補助対象事業費の精査

＜スケジュール＞ Ｈ29年度 工事しゅん工 ＜事業費＞ 全体事業費

総補助額

 南２西３南西地区再開発事業 【査定】経費の精査

＜スケジュール＞ Ｈ29年度 補償、解体 ＜事業費＞ 全体事業費

Ｈ30年度 工事着手 総補助額

Ｈ33年度 工事しゅん工

 北８西１地区再開発事業 【査定】経費の精査

＜スケジュール＞ Ｈ29年度 組合設立 ＜事業費＞ 再開発組合設立に向けて精査中

Ｈ30年度 工事着手

Ｈ33年度 工事しゅん工

 北４東６周辺地区再開発事業

＜スケジュール＞ Ｈ29年度 １期工事、２期実施設計 ＜事業費＞ 全体事業費

Ｈ31年度 １期工事しゅん工、２期工事着手 総補助額

Ｈ32年度 ２期工事しゅん工

 北３東11周辺地区再開発事業 【査定】経費の精査

＜スケジュール＞ Ｈ29年度 工事着手 ＜事業費＞ 再開発組合設立に向けて精査中

Ｈ32年度 工事しゅん工

267,000

④ 982,000 → 要求のとおり

⑤ 822,180 → 822,000

79,595,040

15,641,739

23,705,746

6,401,700

→

② 2,342,480 → 2,342,000

③

① 北１西１地区

再開発事業

6,026,700 4,265,500

社会資本整備総合交

付金

982,000 982,000

33,780,452

再 開 発 事 業 関 連

南２西３南西地区

再開発事業

⑤ 北３東11周辺地区

再開発事業

740,800 822,180

267,000

2,342,000

事　業　内　容

① 4,265,500 → 3,758,000

822,000

目的・取組内容

　民間投資を最大限に活用し、都心及び拠点にふさわしい土

地の高度利用と都市機能の更新を図るため、民間再開発事業

の施行者に調査設計計画費、土地整備費等の一部を補助

④ 北４東６周辺地区

再開発事業

2,103,200

266,800

2,257,600 2,342,480

③ 北８西１地区

再開発事業

997,000 266,8003,622,000

7,726,000

政 ） 都 市 計 画 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 4 戦略を支える都市空間 目標 9 世界都市として魅力と活力あふれる街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） 3,758,000

4 活力があふれ世界を引きつける都心

（一般財源） 特 定 財 源

12,125,300 8,678,960 8,171,000 4,104,000 ②

768,143 497,180 445,000

6,550,400

8,678,960 8,171,00012,125,300

施策

- 58 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 市債 国庫交付金

計

（交付率：1/2）

総務債

公共事業等債

（充当率：90％）

計 （措置率：20/90）

一般単独事業債

（充当率：75％）

（措置率：0％）

建物取得費 【査定】財源の精査 【債務負担行為】

アートワーク制作 【査定】経費の精査

限度額：1,427,000

西２丁目地下歩道の壁面活用 期間：平成30年度

デジタルサイネージ、プロジェクタ等を設置し、札幌市民交流プラザの利用促進や市民の文化芸術意識の醸成を図る

■供用開始までのスケジュール（予定）

③ 6,134 → 要求のとおり

事　業　内　容

① 11,410,170 → 要求のとおり

札幌市民交流プラザ整

備② 54,028 → 53,696

8,250,000 ③ 西２丁目地下歩道の

壁面活用

0 6,134 6,134 社会資本総合整備事

業費目的・取組内容

　札幌市民交流プラザ(札幌文化芸術劇場・札幌文化芸術交

流センター）の整備

8,758,200

査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求

10,726,700 11,470,332 11,470,000

508,200 ② アートワーク制作 0 54,028 53,696

市 ） 文 化 部

査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 建物取得費 10,726,700 11,410,170 11,410,170

札 幌 市 民 交 流

プ ラ ザ 整 備

10,726,700 11,470,332 11,470,000

1,956,500 2,251,359 2,711,800

28 年 度 29 年 度

分野 4 戦略を支える都市空間 目標 9 世界都市として魅力と活力あふれる街 施策 4 活力があふれ世界を引きつける都心

- 59 -



（単位：千円）

市債

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 総務債

計

再開発組合負担金

建物取得費の一部に関する負担

■整備スケジュール

0 2,630,000 2,630,000

事　業　費

（一般財源） （一般財源）

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算 要　求

特 定 財 源

1,972,000

目的・取組内容

目標 9 世界都市として魅力と活力あふれる街 施策 4 活力があふれ世界を引きつける都心 ス ） ス ポ ー ツ 部

査　定

要 求 額

①

658,000 658,000

再開発組合負担金 0 2,630,000 2,630,000

0 2,630,000

2,630,000 → 要求のとおり

　耐震性能が低く設備が老朽化している中央体育館を建替

え、今後の市民スポーツ活動を支える中核施設としての機能

を確保

分野 4 戦略を支える都市空間

事　　　　業　　　　名 予 算 額

0

中央体育館改築事業

事　業　内　容

①

2,630,000

（充当率：75％）

（措置率：0％）

一般単独事業債

現体育館解体工事現体育館解体実施設計

29年度 30年度 31年度

建設工事等

◎

開館

備　考

【新中央体育館 施設概要】

所在地 ：中央区北４条東６丁目

構造 ：鉄骨鉄筋コンクリート造

敷地面積：約14,900㎡

延床面積：約17,000㎡

（駐車場・空中歩廊含む）

駐車台数：約100台

- 60 -



（単位：千円）

繰入金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 市債 特別会計繰入金

計 基金繰入金

総務債

計

札幌ドーム保全

アリーナ照明設備施設改修

ロードヒーティング設備改修

受変電設備更新

中央監視装置保全

開閉式可動席保全

フェンス改修工事（ソフトフェンス化） 【査定】経費の精査

実施設計

工事費

監理費等

分野 4 戦略を支える都市空間 目標 9 世界都市として魅力と活力あふれる街

備　考

②

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

160,157 148,000

要　求 査　定

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源

札幌ドーム保全事業

0800,000 960,157 948,000 237,000 ②

0 0 0

711,000

フェンス改修工事

（ソフトフェンス化）

800,000 960,157 948,000

事　業　内　容

要求のとおり

144,590 1,954,877千円

（平成28年度末見込）

目的・取組内容

札幌ドームの計画的な保全改修工事の実施

948,000

施策 6 多様な交流を支える交流拠点　②高次機能交流拠点

① 札幌ドーム保全 800,000 800,000 800,000

スポーツ振興分

① 800,000

→

（充当率：75％）

（措置率：0％）

→

※うち札幌ドーム分

984,984千円

486,780

90,319

43,214

59,896

119,791

＜スポーツ振興基金残高＞

160,157 →

体育施設運営管理費

一般単独事業債

ス ） ス ポ ー ツ 部

148,000

10,000

145,260

4,897

→

→

0

3,410

- 61 -



（単位：千円）

( ) ( ) ( )

計

バスロケシステム導入補助

バス事業者のバスロケーションシステム導入経費の1/3を補助（国も1/3を補助）

１台あたり平均102,035円×718台（JRバス390台+中央バス４営業所328台）×補助率1/3＝24,412千円

ノンステップバス補助

清田区以外を運行するバス　4,200千円＝700千円×６台　※700千円＝国の補助の1/2

清田区内を運行するバス　 　4,200千円＝1,050千円×４台　※1,050千円＝国の補助の3/4

清田区公共交通サービスアップ

清田区における公共交通サービスアップ事業の効果検証

ユニバーサルデザインタクシー導入費補助 【査定】事業内容の精査 参考）④国による直接補助

車椅子使用者に限らず、足腰の弱い高齢者、妊産婦、ベビーカー使用者等、誰もが利用しやすい構造のタクシー車両の 補助率：1/3

普及促進を図るため、タクシー事業者の購入費用に対して導入促進補助金を交付 上限：600千円

環境性能の高いハイブリッドタイプに限定　Ｈ38年までの10年間で約10％400台の導入を目指す300千円×40台

地域公共交通確保維持改善等協議会等 【査定】経費の精査

地域公共交通確保維持改善に関する調査、議事録作成等

　公共交通機関の利便性向上に向けた各種取組を実施

④ UDタクシー導入費補

助

④ 2,000 → 12,000

ノンステップバス補助 8,400 8,400 8,400

③ 清田区公共交通サー

ビスアップ

12,500 4,300 4,300

施策 7 持続可能な都市を支えるネットワーク①交通ネットワーク 政 ） 総 合 交 通 計 画 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 4 戦略を支える都市空間 目標 9 世界都市として魅力と活力あふれる街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額 要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① バスロケシステム導入

補助

24,400 24,400 24,400

地 域 公 共 交 通

利 用 環 境 改 善 事 業

69,400 41,636 51,000 ②

69,400 41,636 51,000

2,000 12,000

⑤ 24,100 2,536 1,900

目的・取組内容

地域公共交通確保維

持改善等協議会等

0

② 8,400 → 要求のとおり

69,400 41,636 51,000

事　業　内　容

① 24,400 → 要求のとおり

③ 4,300 → 要求のとおり

⑤ 2,536 → 1,900

- 62 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 市債 国庫交付金

計

（交付率：1/2）

国庫補助金

街路交通調査費

（補助率：1/3）

計 土木債

公共事業等債

（充当率：90％）

（措置率：20/90）

既設線機能向上 【債務負担行為】

制振軌道化（西７丁目通り、30年度用材料費、実施設計費）

架線工事（福住・桑園通、実施設計費） 限度額：116,000

建築工事積算基準改定に伴う増額 期間：平成30年度

ロードヒーティング維持管理 限度額：81,000

西４丁目及びすすきの国道交差点部分の費用負担 期間：平成30年度

延伸検討調査 限度額：133,000

３地域延伸検討に係る整備効果、経済波及効果の推計及び課題整理等の概略検討 期間：平成30年度

低床車両製造

単車タイプ　定員は旧車両と同等（60名程度）　H29年度に発注し、H30年度に納車予定

交通局への事務費負担等 【査定】経費の精査

36,000

12,000

③ 9,000

事　業　内　容

④ 206,000

⑤ 2,600 25,100 23,000

→ 要求のとおり

低床車両導入

電気工事

軌道工事

52,000

→ 要求のとおり

⑤ 25,100

① 48,000 →

交通局への事務費負

担等

247,000

② 5,000

4,000

要求のとおり

9,000 社会資本整備総合交

付金

→

要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 既設線機能向上 398,000

路 面 電 車 活 用 推 進

ロードヒーティング維

持管理

備　考

政 ） 総 合 交 通 計 画 部

要　求

分野 4 戦略を支える都市空間 目標 9 世界都市として魅力と活力あふれる街

事　　　　業　　　　名 予 算 額

415,600 293,100 295,000 132,000 ②

32,600 49,100

施策 7 持続可能な都市を支えるネットワーク①交通ネットワーク

9,000

5,000

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

52,000

48,000

115,000

査　定

0

③ 延伸検討調査 15,000

48,000

5,000

目的・取組内容

　高度化実施計画に基づく既設線の機能向上や延伸検討調

査などの実施

④

415,600 293,100 295,000

206,000 206,000低床車両製造 0

→ 23,000

- 63 -



（単位：千円）

国庫支出金

【特定財源】

( ) ( ) ( ) 国庫交付金

（交付率：1/2）

計

民間建築物耐震化への補助 経費の精査

民間建築物 調査： 件 診断： 件 設計： 件 工事： 件

要緊急安全確認大規模建築物 設計： 件 工事： 件

木造住宅耐震化への補助等 経費の精査

診断： 件 設計： 件 工事： 件

耐震化に関する相談業務等 事業内容の精査

15 ３ ２

③ 21,290 → 17,880

360 10 ８

【査定】

５

② 29,000 → 27,400

419,700 536,650 501,000

事　業　内　容

① 486,360 → 455,720 【査定】

１

社会資本整備総合交

付金

419,700 536,650 501,000 200,308 ②

212,445 318,795 300,692

目的・取組内容

　災害に強い都市を構築するため、民間建築物の耐震診断や

耐震工事に補助を行うなど、建物所有者の耐震化への取組を

支援

455,720

民 間 建 築 物 耐 震 化

促 進 事 業

木造住宅耐震化への

補助等

17,100 29,000 27,400

③ 耐震化に関する相談

業務等

12,240 21,290 17,880

要 求 額

事　業　費

（一般財源） （一般財源） 特 定 財 源 ① 民間建築物耐震化へ

の補助

390,360 486,360

【査定】

施策 10 都市基盤の維持・保全と防災力の強化 都 ） 建 築 指 導 部

28 年 度 29 年 度 査　定　額

事　業　費　内　訳 前年度予算

分野 4 戦略を支える都市空間 目標 9 世界都市として魅力と活力あふれる街

要　求 査　定 備　考

事　　　　業　　　　名 予 算 額

６

- 64 -



土地区画整理会計土地区画整理会計土地区画整理会計土地区画整理会計

○ 東雁来第２地区土地区画整理事業の工事費の

減等により、前年度比51.1％の減となります。

予算額15億円

駐車場会計駐車場会計駐車場会計駐車場会計

○ 公債償還費の減等により、前年度比8.9％の減

となります。

予算額４億円

母子父子寡婦福祉資金貸付会計母子父子寡婦福祉資金貸付会計母子父子寡婦福祉資金貸付会計母子父子寡婦福祉資金貸付会計

○ 資金の貸付額の減により、前年度比20.1％の減と

なります｡

予算額２億円

国民健康保険会計国民健康保険会計国民健康保険会計国民健康保険会計

○ 一人当たり医療費の増加に伴う給付費の増等に

より、前年度比0.3％の増となります｡

○ 一般会計から、一世帯あたり保険料を軽減する

ための市独自の繰入金55億円を含めて、総額227

億円の繰入を受けます｡

予算額2,292億円

後期高齢者医療会計後期高齢者医療会計後期高齢者医療会計後期高齢者医療会計

○ 後期高齢者被保険者数の増に伴う北海道後期高

齢者医療広域連合負担金の増等により、前年度比

7.7％の増となります。

○ 一般会計から、保険料を軽減するための法定の

繰入金44億円を含めて、総額57億円の繰入を受け

ます。

予算額244億円

介護保険会計介護保険会計介護保険会計介護保険会計

○ 居宅や施設の介護保険サービス利用者の増加に

伴う保険給付費の増等により、前年度比5.7％の増

となります｡

○ 一般会計から、保険給付に係る費用の市町村負

担分（12.5％）など、総額214億円の繰入を受けます。

予算額1,401億円

基金会計基金会計基金会計基金会計

○ 基金の預金等利子と財産貸付収入が減少するこ

とにより、前年度比1.9％の減となります｡

予算額20億円

特別会計予算の概要 予算額特別会計予算の概要 予算額特別会計予算の概要 予算額特別会計予算の概要 予算額 3,977億円億円億円億円（前年度比（前年度比（前年度比（前年度比2.1％増）％増）％増）％増）

- 65 -



中央卸売市場事業会計

予算額 41億円

（前年度比1.1％減）

安全で安心な生鮮食料品の供給

安全で安心な生鮮食料品の安定供

給を堅持していくとともに、中央拠

点市場としての機能強化のため、老

朽化した場内の設備機器類の更新を

行います。

健全経営に向けた取組

今後とも、老朽化施設の更新など、

経費の増加が見込まれる厳しい経営

環境の中で、健全な事業運営を継続

するため、計画的・効率的な事業執

行により、引き続き、より一層のコ

スト削減に努めます。

収益的収入 23億円

収益的支出 25億円

差 引 ▲ 2億円

未処理欠損金 43億円

企業会計予算の概要 予算額企業会計予算の概要 予算額企業会計予算の概要 予算額企業会計予算の概要 予算額 2,590億円億円億円億円（前年度比（前年度比（前年度比（前年度比5.8％減）％減）％減）％減）

病院事業会計

予算額 273億円

（前年度比0.5％増）

安全で質の高い医療の提供

安全で質の高い医療を提供するた

め、高度医療機器の更新・整備を行

います。

また、経年劣化に伴う施設の更新

を計画的に進めます。

効率的な経営に向けた取組

多様化する医療ニーズに対応しつ

つ、安定的かつ継続的に医療サービ

スを提供するため、地域医療情報

ネットワークシステムを拡充し、地

域の医療機関との連携を一層推進す

るなど、より効率的な病院経営を目

指します。

収益的収入 248億円

収益的支出 241億円

差 引 7億円

未処理欠損金 79億円

軌道事業会計

予算額 31億円

（前年度比5.7％増）

安全の確保

安全運行の確保のため、老朽化し

た施設や、車両の改良を進めます。

快適なお客さまサービスの提供

街路拡幅事業に合わせて、レール

の制振軌道化など既設線の再整備を

進めます。

まちづくりへの貢献

低床車両の製造、停留場の改良を

進め、全ての人が利用しやすい路面

電車を目指します。

収益的収入 20.5億円

収益的支出 20.8億円

差 引 ▲ 0.3億円

未処理欠損金 7億円

- 66 -



下水道事業会計

予算額 848億円

（前年度比0.1％減）

安全で安心な市民生活の維持

下水道機能の維持向上のため、適

切な維持管理と、今後急増する老朽

施設の計画的な改築を進めます。ま

た、災害に強い下水道の実現のため、

東雁来雨水ポンプ場の整備などの浸

水対策や、下水道施設の耐震化を進

めます。

環境に与える負荷の低減

水環境を保全するため、合流式下

水道の改善を図ります。また、循環

型社会への貢献のため、下水道エネ

ルギーの有効利用を進めます。

健全で持続可能な経営

計画的で安定的に事業運営を進め

るため、経営効率化や人材育成に取

組み、健全で持続可能な経営に努め

ます。

収益的収入 521億円

収益的支出 487億円

差 引 34億円

未処理欠損金 なし

水道事業会計

予算額 665億円

（前年度比7.1％減）

安全で安定した水道水の供給

安全で安定した水道水をお届けす

るため、施設・設備の更新などを計

画的に行います。

また、災害対策として、水道施設

の耐震化や送水管の多重化、災害時

重要施設（医療機関、基幹避難所）

へ向かう配水管の耐震化などの事業

を進めます。

道内連携と広域化の推進

小樽市、江別市、北広島市の近隣

３市と締結した連携協力に関する基

本協定に基づき、事故や災害時に水

道水を相互融通するための緊急時連

絡管を新設します。

収益的収入 451億円

収益的支出 359億円

差 引 93億円

未処理欠損金 なし

高速電車事業会計

予算額 733億円

（前年度比13.2％減）

安全の確保

防災対策として南北線高架駅の耐

震改修工事やホーム階の防火戸設置

等を進めます。

快適なお客さまサービスの提供

お客さまの利便性を高めるため、

老朽化した改札機のIC対応機への更

新を進めます。

まちづくりへの貢献

駅照明設備のLED化などの省エネ対

策を進めます。

収益的収入 501億円

収益的支出 430億円

差 引 72億円

未処理欠損金2,332億円

- 67 -



Ⅲ 財政運営の取組の

進捗状況

- 68 -



Ｈ27予 Ｈ28予 Ｈ29予※1 Ｈ30見込 Ｈ31見込 平成30年度以降の試算の条件

2,360 2,508 2,637 2,711 2,737

474 678 585 572 496

【994】 【1,183】 【1,185】 【1,172】 【1,096】

1,400 1,380 1,359 1,391 1,390

50 46 21 39 32

9,010 9,366 9,965 10,080 10,028

2,153 2,457 2,272 2,298 2,139 アクションプラン計画事業の各年度の見込額に事業の進捗状況を反映

6,857 6,908 7,693 7,782 7,889

4,453 4,546 5,343 5,415 5,494

878 862 1,591 1,567 1,570 職員数や退職手当額の増減見込を反映

874 849 843 871 882 歳入の市債発行額に基づき試算

2,700 2,834 2,909 2,977 3,043 過去実績の平均伸び率等に基づく増減見込を反映

1,332 1,309 1,323 1,321 1,325 一部事業で過去実績の平均伸び率等に基づく増減見込を反映

9,010 9,366 9,965 10,080 10,028

Ｈ29予算反映版（Ｈ27は決算） 0 46 21 39 32

Ｈ27.12月公表版 50 63 0 19 51

差し引き ▲ 50 ▲ 17 21 20 ▲ 19

Ｈ29予算反映版（Ｈ27は決算） 9,906 10,476 10,944 11,374 11,718

Ｈ27.12月公表版 10,173 10,690 11,146 11,497 11,779

差し引き ▲ 267 ▲ 214 ▲ 202 ▲ 123 ▲ 61

　※2　平成29年１定補正予算計上見込額を反映

　※1　Ｈ29予以降は県費負担教職員の権限移譲の影響を含む　

特別会計：過去実績の平均伸び率等に基づき試算

企業会計：建設費や元利償還額の変動等を反映し試算

その他事業費

合計

基金活用額の比較

計画事業の進捗に合わせた年度間の調整に伴い、平成29年度・30年度の

基金活用額が増加する一方、平成27年度決算において一般財源の増等に

より基金活用額が減少したため、計画期間中の基金活用額合計は計画の

範囲内に収まる見込

市債残高の比較

臨時財政対策債の残高は当初の見込と比べ増加する一方、事業費の精査

や効率的な事業執行により、計画期間中の市債残高は計画の範囲内に収

まる見込

他会計繰出金 1,073 1,053 1,027 1,045 1,069

その他

基金活用額

合計

歳

出

計画事業費

その他事業費

義務的経費

職員費

公債費

扶助費

  （単位：億円）

区分

歳

入

一般財源（臨時財政対策債を含む） 4,726 4,754 5,363 5,367 5,372

社会保障と税の一体改革等による地方交付税の増減見込額を反映

臨時財政対策債は、平成29年度予算同額として設定

国・道支出金

歳出の各事業費に基づき試算

市債

【臨時財政対策債を含めた場合】

平成29年度予算編成を反映した中期財政フレームは、以下の通りです。

平成29年度予算における基金活用額は、アクションプラン策定時の想定に比べ21億円増加したものの、計画期間全体では当初の想定の範囲内に収まる見

込みです。また、平成29年度末の市債残高は想定を202億円下回り、平成31年度末においても計画の範囲内に収まる見込みです。

引き続き、中期財政フレームに基づいて、平成30年度以降の予算編成を行っていきます。

※2

中期財政フレーム2015（一般会計）【平成29年度予算反映版】

- 69 -



 （単位：百万円）

7,816 3,760 1,9397,816 3,760 1,9397,816 3,760 1,9397,816 3,760 1,939

4,000 1,978 989 事務的経費の節約や事業執行方法の工夫による経費節減　等

813 240 155 効率的な職員配置による職員数の見直し

314 139 93

特定優良賃貸住宅の管理契約期間の終了に伴う負担金や補助

金の見直し

611 274 149

くみ取・汚泥処分手数料、札幌駅前通地下広場利用料金の改

定、市営住宅使用料の減免改正　等

2,078 1,129 553 繰出休止項目の継続

8,366 2,060 1,0888,366 2,060 1,0888,366 2,060 1,0888,366 2,060 1,088

2,866 926 420

滞納の未然防止策の推進や滞納整理の強化等による収納率

の向上

5,500 1,134 668 土地の貸付、土地の売り払い

16,182 5,820 3,02716,182 5,820 3,02716,182 5,820 3,02716,182 5,820 3,027

※各項目ごとに数値を四捨五入しているため、合計が一致していないところがあります。

項　　　　目

アクションプラン2015

効果額（28～31年度）

29年度までの主な取組内容

28～29年度予算まで

の累計効果額

うち29年度

予算効果額

財政基盤の強化

収納率の向上

公有財産の戦略的な活用

合　　　　　　　　　　　　計合　　　　　　　　　　　　計合　　　　　　　　　　　　計合　　　　　　　　　　　　計

歳入・歳出の改革

事務の執行方法の見直し

（内部効率）

事務の執行方法の見直し

（人件費）

サービス水準のあり方の検討

受益者負担の適正化

（使用料・手数料の見直し）

企業会計繰出金の見直し

事 務 事 業 の 見 直 し 実 施 状 況

- 70 -



●一般会計における改定項目 （単位　千円）

建築申請手数料 -                

消防手数料

（火薬類取締法関連）

714

　手数料　小計 714

714

※　影響額が「－」となっているものは、当該使用料等の総体に占める割合が微小であるため影響額を見込んでいない。

●企業会計における改定項目
（単位　千円）

影響額

軌道（乗車料） 208,000

208,000

H29年4月1日より都道府県から事務・権限が移譲される火薬類取締法関係手数料の新規設定

【煙火の消費許可申請　7,900円　等】

項　　　目 影響額 主　　な　　見　　直　　し　　内　　容　（H28→H29）

関係法令の改正に伴う手数料の新規設定

【建築物省エネ法に係る建築物エネルギー消費性能適合性判定　516,000円　等】

　合　　　　　　　　　　計

項　　　目 主　　な　　見　　直　　し　　内　　容　（H28→H29）

　合　　　　　　　　　　計

料金改定（内税）：H29年4月改定

【普通料金】

　大人：170円→200円、小人：90円→100円

【定期料金】

　通勤1か月：7,550円→8,040円、　通学（大人）1か月：5,250円→5,760円　等

使用料・手数料の改定項目

- 71 -



Ⅳ 資料

- 72 -



　　　　　　　　　　一　　般　　会　　計 　　　　　　　　　　企　　業　　会　　計
(単位：千円、％）

会 計 29年度予算額 28年度予算額 比較増減 増減率 会 計 29年度予算額 28年度予算額 比較増減 増減率

996,500,000  59,950,000  6.4 

〈920,743,539〉 〈▲ 15,806,461〉 〈▲ 1.7〉

　　　　　　　　　　特　　別　　会　　計

土 地 区 画 整 理 1,490,000 3,045,000 ▲ 1,555,000 ▲ 51.1 

駐 車 場 381,000 418,000 ▲ 37,000 ▲ 8.9 

母 子 父 子 寡 婦

福 祉 資 金 貸 付

159,000 199,100 ▲ 40,100 ▲ 20.1 

国 民 健 康 保 険 229,175,000 228,549,000 626,000 0.3 

後 期 高 齢 者 医 療 24,428,000 22,691,000 1,737,000 7.7 

介 護 保 険 140,100,000 132,540,000 7,560,000 5.7 

基 金 2,016,000 2,056,000 ▲ 40,000 ▲ 1.9 

　　※ 〈　〉内は県費負担教職員の権限移譲による影響を除いた額 1,653,219,000  52,158,900  3.3 

〈1,577,462,539〉 〈▲ 23,597,561〉 〈▲ 1.5〉

84,878,000  

4,173,000  ▲ 46,000  ▲ 1.1 

▲ 108,000  ▲ 0.1 

2,917,000  166,000  5.7 

84,386,000  ▲ 11,121,000  ▲ 13.2 

▲ 5,065,000  ▲ 7.1 

　平　成　29　年　度　各　会　計　予　算　総　括　表　　平　成　29　年　度　各　会　計　予　算　総　括　表　　平　成　29　年　度　各　会　計　予　算　総　括　表　　平　成　29　年　度　各　会　計　予　算　総　括　表　

一 般 会 計 病 院 事 業 27,269,000  27,137,000  132,000  0.5 936,550,000  

中 央 卸 売 市 場 事 業 4,127,000  

会 計 29年度予算額 28年度予算額 比較増減 増減率 軌 道 事 業 3,083,000  

高 速 電 車 事 業 73,265,000  

水 道 事 業 66,456,000  71,521,000  

下 水 道 事 業 84,770,000  

合 計 258,970,000  

合 計 397,749,000 389,498,100 8,250,900 

▲ 1,876,657  ▲ 0.5

2.1 

総 計

公 債 会 計 397,465,599  399,342,256  

275,012,000  ▲ 16,042,000  ▲ 5.8 

1,601,060,100  

- 73 -



#REF!

比較増減 比較増減

金額 Ａ 構成比 金額 Ｂ 構成比 Ａ－Ｂ 金額 Ａ 構成比 金額 Ｂ 構成比 Ａ－Ｂ

1 市 税 288,200,000 28.9 284,600,000 30.4 3,600,000 1.3 1 議 会 費 1,672,603 0.2 1,657,857 0.2 14,746 0.9

2 地 方 譲 与 税 5,263,360 0.5 5,416,400 0.6 ▲ 153,040 ▲ 2.8 (.) #DIV/0!

3 利 子 割 交 付 金 300,000 0.0 505,000 0.1 ▲ 205,000 ▲ 40.6 2 総 務 費 47,323,117 4.7 51,392,361 5.5 ▲ 4,069,244 ▲ 7.9

4 配 当 割 交 付 金 789,000 0.1 1,064,000 0.1 ▲ 275,000 ▲ 25.8

5 株式等譲渡所得割 403,000 0.0 740,000 0.1 ▲ 337,000 ▲ 45.5 3 保 健 福 祉 費 365,715,563 36.7 359,145,067 38.3 6,570,496 1.8

交 付 金

6 分 離 課 税 所 得 割 239,000 0.0 0 0.0 239,000 - 4 環 境 費 17,901,240 1.8 18,179,951 1.9 ▲ 278,711 ▲ 1.5

交 付 金

7 所得割臨時交付金 31,956,000 3.2 0 0.0 31,956,000 - 5 労 働 費 722,883 0.1 669,621 0.1 53,262 8.0

8 地 方 消 費 税 35,875,000 3.6 38,372,000 4.1 ▲ 2,497,000 ▲ 6.5 () (.) #DIV/0!

交 付 金 6 経 済 費 86,116,270 8.6 86,686,221 9.3 ▲ 569,951 ▲ 0.7

9 ゴ ル フ 場 利 用 税 99,000 0.0 100,000 0.0 ▲ 1,000 ▲ 1.0

交 付 金 7 土 木 費 106,359,881 10.7 109,691,096 11.7 ▲ 3,331,215 ▲ 3.0

10 自 動 車 取 得 税 818,000 0.1 677,000 0.1 141,000 20.8

交 付 金 8 消 防 費 5,257,215 0.5 7,922,667 0.8 ▲ 2,665,452 ▲ 33.6

11 軽 油 引 取 税 7,820,000 0.8 7,766,000 0.8 54,000 0.7

交 付 金 9 教 育 費 39,654,471 4.0 44,044,082 4.7 ▲ 4,389,611 ▲ 10.0

12 国 有 提 供 施 設 等 59,000 0.0 66,000 0.0 ▲ 7,000 ▲ 10.6

所 在 市 町 村 10 公 債 費 84,819,000 8.5 85,472,000 9.1 ▲ 653,000 ▲ 0.8

助 成 交 付 金 (.) #DIV/0!

13 地 方 特 例 交 付 金 1,053,000 0.1 959,000 0.1 94,000 9.8 11 諸 支 出 金 81,317,757 8.2 84,961,077 9.1 ▲ 3,643,320 ▲ 4.3

14 地 方 交 付 税 103,400,000 10.4 84,600,000 9.0 18,800,000 22.2

15 交 通 安 全 対 策 676,000 0.1 702,000 0.1 ▲ 26,000 ▲ 3.7 12 職 員 費 159,140,000 16.0 86,228,000 9.2 72,912,000 84.6

特 別 交 付 金 0.0 () #DIV/0! (.) #DIV/0!

16 分 担 金 5,186,787 0.5 6,044,677 0.6 ▲ 857,890 ▲ 14.2 13 予 備 費 500,000 0.1 500,000 0.1 0 0.0

及 び 負 担 金 0.0 () #DIV/0!

17 使 用 料 23,108,729 2.3 23,555,539 2.5 ▲ 446,810 ▲ 1.9

及 び 手 数 料 0.0 () #DIV/0!

18 国 庫 支 出 金 217,435,316 21.8 205,830,689 22.0 11,604,627 5.6

19 道 支 出 金 46,274,163 4.6 44,996,596 4.8 1,277,567 2.8

20 財 産 収 入 3,557,345 0.4 3,783,532 0.4 ▲ 226,187 ▲ 6.0

21 寄 附 金 433,408 0.0 495,871 0.1 ▲ 62,463 ▲ 12.6

22 繰 入 金 5,217,249 0.5 8,555,937 0.9 ▲ 3,338,688 ▲ 39.0

23 繰 越 金 10 0.0 10 0.0 0 0.0

24 諸 収 入 99,823,633 10.0 99,428,749 10.6 394,884 0.4

25 市 債 118,513,000 11.9 118,291,000 12.6 222,000 0.2

996,500,000 100.0 936,550,000 100.0 59,950,000 6.4 996,500,000 100.0 936,550,000 100.0 59,950,000 6.4

増減率 款

29年度予算額 28年度予算額

増減率

歳入合計 歳出合計

一   般   会   計   款   別   内   訳   表一   般   会   計   款   別   内   訳   表一   般   会   計   款   別   内   訳   表一   般   会   計   款   別   内   訳   表

歳　　　入 歳　　　出歳　　　入 歳　　　出歳　　　入 歳　　　出歳　　　入 歳　　　出      （単位：千円、％）

款

29年度予算額 28年度予算額

- 74 -



各会計主要事業の概要各会計主要事業の概要各会計主要事業の概要各会計主要事業の概要

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額

危機管理対策室

危機管理対策部

防災普及啓発事業費 防災知識の普及啓発、自主防災組織に対する

資機材の助成等

8,740　 8,700　

土砂災害ハザード

マップ作成費

土砂災害警戒区域のマップ作成 1,814　 1,800　

避難場所環境整備費 応急救援備蓄物資の増強、備蓄物資配置場所

の整備等

246,467　 207,000　

地域防災計画策定・

修正関連事業費

札幌市地域防災計画の修正に向けた調査及び

調査結果を踏まえた計画の修正

21,697　 20,000　

避難場所認知度向上

事業費

指定緊急避難場所の認知度を向上させるた

め、避難場所看板を更新

10,932　 11,000　

● 災害情報伝達手段調

査・整備事業費

タブレット端末等を利用した防災アプリの整

備及び災害情報伝達手段の多様化に係る検討

12,312　 6,000　

避難場所運営研修費 避難場所の開設及び運営時における対応能力

の向上を図るための研修の実施

2,798　 2,800　

災害対策本部訓練費 大規模災害時への対応力向上を図るため、実

戦的な災害対応訓練を実施

9,767　 9,800　

防災行政無線更新整

備事業費

防災行政無線を構成する移動局無線機の更新

整備

38,190　 38,000　

総務局

行政部

都心エネルギーネッ

トワーク構築推進事

業費

都心において自立分散型エネルギーネット

ワークを構築するための本庁舎内熱導管受入

工事

83,972　 86,000　

本庁舎西２丁目地下

歩道接続事業費

西２丁目地下歩道と本庁舎地下２階を接続す

る通路の整備に係る工事

196,854　 196,000　

秘書部

ふるさと納税活用事

業費

観光ＰＲに資する返礼品を付与した寄付（ふ

るさと納税）制度を実施

1,998　 2,000　

国際部

多文化共生推進事業

費

民間団体の活用による外国籍市民を対象とし

た多文化共生支援事業等の実施

2,129　 2,100　

世界冬の都市市長会

関連事業費（政策経

費分）

札幌における実務者会議の開催 4,560　 4,500　

★ ● 国際交流施設運営管

理費（政策経費分）

札幌留学生交流センターの改修 173,593　 172,000　

部・事業名

★ ： アクションプランに見込まれていない新規事業 ● ： 新規事業

☆ ： アクションプランに見込まれていないレベルアップ事業 ○ ： レベルアップ事業

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

広報部

シティプロモート推

進費

札幌市の総合的なブランドづくりや効果的な

魅力発信などを行うため、シティプロモート

を推進

16,030　 16,000　

新たな市政情報提供

システム運用管理費

地デジデータ放送やスマートフォンアプリを

活用した市政情報提供を実施

19,258　 19,000　

職員部

★ ● 人事管理関係費（政

策経費分）

人事管理及び給与計算のためのシステム維持

管理費、人事管理業務の一部委託化及び外部

コンサルタント活用による時間外勤務縮減の

推進等

40,639　 37,000　

★ ● 人事給与システム等

再構築事業費

内部管理業務の効率化に向けた人事給与シス

テム等の再構築

76,969　 65,000　

職員研修関係費（政

策経費分）

管理職のマネジメント力を強化し、組織力の

向上を図る研修の実施

3,036　 2,000　

情報システム部

☆ ○ 情報セキュリティ強

化対策事業費

内部の情報セキュリティ対策及び北海道自治

体情報セキュリティクラウドへの参加

247,050　 245,000　

庁内データセンター

化事業費

各部局に設置されているサーバ等を集約し集

中管理するためのデータセンター化

104,100　 108,000　

東京事務所

首都圏における札幌

市及び札幌広域圏の

魅力発信事業費

首都圏において、メディアやイベント等によ

り札幌市及び札幌広域圏の魅力を発信

17,052　 17,000　

まちづくり政策局

政策企画部

☆ ○ 企画調査事務費（政

策経費分）

公共施設等の整備等において民間活力の導入

を検討するための「札幌市ＰＦＩ基本方針」

の改定等

6,250　 6,000　

道内地域活性化連携

事業費

札幌の情報発信機能等を活用した道内市町村

との連携事業を実施

7,400　 7,400　

都市政策研究費 中長期的な政策課題等に対する先行的・基礎

的調査及び研究

50,000　 50,000　

★ ● 札幌市ＩＣＴ活用戦

略推進事業費（政策

経費分）

P.36 まちづくりにおける情報通信技術（ＩＣＴ）

の活用に係る取組

52,116　 23,000　

次世代型エネルギー

タウン検討事業費

真駒内をモデルとしたスマートコミュニティ

の在り方検討及び次世代型エネルギータウン

に係る水素利活用方針の策定

10,450　 10,400　

拠点まちづくり手法

検討事業費

地域交流拠点におけるまちづくりの機運を高

めるための手法等の検討

2,400　 2,400　

★ ● 女性が輝くまちづく

り推進費

P.46 社会で活躍する女性等が参画する官民協働の

会議体を設置し、女性の活躍を推進する施策

等を調査・検討

10,000　 10,000　

- 75 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

都心エリアマネジメ

ント推進費

都心各地区のまちづくり組織の支援及び新た

なエリアマネジメント体制とその展開に向け

た検討

9,880　 9,800　

創成東地区まちづく

り推進費

創成東地区におけるリノベーションを活用し

たまちづくりの展開並びに東４丁目線及び中

央体育館跡地を活用したまちづくりの検討

16,005　 11,000　

☆ ○ 創世交流拠点まちづ

くり推進費

P.57 大通東１街区の推進計画策定及び大通西２街

区の用地取得に向けた調査

66,881　 67,000　

大通沿道まちづくり

事業費

大通交流拠点と創成交流拠点の一体的な魅力

向上を目指した官民協働によるまちづくり案

の策定

5,969　 5,900　

札幌駅交流拠点まち

づくり推進費

仮称）札幌駅交流拠点まちづくり計画の策定 14,588　 14,500　

地下鉄さっぽろ駅魅

力アップ事業費

南北線コンコース部の歩行空間整備工事等 121,645　 139,000　

都心エネルギーネッ

トワーク構築推進事

業費

P.55 北１西１周辺街区自立・分散型エネルギー供

給施設整備事業への支援及び都心エネルギー

アクションプランの策定等

257,551　 169,000　

☆ ○ 地下空間におけるＩ

ＣＴ活用実証実験事

業費

P.38 チ・カ・ホ等の都心部地下空間を中心とした

ＩＣＴインフラの整備及び活用促進

69,500　 50,000　

都市計画部

景観計画推進事業費 良好な景観の形成のため、景観法並びに新た

な条例及び景観計画に基づく施策を展開

24,200　 24,000　

土地利用計画調査策

定費

第２次都市計画マスタープラン及び立地適正

化計画を踏まえた土地利用計画等の見直しに

向けた調査・検討

7,300　 7,300　

郊外住宅地のエリア

マネジメント推進事

業費

エリアマネジメント手法等を活用した郊外住

宅地の課題解決の推進

17,431　 10,500　

○ 地域交流拠点等開発

誘導事業費

P.51 地下鉄駅周辺などの拠点において、都市機能

集積、にぎわい・交流の場の創出等を誘導す

るための開発誘導制度の運用

17,800　 18,000　

地域交流拠点まちづ

くり指針検討事業費

各地域交流拠点の特性を踏まえたまちづくり

を展開するための指針の策定に向けた検討

4,400　 4,400　

都心における開発誘

導方策検討事業費

低炭素型の都市開発等を誘導するため、都市

開発制度の新たな運用方針を検討

3,100　 3,100　

まちの価値を高める

ルールづくり推進事

業費

市街地環境の維持向上を図るため、土地の活

用や建物の建て方に関するルールづくり等を

支援

2,800　 2,800　

地域街並みづくり推

進事業費

地域特性に応じた魅力的な景観づくりのた

め、路面電車沿線の地区をモデルとした指針

を策定し、指針に基づく取組を展開

2,300　 2,300　

真駒内駅前地区まち

づくり推進事業費

真駒内駅前地区の土地利用再編の検討及びエ

リアマネジメント手法等を活用した真駒内地

域の課題解決の推進

8,000　 8,000　

もみじ台地域再構築

推進事業費

もみじ台地域における土地利用再編の検討及

び課題解決の推進

1,900　 1,900　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

市街地整備の初動期

支援事業費

まちづくりにおける初動期の活動を促進する

ための調査・支援

4,900　 2,500　

新さっぽろ駅周辺地

区まちづくり推進費

新さっぽろ駅周辺地区における市営住宅余剰

地の利活用に向けた設計等

27,000　 27,000　

篠路駅周辺地区まち

づくり推進費

篠路駅周辺地区の土地区画整理事業の実施に

向けた調査

9,000　 9,000　

苗穂駅移転橋上化事

業費

苗穂駅の移転橋上化に向けた設計、工事等に

係る負担

695,800　 695,000　

北３東11周辺地区再

開発事業費

P.58 再開発事業費補助 822,180　 822,000　

北８西１地区再開発

事業費

P.58 再開発事業費補助 266,800　 267,000　

南２西３南西地区再

開発事業費

P.58 再開発事業費補助 2,342,480　 2,342,000　

北１西１地区再開発

事業費

P.58 再開発事業費補助 4,265,500　 3,758,000　

北４東６周辺地区再

開発事業費

P.58 再開発事業費補助 982,000　 982,000　

総合交通計画部

☆ ○ 地域公共交通利用環

境改善事業費

P.62 ノンステップバス導入補助、ユニバーサルデ

ザインタクシー導入補助等

41,636　 51,000　

公共交通ネットワー

ク確保対策事業費

バスネットワーク維持のための補助、地域交

通体系の検討及び公共交通利用促進に係る取

組等

618,600　 619,000　

☆ ○ 路面電車活用推進費 P.63 既設線の改修、低床車両の製造等 293,100　 295,000　

道路交通調査費 交通円滑化対策など都市計画道路に係る検

討・調査

13,500　 13,000　

豊平川通延伸検討調

査費

豊平川通の延伸に関する技術的な検討 11,000　 9,000　

総合交通計画見直し

検討費

総合交通計画見直しに係る調査・検討 18,000　 18,000　

創成川通機能強化検

討調査費

創成川通の機能強化に関する検討 5,000　 5,000　

パークアンドライド

駐車場事業関係費

駐車場の運営に対する補助等 30,000　 30,000　

交通施設計画推進費 乗継施設等の改善に係る検討及び都心部にお

ける駐車施策の検討

19,940　 20,000　

○ 乗継施設等設備改善

費

P.31 地下鉄駅におけるエレベーター等設置に係る

工事等

96,505　 88,000　

丘珠空港関連事業調

整費（政策経費分）

丘珠空港の利用促進に係る取組等 22,175　 22,000　

北海道新幹線推進費 関連事業との調整、市民への情報提供、効果

拡大に向けた取組の実施等

11,736　 10,000　

- 76 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

財政局

財政部

病院事業会計繰出金 病院事業会計への一般会計からの繰出金 3,967,545　 3,737,652　

中央卸売市場事業会

計繰出金

中央卸売市場事業会計への一般会計からの繰

出金

1,211,258　 996,353　

軌道事業会計繰出金 軌道事業会計への一般会計からの繰出金 66,302　 62,546　

高速電車事業会計繰

出金

高速電車事業会計への一般会計からの繰出金 4,678,992　 4,826,223　

水道事業会計繰出金 水道事業会計への一般会計からの繰出金 838,118　 753,916　

下水道事業会計繰出

金

下水道事業会計への一般会計からの繰出金 20,062,831　 20,037,401　

税政部

特別徴収一斉指定事

業費

個人住民税の特別徴収一斉指定を実施するた

めのシステム改修等

42,368　 40,000　

市税のクレジット

カード納付事業費

インターネットによる市税のクレジットカー

ド納付に係る事業費

1,384　 1,400　

★ ● 市税証明のコンビニ

交付事業費

コンビニエンスストアで市税証明書を発行す

るためのシステム改修等

63,491　 63,000　

管財部

普通財産取得費 普通財産の処分等 94,338　 94,000　

市民文化局

地域振興部

市民集会施設建築費

等補助金

市民集会施設の新築、改修、借上げ支援等に

対する補助金（30か所）

32,000　 32,000　

コンビニ交付システ

ム運用費

証明書のコンビニ交付のためのシステム運用

等

33,242　 33,000　

犯罪のない安全で安

心なまちづくり推進

事業費

「札幌市犯罪のない安全で安心なまちづくり

等に関する条例」に基づく広報啓発等

9,835　 9,800　

市民集会施設建築資

金等貸付金

建築　　　新規　１件

用地購入　新規　１件、継続　１件

29,750　 30,000　

自転車マナー向上対

策事業費

自転車ルール・マナーの広報啓発を目的に自

転車押し歩き啓発、事故現場を再現した教室

を実施

7,794　 7,800　

住民組織助成金 町内会、自治会などの住民組織に対する助成 218,541　 218,000　

まちづくりセンター

地域自主運営化推進

事業費

地域自主運営まちづくりセンターへの委託

料、地域交付金等

90,000　 90,000　

地域活動の場整備支

援事業費

P.32 地域活動の場を創意工夫して改修・整備する

事業への補助

60,000　 60,000　

町内会活動総合支援

事業費

P.32 町内会活動の担い手確保や町内会への加入促

進の支援など、活動の活性化を推進

31,000　 31,000　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

次世代の活動の担い

手育成事業費

小中学生、高校生、大学生、若者などによる

地域のまちづくり活動への参加を促進

6,280　 6,000　

☆ ○ 地域コミュニティ活

性化推進事業費

P.32 地域コミュニティへの参加のためのきっかけ

づくりを実施し、地域コミュニティの活性化

を推進

16,000　 4,000　

市民まちづくり活動

促進総合事業費

市民まちづくり活動促進基金（さぽーとほっ

と基金）助成等

85,821　 86,000　

地域まちづくり人材

育成事業費

セミナー、ワークショップ等で学ぶことを通

して、地域課題等の解決を目指す人材を育成

強化

6,075　 6,100　

地域課題解決のため

のネットワーク構築

事業費

ＮＰＯ・事業者・町内会等の連携を支援する

とともに、協働提案による事業を補助

14,000　 14,000　

企業による市民活動

促進事業費

まちづくりパートナー企業との連携など、企

業の社会貢献活動を促進

1,625　 1,600　

まちづくり活動団体

情報提供システム活

用事業費

まちづくり活動団体の情報提供システムを活

用し、まちづくり活動への市民参加を促進

2,516　 2,500　

平和都市宣言普及啓

発費

平和訪問団派遣、平和都市宣言ＰＲイベント

等

9,615　 9,600　

ま ち づ く り セ ン

ター・地区会館保全

リニューアル事業費

まちづくりセンター・地区会館の保全延命化

のための改修

68,664　 60,000　

小学校併設地域交流

施設整備事業費

小学校の改築に合わせて地域交流施設を併設 103,818　 81,000　

ま ち づ く り セ ン

ター・地区会館改築

費

まちづくりセンター・地区会館の改築等 21,025　 19,000　

旧白石区役所解体費 移転に伴う旧白石区役所等の解体経費 667,243　 581,000　

中央区役所庁舎整備

検討事業費

中央区役所庁舎整備に向けた調査、検討 41,252　 33,000　

地区センターバリア

フリー化事業費

エレベーター未設置の地区センターにエレ

ベーターを設置

　工事　　　星置地区センター

　実施設計　西岡福住地区センター

123,814　 93,000　

未来へつなぐ笑顔の

まちづくり活動推進

事業費

市民自治推進と笑顔あふれる未来への地域づ

くりにつながる市民の主体的なまちづくり活

動を支援

中央区　市電と沿線の活性化等

北　区　歴史資源を活用したまちづくり等

東　区　児童会館を活用した多世代交流等

白石区　白石こころーどタイルアート等

厚別区　新さっぽろ駅周辺にぎわい推進等

豊平区　ＴＯＹＯＨＩＲＡ「おもてなし特

　　　　区」推進等

清田区　花とみどりのネットワーク等

南　区　南区若い力を活かしたまちづくり

　　　　事業等

西　区　地下鉄宮の沢駅地区にぎわい促進

　　　　等

手稲区　安全・安心なまちづくり総合戦略

　　　　等

426,723　 422,000　

- 77 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

地域マネジメント推

進事業費

地域の特性や課題を地域住民が共有すること

や、将来の展望を踏まえた活動指針である

「地域まちづくりビジョン」の策定を支援

14,000　 14,000　

市民生活部

消費生活安定促進事

業費

消費生活審議会の運営等 1,585　 1,600　

消費者行政活性化事

業費

消費者教育・啓発の強化等 33,916　 34,000　

消費者被害防止ネッ

トワーク事業費

地域包括支援センター等を始めとする関係機

関と消費者センターの消費生活推進員が連携

して行う、高齢者及び障がい者の消費者被害

の未然防止、早期発見及び救済

10,273　 10,300　

親子で学ぶ消費者教

育推進事業費

親子や子育て事業関係者向けの消費者教育講

座を実施

4,471　 4,500　

アイヌ伝統的生活空

間再生事業費

アイヌ民族の伝統的生活に係る講座の実施等 5,290　 5,300　

アイヌ伝統文化振興

事業費

交流センターイベントの開催及び小中高校生

団体体験プログラム等の実施

15,403　 15,500　

★ ● アイヌ文化を発信す

る空間整備事業費

P.20 地下鉄南北線さっぽろ駅改修に合わせたアイ

ヌ文化を発信する空間の整備

一部29年１定補正予算に計上（▲38,000）

154,136　 36,000　

アイヌ住宅建築費貸

付金

新築　３件、宅地取得　３件 40,500　 40,500　

人権啓発事業費 スポーツ組織と連携した人権啓発事業、ＤＶ

に係る多様なメディアを活用した広報啓発等

8,375　 8,400　

ＤＶ対策推進事業費 配偶者等からの暴力に関する各種相談、関係

機関への同行支援等

25,129　 25,000　

女性の安心サポート

事業費

女性が安心して暮らしていけるよう、性暴力

被害に関する相談・支援の実施

1,941　 1,900　

女性向けキャリア支

援事業費

男女共同参画センターにおける女性向けコ

ワーキングスペースの運営

2,600　 2,600　

★ ● 性的マイノリティ支

援事業

P.21 性的マイノリティに関する電話相談を実施 5,912　 2,000　

文化部

文化芸術振興費 文化芸術に触れる機会の提供及び文化芸術活

動への補助等

32,085　 32,000　

パ シ フ ィ ッ ク ・

ミュージック・フェ

スティバル事業費

平成29年７月～８月開催 265,800　 266,000　

札幌交響楽団運営費

補助金

札幌交響楽団に対する運営費の一部補助 160,000　 160,000　

文化活動練習会場学

校開放事業費

音楽、演劇等の文化活動団体（アマチュア）

の練習会場として小学校の教室を開放

　16校20教室

7,725　 7,700　

さっぽろアートス

テージ事業費

文化芸術月間である11月に、複合的・総合的

文化事業を開催

32,437　 32,000　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

サッポロ・シティ・

ジャズ事業費

サッポロ・シティ・ジャズ開催に対する負担

金

8,075　 8,100　

子どもの文化芸術体

験事業費

子どもたちが美術・オーケストラ・ミュージ

カル等本格的な文化芸術に触れる機会を提供

34,663　 35,000　

国際芸術祭事業費 P.41 札幌国際芸術祭2017の開催（平成29年８月～

10月）等

450,046　 450,000　

演劇公演支援事業費 広く市民に対し演劇の鑑賞機会を提供するた

め、優れた演劇作品の公演を支援

14,877　 15,000　

博物館活動センター

事業費

博物館活動センターを拠点とした博物館活動

諸事業の展開及びクジラ化石クリーニング業

務実施

19,315　 19,000　

仮称）札幌博物館整

備推進事業費

仮称）札幌博物館整備に向けた展示・事業基

本計画の策定

3,958　 4,000　

創造都市さっぽろ推

進事業費

ユネスコ創造都市ネットワーク加盟を生かし

た国際交流・連携事業等の実施

24,457　 24,000　

札幌市民交流プラザ

運営管理費

札幌市民交流プラザ（札幌文化芸術劇場・札

幌文化芸術交流センター）の開設準備

429,906　 424,000　

札幌市民交流プラザ

整備費

P.59 札幌市民交流プラザ（札幌文化芸術劇場・札

幌文化芸術交流センター）の整備

11,470,332　 11,470,000　

札幌市資料館リノ

ベーション事業費

札幌市資料館のリノベーションに係る整備計

画の策定

10,737　 11,000　

文化芸術施設リフ

レッシュ事業費

札幌芸術の森、教育文化会館等の施設改修等 239,646　 233,000　

仮称）丘珠縄文遺跡

公園整備事業費

みのりの家解体工事、ガイダンス施設新築工

事、展示製作、市民ワークショップ開催等

283,552　 269,000　

歴史的資産活用推進

事業費

歴史的資産（歴史資料等）の現状調査、保存

活用方針策定に向けた検討

6,564　 6,600　

文化財保全活用費 旧永山邸、旧三菱鉱業寮の保存修理、集客交

流資源としての整備等

116,106　 86,000　

● 文化財施設保全事業

費

札幌市所有文化財施設の保全計画の策定 4,000　 4,000　

★ ● 時計台魅力アップ推

進事業費

時計台の外部改修工事（屋根・外壁等）に係

る実施設計

5,122　 5,000　

スポーツ局

スポーツ部

ノルディックスキー

札幌大会記念ウイン

タースポーツ活性化

事業費

ウインタースポーツ都市札幌の魅力を発信す

るモデル事業の実施

1,288　 1,300　

ファイターズ屋内練

習場市民開放事業費

ＮＰＯ法人に対する北海道日本ハムファイ

ターズ屋内練習場の借上料の一部補助

2,600　 2,600　

カーリング普及事業

費

常駐指導者によるカーリングの技術指導及び

氷に親しむための子ども向け指導プログラム

の実施

6,858　 6,900　

- 78 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

地域スポーツ指導者

活用事業費

市立中学校におけるスキー学習等の体育的活

動（部活動を除く）へ、地域のスポーツ指導

者を派遣

1,900　 1,900　

オリンピアンズキャ

ラバン事業費

スポーツ振興及び地域諸団体の活性化を図る

ためのオリンピック選手等を活用したスポー

ツイベントの実施

2,915　 2,900　

プロスポネットＳＡ

ＰＰＯＲＯ連携事業

費

プロスポーツチームと連携した観るスポーツ

の推進

1,500　 1,500　

さっぽろっ子ウイン

タースポーツ料金助

成費

小学３年生を対象としたスキー場を利用する

際のリフト料金及びスケート場を利用する際

の貸靴料金に対する助成

15,000　 15,000　

さっぽろっ子ウイン

タースポーツパワー

アップ事業費

市立中学校・高等学校のスキー学習及び市立

小学校の歩くスキー体験へのインストラク

ター派遣

10,000　 10,000　

○ 運動部活動アスリー

ト派遣事業費

市立中学校運動部活動へのアスリート派遣 13,200　 13,000　

日本スポーツマス

ターズ2018開催準備

費

日本スポーツマスターズ2018の札幌開催に向

けたＰＲ強化等

7,000　 7,000　

● ウインタースポーツ

塾事業費

P.33 小学生を対象としたウインタースポーツ教室

の実施

17,241　 16,000　

● ウインタースポーツ

施設整備支援事業費

民間企業などが行う通年利用可能なウイン

タースポーツ施設の整備に対する支援手法の

検討

1,800　 2,000　

★ ● 第74回国民体育大会

冬季大会スキー競技

会開催準備費

第74回国民体育大会冬季大会スキー競技会の

札幌開催に向けた準備

4,000　 4,000　

★ ● パラスポーツ普及促

進事業費

障がい者の競技スポーツの普及拡大及び競技

力向上に向けた競技用備品の整備

9,805　 6,000　

☆ ○ さっぽろアスリート

サポート事業（ス

ポーツ事業促進助成

費）

トップアスリートの育成に向けた大会、強化

合宿等の参加経費への補助及びウインタース

ポーツ少年団に対する支援

15,000　 15,000　

札幌ドームアマチュ

ア大会利用料金減免

補 補助金

(株)札幌ドームに対してアマチュア大会を開

催する際の利用料金減免相当額を補助

49,192　 49,000　

○ 学校開放事業運営費 グラウンド開放　42校（照明　27校）

屋内運動場開放　285校

プール開放　200校

格技場開放　16校

343,334　 343,000　

スポーツ姉妹都市交

流事業費

姉妹都市との青少年スポーツ交流 4,556　 4,500　

札幌ドーム保全事業

費

P.61 札幌ドームの保全改修 960,157　 948,000　

市民運動広場用地整

備事業費

土地利用による周囲への影響等の調査の実施

及び設計等

56,600　 55,000　

スポーツ施設リフ

レッシュ事業費

スポーツ施設の保全・改修及び老朽化した大

型備品の更新

90,000　 90,000　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

大倉山ジャンプ競技

場着地斜面改修費

大倉山ジャンプ競技場の着地斜面の改修 5,842　 5,000　

オリンピックミュー

ジアム活用推進事業

費

札幌オリンピックミュージアムの企画展示等 4,200　 4,000　

藤野野外スポーツ交

流施設リニューアル

事業費

藤野野外スポーツ交流施設のリフトの更新 68,000　 49,500　

中央体育館改築事業

費

P.60 中央体育館改築のための建物取得費相当額の

負担金

2,630,000　 2,630,000　

★ ● 仮称）平岸配水池テ

ニスコート整備事業

費

P.22 平成22年度から休止していた平岸配水池上テ

ニスコートの復旧、整備

459,552　 290,000　

招致推進部

☆ ○ 冬季オリンピック・

パラリンピック招致

費

P.42 冬季オリンピック・パラリンピック招致へ向

けた招致気運の醸成を図るＰＲ活動、大規模

国際大会の調査等

51,100　 35,000　

★ ● 施設計画調査費 P.43 冬季オリンピック・パラリンピックの会場や

札幌ドーム周辺の活用方法の検討、冬季版総

合ナショナルトレーニングセンターの誘致等

29,600　 28,000　

ラグビーワールド

カップ2019大会開催

準備費

ラグビーワールドカップ2019の開催都市分担

金及び札幌開催に向けた準備

495,922　 495,000　

地域スポーツコミッ

ション事業費

地域スポーツコミッションによる国際競技大

会や合宿の誘致

35,775　 36,000　

● スポーツイベント誘

致促進事業費

冬季オリンピック・パラリンピック招致に向

けた、スポーツイベントの誘致・開催支援

8,000　 10,000　

● 東京2020オリンピッ

ク・パラリンピック

開催準備費

東京2020オリンピック・パラリンピック競技

大会の札幌開催に向けた準備

4,586　 6,500　

2017年アジア冬季競

技大会事業費補助金

大会公式報告書の作成やＯＣＡ総会での大会

実施報告など、組織委員会が大会終了後に行

う事業等に対する補助

144,652　 136,000　

保健福祉局

総務部

社会福祉協議会運営

費等補助金

札幌市社会福祉協議会の運営及び日常生活自

立支援事業等の実施に対する補助

480,217　 480,000　

○ 福祉のまち推進セン

ター事業費

地区活動費　89地区

よりきめ細やかな見守り活動等が出来るよう

支援を強化

85,708　 86,000　

地域支え合い有償ボ

ランティア事業補助

金

日常生活で支援を必要とする高齢者・障がい

者等にボランティアを派遣し、低廉な料金で

在宅福祉サービスを提供

18,808　 19,000　

福祉除雪事業費 自力で除雪を行うことが困難な高齢者・障が

い者世帯に対する間口除雪

（利用世帯　　5,288世帯）

99,322　 96,000　

- 79 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

要配慮者避難支援対

策事業費

災害時における高齢者や障がい者等の避難を

支援するため、避難行動要支援者名簿等の活

用により地域における取組を促進

10,860　 11,000　

☆ ○ 本庁事務費（保護）

(政策経費分）

ホームレスの実態調査や支援及び年金機能強

化法の一部改正に伴う被保護者への支援等を

実施

28,585　 25,900　

就労ボランティア体

験事業費

長期未就労等の生活保護受給者や生活困窮者

にボランティア活動や就業体験等の機会を提

供

26,081　 26,000　

生活困窮者自立支援

事業費（政策経費

分）

生活困窮世帯への就労その他の問題に関する

相談支援、一時生活支援、中学生の学習支援

を実施

266,072　 252,000　

高齢保健福祉部

ひとり暮らしの高齢

者等巡回相談事業費

ひとり暮らしの高齢者等を民生委員が訪問

し、安否確認・各種相談を実施

6,560　 6,600　

在宅老人福祉事業費 在宅高齢者に対する高齢者生活支援型ホーム

ヘルプサービス事業、高齢者理美容サービス

事業、高齢者福祉電話貸与事業の実施

1,903　 1,900　

認知症支援事業費 市民からの相談に応じる認知症コールセン

ター事業の実施や、認知症に携わる従事者の

研修等

9,386　 9,400　

認知症家族の孤立防

止事業費

認知症の方とその家族が孤立せず、認知症に

なっても安心して暮らせる地域づくりの実現

に向け、講演会・講座・交流会を開催

290　 290　

老人クラブ活動費補

助金

市内老人クラブの活動費の一部を補助 44,823　 45,000　

高齢者保健福祉週間

行事費

老人の日を中心に高齢者を敬愛し長寿を祝う

とともに広く市民が高齢者の福祉について関

心と理解を深めるため各種行事を実施

1,430　 1,400　

おとしより憩の家運

営費補助金

地域の高齢者が気軽に集える場を提供する

「おとしより憩の家」の運営団体に対する補

助

22,076　 22,076　

札幌シニア大学運営

事業費

地域活動のリーダー養成を目的とし、各種講

座を２年課程で実施

6,415　 6,400　

はつらつシニアサ

ポート事業費

高齢者の生きがい支援のため地域貢献につな

がる高齢者団体等の自主的な活動を支援

5,874　 5,900　

介護職員人材定着化

事業費

介護・看護職員等を対象に、介護事業所の人

材の定着化に資する研修等を実施

6,658　 6,700　

介護人材確保促進事

業費

介護人材の確保につながる手法の習得を支援

するセミナー・合同企業説明会等を介護サー

ビス事業所に対して実施

5,150　 5,000　

高齢者福祉バス運営

費補助金

高齢者団体の地域貢献活動、介護予防活動な

どの用に供するために、社福）札幌市社会福

祉協議会が実施している高齢者福祉バスの運

営費の補助

30,402　 30,000　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

敬老優待乗車証、福

祉乗車証等のＩＣ

カード移行事業（敬

老優待乗車証交付事

業費）

敬老優待乗車証のＩＣカードへの移行 2,480　 2,480　

広域型特別養護老人

ホーム新築費等補助

金

広域型特別養護老人ホーム（定員80人）及び

福祉避難場所用スペース　７か所（平成28年

度着工分４か所、平成29年度着工分３か所）

592,000　 592,000　

認知症高齢者グルー

プホーム開設準備経

費補助金

定員24人以下　12か所（平成29年度整備分) 122,958　 118,000　

認知症高齢者グルー

プホームスプリンク

ラー等整備費補助金

１か所 1,834　 1,840　

小規模多機能型居宅

介護事業所スプリン

クラー等整備費補助

金

19か所 46,676　 39,000　

★ ● 介護療養型医療施設

転換整備事業費補助

金

１か所 35,840　 36,000　

★ ● 特別養護老人ホーム

多床室プライバシー

保護改修費補助金

P.14 ６か所 253,400　 254,000　

★ ● 有料老人ホームスプ

リンクラー等整備費

補助金

20か所 137,968　 138,000　

介護保険会計繰出金 介護保険会計への一般会計からの繰出金 23,260,328　 21,426,648　

障がい保健福祉部

福祉のまちづくり推

進事業費

福祉のまちづくり推進会議の運営等 2,712　 2,700　

民間施設改善資金貸

付金等

民間公共的施設の新増築におけるバリアフ

リー化工事に対する融資等

新規　２件、継続　１件

38,879　 39,000　

知的障がい者等を対

象とした介護職員初

任者養成事業費

知的障がい者等を対象に介護職員初任者養成

講座を実施

4,130　 4,100　

障がい者就労機会創

出事業(本庁事務費)

市役所において、知的・精神障がい者の雇用

を試行的に実施

3,209　 3,225　

障がい者福祉活動助

成費

公益的活動を行う障がい者団体及び障がい福

祉を増進する各種事業等に対する補助

65,184　 65,000　

障がい者スポーツ大

会事業費

札幌市障がい者スポーツ大会の開催及び全国

障害者スポーツ大会へ選手を派遣

22,213　 22,000　

地域ぬくもりサポー

ト事業費

地域住民による障がい者（児）有償ボラン

ティアを推進する仕組みを構築する事業を実

施

16,942　 17,000　

重症心身障がい者受

入促進事業費

看護師を配置し、重症心身障がい者（児）の

受入れを行った生活介護事業所・短期入所事

業所等に補助を実施

31,000　 31,000　

- 80 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

知的障がい者見守り

事業費

知的障がい者と地域や福祉サービスとのつな

がりを拡大・強化するため、民生委員などと

協力して見守り活動を実施

5,480　 5,500　

障 が い 者 「 元 気

ショップ」運営事業

費

市内障がい者施設で製作した商品の常設販売

所に対する運営費補助及び店舗管理委託

40,440　 41,000　

障がい者協働事業運

営費補助金

障がい者を継続して雇用する事業所に対する

補助

185,640　 186,000　

障がい者元気スキル

アップ事業費

障がい者の雇用を推進するため、障がい者、

福祉サービス事業所及び民間企業を対象とし

たセミナー等を実施

8,122　 8,100　

パーソナルアシスタ

ンス事業費

重度障がい者の地域での暮らしを支えるた

め、地域の人材を介助者として活用

210,773　 211,000　

元気ジョブアウト

ソーシングセンター

運営事業費

障がい福祉施設等による役務提供サービス

について官公署や企業への営業や受注調整

等を実施

24,022　 24,000　

障がい福祉人材確

保・定着サポート事

業費

福祉・介護サービスの分野が人手不足にある

状況を考慮し、障害福祉サービス事業所等の

安定的運営を確保するため、人材確保・人材

定着支援を実施

4,796　 4,800　

☆ ○ 重症心身障がい児者

地域生活支援事業費

重症心身障がい者（児）に対応した短期入

所・共同生活援助・児童発達支援事業所等の

新設並びに受入れ増を図るための施設・設備

整備費及び医療・介護機器等の備品購入費の

一部補助

10,000　 10,000　

児童精神医学寄附講

座設置事業費

北海道大学に寄附を行い、児童精神科医師養

成のための寄附講座を設置

30,000　 30,000　

子どもの補聴器購入

費等助成費

身体障害者手帳の交付対象とならない軽度・

中等度難聴の子どもの保護者に対して、補聴

器の購入費用等の一部を助成

3,780　 3,200　

子どもの心の診療

ネットワーク事業費

児童精神科医療に関する連携体制を構築し、

各支援機関の機能向上を図りつつ、適切な支

援機関に案内を行う事業を実施

15,900　 16,000　

地域における障がい

者スポーツ普及促進

事業費

札幌市における障がい者スポーツの普及促進

を図るため、有識者会議の開催及び実践研究

の実施

4,500　 4,500　

☆ ○ 共生社会環境づくり

事業費

障がいのある人に対する合理的配慮を推進す

るための環境整備、ヘルプマークの導入

5,456　 7,300　

☆ ○ 手話・障がい者コ

ミュニケーション促

進事業費

「仮称）手話・障がい者コミュニケーション

促進条例」を制定し、手話などの多様なコ

ミュニケーション手段を利用しやすい環境の

整備を促進

6,936　 5,800　

精神科救急医療体制

整備事業費

適切な精神科医療を提供するため、病院群

輪番２体制となっている空床確保数の維持等

34,437　 35,000　

☆ ○ 発達障害者支援体制

整備事業費

P.18 発達障がい者に対する切れ目のない支援体制

の整備、発達障がい者地域支援マネージャー

の配置

11,461　 11,000　

精神障がい者地域生

活移行支援事業費

ピアサポーターの精神科病院訪問活動を通し

た精神障がい者の地域移行を促進

4,270　 4,300　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

ほっとけない・ここ

ろ推進事業費

自殺予防のための人材養成や普及啓発、電話

等による相談支援体制の整備等

18,000　 18,000　

発達医療センター改

修事業（子ども発達

支援総合センター運

営費）

発達医療センターの運営 14,899　 15,000　

敬老優待乗車証、福

祉乗車証等のＩＣ

カード移行事業（障

がい者交通費助成

費）

福祉乗車証、助成用カードのＩＣカードへの

移行

4,944　 4,944　

グループホーム新築

費・スプリンクラー

緊急整備費補助金

新築費補助　１か所

スプリンクラー整備費補助　６か所

54,539　 46,000　

障がい者地域生活

サービス基盤整備補

助金

重症心身障がい者（児）の受入を目的に、充

実した設備を有する生活介護・短期入所事業

所の新築整備に対し補助を実施

106,900　 107,000　

★ ● 障がい者施設等防犯

対策強化事業補助金

障がい者施設等の防犯対策を講じるための設

備設置工事に対し補助を実施

56,000　 56,000　

自立支援医療審査支

払点検事業費

自立支援医療（更生医療、精神通院医療）に

係る医療費請求の審査点検を実施

8,367　 8,400　

介護給付費等給付適

正化推進事業（自立

支援事業費）

国保連請求データ審査システムを導入し、事

業者請求に対する審査機能を強化

1,944　 1,900　

○ 障がい者相談支援事

業費

18か所（このほか公立１か所　計19か所。

うち地域支援員配置10か所）、基幹相談支

援センター１か所、相談員加配及び有資格者

加算の拡充

380,832　 380,832　

成年後見制度利用支

援事業費

判断力が低下した障がい者などに対して切

れ目のないサービスを提供するため、成年

後見制度の市長申立てに係る支援体制を整

備

9,932　 9,900　

障がい者就業・生活

相談支援事業費

障がい者の雇用と職場定着を促進するための

相談業務を実施　４か所

97,800　 98,000　

誰もが住みやすいあ

んしんのまちコー

ディネート事業費

災害時要配慮者名簿に基づき、災害時に支援

を要する障がい者と支援者のマッチングやモ

デル避難訓練等を実施

3,969　 4,000　

日常生活用具給付費 障がい者（児）等の日常生活がより円滑に行

われるための用具の給付

482,880　 484,306　

移動支援費 単独では外出困難な障がい者（児）の外出に

際し、移動の介助及び外出に伴う身の回りの

介護を実施

918,734　 918,734　

身体障がい者入浴

サービス事業費

週２回以内 79,005　 79,000　

○ 障がい児地域支援マ

ネジメント事業費

P.17 障がい児地域支援マネージャーによる障害児

通所支援事業所への療育支援

7,472　 7,500　

重度障がい者入院時

コミュニケーション

支援事業費

意思疎通の困難な重度障がい者が入院した場

合に、普段介助を行っているヘルパーを派遣

し、コミュニケーション支援を実施

9,359　 9,359　

- 81 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

地域生活支援拠点整

備事業費

障がい者の重度化、高齢化や「親亡き後」を

見据え、地域の抱える課題に応じた居住支援

のための機能整備の検討

3,192　 2,000　

保険医療部

子ども医療助成費 中学校修了前の子どもの医療費の一部を助成 3,358,515　 3,363,924　

国民健康保険会計繰

出金

国民健康保険会計への一般会計からの繰出金 25,547,466　 22,716,222　

後期高齢者医療会計

繰出金

後期高齢者医療会計への一般会計からの繰出

金

5,671,633　 5,741,554　

保健所

産婦人科救急コー

ディネート事業費

産婦人科救急医療体制に係る費用 114,288　 113,000　

★ ● 外国人患者受入医療

機関確保事業費

夜間・休日における外国人患者の受入医療機

関を確保

4,255　 4,300　

○ 仮称）さっぽろ未来

医療プラン策定事業

費

仮称）さっぽろ未来医療プランの策定及び

さっぽろ医療計画の推進に係る事業の実施

4,147　 4,100　

○ 高齢者等の在宅医療

ネットワーク推進事

業費

人材育成、普及啓発等を実施し、在宅医療体

制を構築

44,721　 42,000　

旧白石区役所解体費

（旧白石保健セン

ター）

移転に伴う旧白石保健センターの解体経費 87,476　 89,000　

エイズ予防対策事業

費

予防啓発、匿名無料検査及びエイズ検査セン

ターの運営

14,745　 15,000　

新型インフルエンザ

等対策費

新型インフルエンザ等対策行動計画に基づく

感染症対応のための訓練を実施

3,800　 3,800　

肺炎球菌感染症（高

齢者）予防接種事業

費

高齢者用肺炎球菌ワクチンの定期接種対象者

に対する個別通知及び予防接種の実施

211,604　 212,000　

５歳児健康相談事業

費

５歳児の発育・発達の確認や発達障がいの把

握のための健診・発達相談の実施

14,283　 14,000　

児童虐待発生予防・

育児支援強化事業費

児童虐待の発生予防及び育児不安の軽減を目

的とした、保健と医療等の連携による育児支

援等

2,506　 2,500　

思春期からの青年期

を対象とした性の知

識の普及啓発事業費

生命誕生等に関する健康教育（対象小・中・

高校生）、人工妊娠中絶率及び性感染症り患

率低下のための相談・啓発活動の実施

2,083　 2,100　

妊娠・出産包括支援

事業費

妊娠期からの切れ目のない支援体制の充実を

図るため、初妊婦訪問事業及び産後ケア事業

等を実施

40,885　 41,000　

★ ● 不育症治療助成事業

費

P.19 不育症治療に係る費用の一部を助成 12,773　 5,600　

新米パパ・ママへの

育児支援事業費

初めて子どもを持った新米パパやママ等を対

象とした育児に関する講座を実施

1,713　 1,700　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

☆ ○ がん対策推進事業費 がん予防のための普及啓発、がん患者支援を

目的とした体制整備等

5,600　 5,600　

歯周疾患検診費 歯周病の早期発見・早期治療のため、満40

歳・50歳・60歳・70歳を対象に受診券を個別

送付し歯科検診を実施

29,079　 29,000　

健康教育事業費 生活習慣病予防等の健康教室の実施 3,594　 3,600　

健康推進事業費 健康づくりの普及啓発、健康さっぽろ21（第

二次）の推進等

14,959　 15,000　

地域の保健福祉課題

に応じた健康なまち

づくりの推進事業費

住民組織や関係機関と保健師が連携・協働

し、地域の保健福祉課題に応じた取組を実践

5,600　 5,300　

食育推進費 国民健康・栄養調査、食育ボランティアの養

成・支援、栄養成分表示の推進、第３次食育

推進計画の策定、食育推進事業等

10,607　 11,000　

地域の健康づくり推

進事業費

健康づくりサポーターの派遣等 3,753　 2,800　

難病患者支援対策事

業費

地域支援対策推進事業、北海道難病連札幌支

部補助、特定医療費関係事務の権限移譲準備

等

316,535　 194,000　

☆ ○ 歯科口腔保健推進事

業費

歯科口腔保健対策を充実・強化し、8020運動

を推進

1,811　 5,700　

安全・安心な食のま

ち・さっぽろ推進事

業費

市民・事業者と連携・協働して、安全・安心

な食のまち・さっぽろを目指した総合的な施

策を推進

17,070　 17,000　

里塚斎場火葬炉修繕

事業（里塚斎場運営

管理費）

里塚斎場の管理運営と火葬炉等に係る長期的

な修繕計画の実施

333,400　 333,000　

子ども未来局

子ども育成部

少年団体活動促進費 少年リーダーの養成等を通じて少年団体活動

の促進や支援を実施

133,257　 133,000　

子どもの権利推進事

業費

子どもの権利の普及啓発、子どもの権利委員

会の開催、まちづくり等への子どもの参加の

促進等

5,565　 5,600　

☆ ○ 子どもの学びの環境

づくり事業費

不登校児童生徒の受け皿となっているフリー

スクールに対する支援を受け入れ児童数に応

じて拡充

16,800　 17,000　

プレーパーク推進事

業費

既存の公園等を活用し、規制を極力排除した

子どもの遊び場「プレーパーク」の推進

3,002　 3,000　

子どもの体験活動の

場支援事業費

旧真駒内緑小学校の跡施設を活用し、子ども

が主体的に体験活動を行う場を提供

32,103　 32,000　

少年国際交流事業費 シンガポール少年交流事業　派遣14人、

姉妹都市少年交流事業　本市受入れ18人

6,851　 6,800　

○ 札幌市児童育成会運

営委員会補助金

民間児童育成会に対する運営費補助に新たな

補助項目を追加

50か所（うち新規2か所）

473,372　 571,000　

- 82 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

札苗緑小学校区多世

代交流施設整備事業

費

放課後の児童の居場所の空白区である札苗緑

小学校区に児童会館を主とする多世代交流施

設を整備

318,712　 315,000　

★ ● 若者出会い創出事業 P.23 個人の理想とするライフプラン実現を支援す

るための男女の出会いの機会を創出

6,400　 4,000　

仕事と暮らしのライ

フプラン支援事業費

仕事と生活の調和したライフプランの実現を

支援

32,180　 32,000　

仮称）子ども貧困対

策計画策定関係費

P.24 「仮称）子ども貧困対策計画」の策定 3,528　 3,500　

★ ● 子どもの居場所づく

り促進事業費

P.25 子どもに対する無料・低価格での食事の提供

や多世代交流といった、子ども食堂の機能を

担う市民主体の取組への支援

2,800　 2,500　

放課後子ども教室等

事業費

６か所 22,842　 23,000　

児童会館整備費 児童会館の工事２か所、実施設計３か所、整

備手法調査１か所

40,312　 36,000　

ミニ児童会館整備費 面積拡充１か所 19,349　 14,000　

私立学校教材教具等

整備費補助金

小学校　１校、中学校　７校、

高等学校　19校

91,320　 91,000　

私立学校施設整備費

貸付金

新規　１件 20,000　 20,000　

社会体験機会創出事

業費

若者の職場体験等の受入先となる企業、地域

団体等の開拓

2,902　 2,900　

中学校卒業者等進路

支援事業費

中学校の卒業時や高校の中退時等に就職や進

学が決まっていない若者に対する相談支援を

実施

2,902　 2,900　

ひきこもり対策推進

事業費

ひきこもりに特化した専門相談窓口としての

機能を有する「ひきこもり地域支援セン

ター」の運営

7,400　 7,400　

子育て支援部

母子生活支援施設改

築補助金

老朽化が進む母子生活支援施設の改築に対す

る補助　１か所

87,621　 87,621　

助産施設・母子生活

支援施設運営費等補

助金

助産施設及び母子生活支援施設の運営に対す

る補助

12,206　 11,000　

母子緊急一時保護事

業費

夫等からの暴力により緊急に保護する必要が

ある女性及び同伴児童を一時的に保護し、自

立に向けた支援を実施

7,213　 7,200　

ひとり親家庭支援セ

ンター等運営費

ひとり親家庭に対し生活相談や法律相談等を

実施するほか、資格取得講習会や、就業情報

の提供等の就業支援サービスを実施

34,848　 34,848　

ひとり親家庭等日常

生活支援事業費

就職活動や疾病等により一時的に生活援助が

必要な場合などに家庭生活支援員の派遣を実

施

1,624　 1,624　

☆ ○ ひとり親家庭学習支

援ボランティア事業

費

ひとり親家庭の子どもを対象に実施する学習

支援の対象人数を拡充

6,500　 6,500　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

☆ ○ ひとり親家庭自立支

援給付金事業費

自立支援教育訓練給付金の拡充、高等職業訓

練促進給付金の対象資格追加、ひとり親家庭

の学び直しの支援

130,790　 122,000　

★ ● ひとり親家庭等自立

促進計画策定費

ひとり親家庭等の福祉施策について、平成30

年度からの新たな５か年計画を策定

4,212　 4,200　

ひとり親家庭就業機

会創出事業費

ひとり親家庭への理解がある企業の開拓やひ

とり親家庭を対象とした就職説明会等の実施

4,000　 4,000　

特別奨学金支給費 技能習得資金、入学支度資金 15,218　 16,000　

子育て支援総合セン

ター運営費

常設子育てサロン、利用者支援事業、子育て

講座、ボランティア育成などを実施

29,952　 30,000　

☆ ○ 私立保育所等補助金 P.28 私立保育所等に対し、質の高い保育や適正で

安定した運営を確保するために実施する、人

件費、その他経費等への補助を拡充

2,750,288　 2,654,000　

○ 私立幼稚園等補助金 特別な教育的支援を要する幼児の保育に関わ

る教員の人件費補助の拡充や、教材教具・管

理用備品の購入費等を補助

560,344　 560,000　

私立幼稚園施設整備

費貸付金

新規　２件 40,000　 40,000　

保育士等支援事業費 保育士の就職支援等を行う「札幌市保育士・

保育所支援センター」の運営及び保育教諭資

格取得に係る費用の補助

19,550　 20,000　

その他施設運営総務

費

障がい児保育に関する助言・指導、家庭的保

育従事者等に対する研修等

8,594　 6,100　

☆ ○ 私立保育所整備費等

補助金

P.27 私立保育所の整備に対する補助

　新築　　　　　２か所　定員増　150人

　増改築  　　　１か所　定員増　 30人

　改築　　　　　１か所　定員　　 90人

　賃貸　　　　　６か所　定員増　320人

1,006,517　 844,000　

☆ ○ 公立保育所等整備費 P.26 白石区　旧庁舎解体

厚別区　設計、用地購入

山の手・美園　設計

391,622　 389,000　

☆ ○ 地域型保育改修等補

助金

P.27 小規模保育事業の開設に必要な経費を補助

　小規模保育事業Ａ型

　　新築 ３か所　定員増  57人

　　賃貸 ８か所　定員増 152人

156,510　 175,000　

☆ ○ 認定こども園整備費

補助金

P.27 認定こども園の整備に対する補助

　幼保連携型

　　新築　　１か所　定員増　 90人

　　移行　　３か所　定員増　215人

　幼稚園型　１か所　定員増　 55人

1,404,836　 1,405,000　

★ ● 防犯対策強化整備事

業費補助金

防犯対策強化のため、防犯カメラや非常通報

装置等を整備する保育所等への補助

301,935　 212,000　

保育ニーズコーディ

ネート事業費

各区に配置された保育コーディネーターが、

子育て世帯に対して、多様な保育サービスの

情報を提供

27,931　 28,000　

子育てサロン事業費 児童会館やＮＰＯ等で実施している常設子育

てサロンへの補助等

216,720　 217,000　

子育て援助活動支援

事業費

登録会員制度による子どもの日常的な預かり

支援及び病児・病後児や緊急時の預かり支援

27,286　 27,000　

- 83 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

一時預かり事業費 保育所や幼稚園等において実施する一時預か

り事業に対する補助

　287か所

553,743　 458,000　

病後児デイサービス

事業費

７か所 66,738　 65,000　

時間外保育事業費 359か所 358,641　 359,000　

地域子育て支援推進

事業費

各区保育・子育て支援センター等で子育て相

談や講座等を実施するほか、地域での子育て

支援に係る取組を支援

48,224　 48,000　

さっぽろ親子絵本ふ

れあい事業費

乳幼児健診時に絵本を配布し、読み聞かせな

どを実施

8,779　 8,800　

都心部常設キッズサ

ロン事業費

子育て家庭が都心部を訪れたときに利用でき

る常設の子育てサロンを運営

13,370　 14,500　

子育て情報提供強化

事業費

子育て情報に特化したホームページ及びス

マートフォンアプリにより情報を発信

1,000　 1,000　

実費徴収に係る補足

給付事業費

教育・保育施設に通う生活保護受給世帯に対

し、給食費や教材費等の一部を補助

14,928　 15,000　

児童相談所

里親制度促進事業費 里親制度の普及啓発、里親委託の促進、里親

の相談支援及び養育技術向上

5,738　 5,700　

療育支援事業費 発達に心配のある児童とその保護者に対する

子育て支援の充実

30,242　 30,000　

児童虐待防止対策事

業費（政策経費分）

児童虐待防止、早期発見のための体制強化等 8,900　 8,900　

児童養護施設入所者

等自立支援事業費

児童養護施設入所児童等に対する学習支援及

び就労支援

4,988　 5,000　

子ども安心ネット

ワーク強化事業費

虐待通告や養護相談の増大に対応する相談体

制の強化

72,800　 73,000　

☆ ○ 児童相談体制強化事

業費

P.29 関係機関での情報共有を目的としたアセスメ

ントツールの開発及び継続的支援を要する世

帯に対する家事・育児支援等

5,000　 5,000　

児童福祉施設措置費

（政策経費分）

児童養護施設入所児童等が就学等に要する費

用の一部を支給

4,256　 4,256　

大学進学等奨励給付

事業費

児童養護施設入所児童の大学進学費用等を支

給

6,000　 6,000　

児童福祉施設給付費

（政策経費分）

障害児施設利用にかかる経費の一部を支給 1,097　 1,097　

経済観光局

産業振興部

中小企業ネットワー

ク構築・推進事業費

中小企業のニーズや課題を把握するためのヒ

アリングを実施

30,501　 31,000　

○ テレワーク普及促進

事業費

中小企業等を対象にテレワーク導入に係る経

費を補助

3,000　 3,000　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

★ ● 小売業等人材確保支

援事業費

P.47 人材確保が課題となっている小売業等を営む

企業に対して、高齢者雇用のノウハウを学ぶ

セミナーや、高齢者と企業とのマッチングを

図る仕事体験会を実施

6,272　 6,000　

地域商店街支援事業

費

地域商業の活性化に向けた商店街による地域

課題解決等の取組を支援

62,920　 63,000　

都心商業魅力アップ

事業費

都心商業地のにぎわい創出等を図るための取

組を実施

7,850　 7,800　

● ストック活用型商い

創出事業費

空き店舗活用のモデル事例を創出するため、

中小企業等による開業経費の一部を補助

11,000　 11,000　

★ ● 個店活性化推進事業

費

店舗や事業手法の改善に向けたモデル事例の

創出及び優れた取組の表彰を通じ、個店の活

性化に資する情報を発信

10,200　 10,000　

フード特区関連大型

設備投資利子助成金

フード特区に基づく国の利子補給措置を受け

る食品関連産業の設備投資等に対する利子助

成

16,000　 16,000　

☆ ○ 中小企業融資信用保

証料補給金

中小企業が経営力強化資金、創業・雇用創出

支援資金等を利用する際に負担する信用保証

料の一部を補給

30,000　 30,000　

中小企業融資損失補

償費

北海道信用保証協会及び金融機関の制度融資

に係る損失の一部を補償

330,000　 328,000　

中小企業支援セン

ター事業費

中小企業に対する窓口相談、調査分析、アド

バイザー派遣、事業性評価等を実施

40,457　 40,000　

中小企業経営セミ

ナー等事業費

中小企業等に対する各種セミナー及び起業支

援を実施

10,297　 10,000　

女性起業家育成事業

費

女性中小企業診断士による経営相談や女性起

業家交流会の開催等により、女性の起業を支

援

2,300　 2,300　

☆ ○ ベンチャー創出・育

成事業費

市内の有望なベンチャー企業や創業前の優れ

たアイデアを選考・表彰するほか、起業志望

者向け講座を実施

16,886　 16,000　

さっぽろ成長企業育

成プロジェクト事業

費

将来の札幌経済をけん引し得る経営者を育

成するため、経済界と連携し、若手経営者

向け勉強会等を実施

7,500　 7,500　

札幌商工会議所中小

企業相談所補助金等

札幌商工会議所中小企業相談所及び北海道中

小企業団体中央会への補助

20,200　 20,200　

☆ ○ 新製品・新技術開発

支援事業費

産業振興ビジョンで定める重点分野に関連す

る新製品・新技術の研究開発等に取り組む中

小・小規模企業への補助

86,630　 82,000　

ものづくり人材育

成・デザイン活用型

製品開発支援事業費

ものづくり企業が持つ魅力や技術を発信する

とともに、人材育成を支援するほか、デザイ

ン活用による製品開発力の向上を支援

21,207　 21,000　

コミュニティ型建設

業創出事業費

家屋補修等の地域の生活ニーズと、中小建設

業者等の人材や技術とのマッチングへの支援

1,500　 1,500　

☆ ○ 札幌型省エネルギー

ビジネス創出事業費

省エネルギーに関する総合窓口を立ち上げ新

たなビジネスを創出する取組を展開

16,570　 17,000　

札幌スタイル推進事

業費

「札幌スタイル」の認証、管理及び広報のほ

か、ブランド力を生かし他地域・他産業と連

携する取組等を実施

22,600　 18,000　

- 84 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

☆ ○ 企業立地促進費 P.39 企業誘致ＰＲ、立地企業に対する補助等の実

施

1,503,269　 1,500,000　

○ 海外拠点運営費 北京駐在員事務所運営及び食品海外コーディ

ネーター設置に対する負担金

41,000　 41,000　

○ 外需獲得商材開発支

援事業費

食・ＩＴ分野における市内企業の輸出仕様の

商品・サービスの開発を支援するほか、外国

人観光客向けの商品等の開発を支援

36,400　 36,000　

有望産業海外ビジネ

ス展開支援事業費

将来有望と見込まれるＩＴ産業・環境産業等

の海外展開を支援

9,900　 10,000　

○ 国際ビジネス人材育

成事業費

国際ビジネス人材の育成・活用を図るため、

日本人学生の留学支援、海外留学生の誘致及

び就職支援を実施

12,150　 8,500　

道内連携国内販路拡

大支援事業費

市内の卸売・消費機能を生かしたマッチング

機会の提供等により、道内地域の優れた産品

の販路拡大を支援

9,207　 8,000　

☆ ○ 大谷地流通業務団地

高度化検討事業費

大谷地流通業務団地の機能向上に向けた環境

整備等の具体的手法を検討

24,941　 23,000　

６次産業活性化推進

事業費

道内の１次生産者と市内の２次、３次産業者

との連携による新商品開発支援や、企業間

マッチングによる連携を促進

43,000　 43,000　

さっぽろスイーツ推

進事業費

「さっぽろスイーツ」の振興を目的としたス

イーツ王国さっぽろ推進協議会に対する支援

3,000　 3,000　

食品海外販路拡大支

援事業費

市内食関連企業の海外事業展開を促進するた

め、海外展示会への出展や道内商社を活用し

た輸出の取組を支援

41,670　 42,000　

外食産業海外展開支

援事業費

外食産業の海外展開を図るため、企業のフラ

ンチャイズ提携を主目的とした展示会等への

出展を支援

17,375　 17,000　

バイオ産業販路拡

大・連携促進事業費

市内バイオ企業と道内外企業とのビジネス

マッチング及び道外商談会への出展支援等

15,500　 10,000　

健康関連産業研究開

発支援事業費

食・健康・医療関連産業の研究開発への補

助、専門家の招へい、異業種参入支援講座等

を実施

30,000　 30,000　

健康関連産業競争力

強化事業費

食・バイオ関連企業の国内外での競争力を高

めるため、健康機能性の科学的データ取得や

品質管理認証の取得を支援

32,000　 27,000　

健康関連産業ビジネ

スモデル構築支援事

業費

「健康」をキーワードに事業の構築・展開を

目指す企業等の事業化を促進するため、ビジ

ネスモデルの構築を支援

7,515　 7,500　

★ ● 医療関連産業集積促

進事業費

P.35 医療に関連した新たな産業の集積に向けて、

関係機関によるフォーラムや、研究開発環境

の活性化を図るための調査等を実施

35,950　 30,000　

ＩＴ企業高度化推進

事業費

ＩＴ企業の技術力向上や新製品・サービス等

を創出するため、研究会やセミナー等を実施

15,075　 15,000　

ＩＴ利活用ビジネス

拡大事業費

市内ＩＴ企業のためのビジネスマッチング、

ＩＴ利活用を図る企業に対する補助等を実施

18,482　 18,000　

ＩＴ－バイオ連携推

進事業費

ＩＴ産業とバイオ産業の連携・成長を促進す

るため、セミナーやマッチング、研究・開発

等への補助を実施

22,479　 22,000　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

ＩＴ産業ＵＩＪター

ン等支援事業費

ＩＴ産業の人材確保を支援するため、学生の

インターン促進フェア及び首都圏におけるＵ

ＩＪターン促進イベント等を実施

7,500　 6,000　

ＩＣＣ事業推進費 コンテンツ産業振興のため、クリエイター等

の人材育成や多様な産業との連携を促進する

セミナー、ワークショップ等を実施

44,190　 44,000　

映像産業振興事業費 映像産業及び映像を通じた他産業の活性化に

向けて、撮影環境の整備や海外との共同映像

制作等を促進

30,000　 30,000　

フィルムコミッショ

ン事業費

ロケ撮影誘致のための情報収集・発信、撮影

の際の支援等

20,000　 20,000　

映像コンテンツ販路

拡大事業費

映像コンテンツの販路拡大を目的とした海外

での商談会出展等

10,000　 10,000　

映像制作助成金 札幌の魅力発信に資する映像制作を促進する

ため、撮影費等を助成

50,000　 50,000　

国際ドキュメンタ

リー共同制作支援事

業費

市内映像関連事業者の海外展開を促進するた

め、海外事業者とのドキュメンタリー映像の

共同制作を支援

3,290　 3,000　

映画・音楽・ＩＴ複

合イベント創出支援

事業費

映画・音楽・ＩＴ（先端技術）を複合した産

学官連携イベント「Ｎｏ　Ｍａｐｓ」を支援

79,800　 80,000　

★ ● ＩｏＴ推進コンソー

シアム事業費

P.37 ＡＩ、ＩｏＴなどの先端技術を活用した新た

なビジネス創出に向け、産学官の連携による

コンソーシアムの運営、セミナー及び実証実

験等を実施

53,519　 46,000　

☆ ○ 中小企業金融対策資

金貸付金

札幌みらい資金等の中小企業に対する運転資

金、設備資金等の貸付け

80,779,700　 80,780,000　

地域総合整備資金貸

付金

地域経済の活性化や地域振興に資する事業を

行う民間事業者等へ、地域総合整備財団を通

じて事業資金を無利子で貸付け

100,000　 100,000　

観光・ＭＩＣＥ推進部

○ 観光案内所運営費 札幌駅、大通公園（臨時）における観光案内

所の運営及び機能強化の実施

60,671　 61,000　

☆ ○ 観光資源発掘・魅力

創出事業費

夜景や光、食などの魅力を活かした事業の実

施

53,485　 53,000　

観光情報発信事業費 観光サイト及び観光アプリの運営 33,600　 34,000　

☆ ○ 観光統計調査事業費 観光客満足度調査、外国人観光客動態調査及

び観光イベント経済効果調査等の実施

28,720　 27,000　

☆ ○ 定山渓地区魅力アッ

プ事業費

定山渓観光魅力アップ構想に基づく各種支援

事業やバリアフリー化等を実施

78,900　 79,000　

★ ● 札幌国際ユースホス

テル改修事業費

札幌国際ユースホステルの改修 28,721　 26,600　

☆ ○ さっぽろオータム

フェスト事業費

北海道・札幌の食をテーマにしたイベントの

開催及び10周年を記念とした事業の実施

37,830　 38,000　

さっぽろホワイトイ

ルミネーション事業

費

イルミネーション実行委員会への開催補助 76,840　 74,000　

- 85 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

ミュンヘン・クリス

マス市 ｉｎ Ｓａ

ｐｐｏｒｏ事業費

ミュンヘン市の年中行事であるクリスマス市

を大通公園で開催

8,000　 8,000　

○ さっぽろ雪まつり事

業費

雪まつり実行委員会への補助及び雪まつり大

通会場における大雪像制作や会期延長

435,800　 435,000　

☆ ○ 国内観光振興事業費 札幌観光のＰＲ媒体の充実を図るとともに、

国内観光客誘致に係る事業の実施や札幌市で

実施する商談会などの拡充

34,360　 33,000　

国際観光誘致事業費 アジアを中心とした海外からの観光客誘致に

係る事業の実施

101,948　 102,000　

おもてなし推進事業

費

観光ボランティアの活動支援や事業者のスキ

ルアップなど、観光客に対するおもてなしの

推進に係る事業の実施

35,394　 31,000　

広域連携観光振興事

業費

さっぽろ広域観光圏市町村及び道内中核都市

との連携等による周遊促進事業の実施

16,258　 16,000　

観光客受入環境整備

事業費

観光バス対策事業や公衆無線ＬＡＮの運用・

分析、受入環境の改善に向けた調査などを実

施

42,654　 42,000　

海外シティプロモー

ト推進事業費

海外における札幌の認知度・好感度向上を目

的としたシティプロモートの実施

39,000　 39,000　

☆ ○ ＭＩＣＥ推進事業費 P.40 見本市の出展やコンベンション誘致を促進す

るための助成金の拡充など、ＭＩＣＥ誘致に

係る事業の実施

152,800　 156,000　

ＭＩＣＥ施設整備推

進費

P.40 ＭＩＣＥ施設整備の検討 11,500　 11,000　

雇用推進部

就業サポートセン

ター等事業費

P.48 ハローワーク及び民間職業紹介事業者と連携

し各種就業支援事業を実施するほか、高齢者

の就業を支援

171,057　 171,000　

☆ ○ （公社）札幌市シル

バー人材センター運

営費補助金

P.49 札幌市シルバー人材センターを支援するた

め、運営費の一部を補助

34,000　 34,000　

フレッシュスタート

塾事業費

新卒未就職者等が市内企業に早期に正社員と

して就職できるよう支援するため、座学研修

や職場実習を実施

85,066　 85,000　

若年層ワークトライ

アル事業費

おおむね35歳以下の求職者や非正規社員が市

内企業に正社員等として就職できるよう支援

するため、座学研修や職場実習を実施

47,671　 48,000　

若年層職場定着支援

事業費

若年層の早期離職を予防するため、講演会や

研修を実施するほか、各種就職支援事業の定

着状況等の調査を実施

5,200　 5,000　

子育てママ再就職支

援事業費

未就学児を抱える子育て女性の希望に合った

就労を支援するため、各区でのセミナーや企

業での職場体験を実施

21,068　 21,000　

女性社員の活躍応援

事業費

産休前セミナーや職場復帰前セミナーを行

い、働き続けることを望む女性が出産や育児

を機に仕事を辞めてしまうことがないよう、

キャリアプランを立てるための支援を実施

12,700　 13,000　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

東京圏新卒者等ＵＩ

Ｊターン就職支援事

業費

東京圏の大学生等と札幌市内企業等のマッチ

ングを図る窓口を設置し、東京圏からのＵＩ

Ｊターン就職を支援

42,500　 42,000　

ローカルマッチプロ

ジェクト事業費

大学生の利用頻度の高い就職支援サイトに市

内企業の情報を掲載することで、市内企業へ

の就職を促進

11,600　 12,000　

中小企業採用力・人

材育成力強化事業費

市内中小企業の採用力や人材育成力の強化の

ため、人事コンサルタント等の専門家派遣及

びセミナーを実施

8,000　 8,000　

農政部

○ さっぽろ夢農業人育

成支援事業費

農業の新たな担い手を育成するための研修機

会の提供のほか、新規就農者に対する給付金

の交付や経営診断を実施

52,875　 52,000　

市民参加型農業推進

事業費

「さっぽろ農学校」の運営と市民の農業参加

機会の創出

5,700　 5,700　

農産物ブランド力・

流通力強化支援事業

費

安全・安心の向上等による農産物のブランド

力向上を図るとともに、市内消費拡大を支援

3,100　 3,100　

札幌市農業基盤整備

事業費補助金

栽培管理や有害鳥獣対策の施設等整備費に対

する補助

16,750　 17,000　

★ ● 産地パワーアップ事

業補助金

地域の営農戦略に基づいて実施する産地の高

収益化に向けた取組を支援

53,000　 53,000　

環境局

環境事業部

ごみステーション管

理器材等助成費

ごみステーション管理器材等の購入助成 42,673　 43,000　

一般廃棄物処理基本

計画策定費

新たな一般廃棄物処理基本計画の策定 8,752　 9,000　

篠路清掃工場跡地利

活用事業費

篠路清掃工場跡地利活用についての各種調査

等

43,165　 37,000　

○ 廃スプレー缶類回

収・処理事業費

スプレー缶類の誤った穴あけ方法による事故

やごみ収集車両火災の防止のため、排出・収

集方法の見直しを全市に拡大

189,000　 189,000　

● 清掃事務所統合事業

費

老朽化が進んでいる豊平清掃事務所を廃止

し、南清掃事務所に統合を実施

2,000　 2,000　

資源回収実施団体奨

励金

資源回収団体及び回収業者に対する奨励金等

支給件数　4,159団体、120業者

278,030　 278,000　

リサイクル事業推進

費

ごみ減量・リサイクルなどへの取組に対する

支援等

37,261　 37,000　

分別生ごみ資源化事

業費

家庭から出る生ごみの分別収集・資源化 9,165　 9,000　

家庭の生ごみ減量・

リサイクル推進事業

費

市民の家庭における生ごみ減量に対する取組

を支援

16,890　 17,000　

産業廃棄物処理指導

計画推進費

産業廃棄物の適正処理推進に向けた処理状況

調査等

15,320　 13,000　

- 86 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

事業系資源ごみ回収

促進支援事業費

事業者の資源ごみリサイクルに関する取組を

支援

2,410　 2,400　

清掃車両等購入費 ごみ収集車　６台、清掃パトロール車等　４

台

106,830　 107,000　

東米里西処理場造成

費

東米里西処理場のごみ貯留施設造成に向けた

載荷盛土工事等の実施

74,500　 75,000　

仮称）北部事業予定

地調査・対策事業費

仮称）北部事業予定地の環境保全対策業務等 71,050　 69,000　

白石清掃工場高効率

機能維持整備費

白石清掃工場の発電能力回復のための工事を

実施

890,000　 890,000　

焼却灰リサイクル事

業費

焼却灰をセメント原料としてリサイクル 406,410　 406,000　

駒岡清掃工場更新事

業費

駒岡清掃工場の更新に向けた設計・測量、環

境影響評価手続等

463,221　 172,000　

石狩市・当別町のし

尿受入事業（クリー

ンセンター運営管理

費）

石狩市及び当別町のし尿受入れ 75,232　 75,000　

合併処理浄化槽普及

促進事業費

合併処理浄化槽の設置費、維持管理費の一部

補助等

30,834　 31,000　

環境都市推進部

環境マネジメントシ

ステム事業費

環境マネジメントシステムの運用管理 6,000　 6,000　

総合的環境教育推進

事業費

環境教育基本方針に基づく事業の実施 19,952　 20,000　

温暖化対策推進計画

費

温暖化対策推進計画の進行管理 4,700　 4,700　

☆ ○ さっぽろスマートラ

イフ推進事業費

市民の省エネ・節電に対する意識を高め、実

践を推進する取組の実施

36,583　 37,000　

札幌版省エネ社会実

現事業費

札幌版省エネ技術“ＳＡＰＰＯＲＯ　ＳＭＡ

ＲＴ　ＳＹＳＴＥＭ”の普及

21,161　 21,000　

生物多様性推進事業

費

生物多様性さっぽろビジョンに関する各種取

組の推進等

20,400　 21,000　

☆ ○ 札幌市環境プラザ情

報発信機能強化事業

費

環境プラザの新たな展示物等の設計・製作 6,000　 6,000　

環境基本計画改定事

業費

環境基本計画の改定 10,811　 9,700　

電力見える化プロ

ジェクト事業費

市有施設の電力使用量の可視化による節電取

組の推進

9,215　 9,200　

冬季オリンピック・

パラリンピックに係

る環境影響評価事業

費

冬季オリンピック・パラリンピックの開催に

係る環境影響評価の実施

7,800　 7,800　

ヒグマの市街地侵入

抑制事業費

市街地へのヒグマ侵入抑制策の推進 12,000　 12,000　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

☆ ○ 次世代自動車導入促

進事業費

P.53 次世代自動車導入に対する補助、燃料電池自

動車用水素ステーションの整備に対する補助

128,391　 69,000　

エコドライブ活動定

着推進事業費

エコドライブ活動の定着に向けた支援等 3,367　 3,400　

エネルギー戦略推進

事業（エコエネル

ギー推進費）

札幌市エネルギービジョンの進行管理、普及

啓発の実施等

1,800　 1,800　

次世代エネルギー

パーク推進事業費

次世代エネルギーパーク（円山動物園）の整

備・広報の推進

4,514　 4,500　

建築物環境配慮推進

事業費

環境に配慮した建築物の普及促進 5,614　 5,600　

次世代エネルギーシ

ステム導入促進事業

費

札幌・エネルギーｅｃｏプロジェクトにより

市民、中小企業者等に対して新エネ・省エネ

機器の導入費用の一部を補助

382,637　 383,000　

分散型エネルギー導

入推進事業費

P.54 学校施設への太陽光発電施設の設置等 72,331　 72,000　

円山動物園

動物園教育普及事業

費

動物達の生息域で起こっている問題を通じた

環境保全の重要性の発信や環境教育の実施

2,988　 3,000　

円山動物園観光誘客

事業費

外国人を始めとした観光誘客のための環境整

備

3,900　 3,900　

北海道の野生動物復

元推進事業費

北海道の野生動物の繁殖、野生復帰等 1,450　 1,500　

☆ ○ 園内小規模整備費 熱帯雨林館テナガザル屋外放飼場への金網

フェンスの設置等

127,796　 140,000　

○ 高齢者・障がい者に

優しいハートフル園

路整備事業費

安全・安心な園内散策を可能とするための園

路改修の実施

47,107　 40,000　

野外彫刻修復移設事

業費

正門ロータリーに設置されている屋外彫刻の

修復及び移設

10,796　 9,000　

ホッキョクグマ・ア

ザラシ館建設費

国際的な施設基準を満たすホッキョクグマ・

アザラシ展示施設の建設

827,400　 827,400　

アジアゾウ導入費 ゾウ導入に係る準備や原産国との飼育技術交

流等

22,623　 23,000　

ゾウ舎建設費 国内初となる屋内プールを有するゾウ舎及び

屋外放飼場の建設

1,870,768　 1,897,000　

建設局

総務部

歩行者と自転車の共

存する空間の創出事

業（放置自転車対

策・駐輪場維持関係

費）

P.52 自転車等放置禁止区域　24か所

公共駐輪場　287か所

119,415　 119,415　

駐輪場等整備費 P.52 駐輪場及び自転車保管場所整備

　西２丁目線地下自転車等駐車場ほか３か所

　北１東15自転車保管場所

1,393,585　 1,393,585　

- 87 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

豊平区土木センター

改築事業費

庁舎の新築工事等 498,371　 517,000　

舗装路面下の空洞対

策事業（道路等維持

費）

道路陥没を未然に防ぐために、舗装路面下に

発見した空洞を補修

38,400　 38,000　

舗装等整備費 計画的な舗装補修により長寿命化を図り、ラ

イフサイクルコストを縮減するとともに、良

好な走行性・沿道環境を確保

3,960,102　 3,960,000　

市設街路灯整備費 市設街路灯ＬＥＤ化の推進 769,000　 769,000　

私設街路灯助成費 設置及び維持管理に対する助成 136,022　 136,000　

道路標識整備費 大型案内標識の計画的建替え　15基

老朽化等による標識の設置及び建替え

106,550　 107,000　

雪対策事業（道路除

雪費）

車道除雪　5,426㎞

歩道除雪　3,025㎞

運搬排雪　2,139㎞

雪堆積場管理　75か所

パートナーシップ排雪　1,985㎞

凍結路面対策　717㎞

交差点排雪の強化　　等

15,562,880　 15,563,456　

雪対策調査費 冬期路面状況等に関する調査 4,600　 4,600　

除雪機械整備費 購入　18台 510,000　 510,000　

除雪機械購入費補助

金

除雪機械を購入した団体（町内会等）への補

助

500　 500　

融雪施設設置資金貸

付金等

宅地内での融雪施設の設置に要する資金の融

資等

　新規　40件、継続　128件

65,324　 65,324　

冬のみちづくりプラ

ン推進費

次期プラン策定に向けた検討や雪対策事業に

関する情報の提供及び啓発等の広報事業

68,503　 69,000　

冬みち地域連携事業

費

子どもたちへ除雪に対する意識を浸透させる

ために雪体験授業を実施するとともに、市民

（地域）・企業・行政が連携し、地域除雪力

を高めるための取組を実施

56,100　 56,000　

ロードヒーティング

整備費

改修路線　18路線 751,862　 751,862　

雪対策施設整備費 雪対策施設の改修等 202,000　 202,000　

建設業人材確保・育

成支援事業費

建設業の将来の担い手として期待される女性

や若者のほか、喫緊の課題である除雪従事者

にも着目した人材確保・育成支援等を実施

25,600　 26,000　

交通安全施設整備費 歩道整備

　都心地区等（バリアフリー）　21地区

　東月寒１号線等　11路線

事故危険箇所

　札幌環状線等　３か所

歩道改良

　苗穂２号線等　６路線

3,687,601　 3,688,000　

土木部

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

道路改良費 道路改良

　興産社大野地線等　５路線

電線類地中化

　札幌環状線等　３路線

Ａ級舗装

　南18条線等　８路線

舗装改良

　太平横８号線等　９路線

生活道路等

　北郷11丁目中通３号線等　131路線

6,011,403　 6,011,095　

道路橋りょう整備費 橋りょう耐震補強

　稲積橋等　９橋

橋りょう長寿命化

　藻岩橋等　32橋

3,858,400　 3,858,000　

街路改良費 街路改良

　屯田・茨戸通等　15路線

電線類地中化

　西５丁目・樽川通等　11路線

Ａ級舗装

　新琴似第８横線

舗装改良

　真駒内住宅団地線等　８路線

生活道路等

　平岡11号線等　52路線

歩道整備

　澄川24号線等　４路線

歩道改良

　野幌大曲線等　２路線

10,015,213　 10,064,803　

街路橋りょう整備費 新設

　仮称)北24条大橋

1,720,000　 1,720,000　

みどりの推進部

公園造成整備事業

（公園造成費）

街区公園４か所、都市緑地１か所

運動公園１か所、総合公園２か所等

1,279,456　 1,279,456　

地域に応じた身近な

公園整備事業費

新規公園整備方針に基づく街区公園の新設及

び既設公園も含めた公園整備計画の策定

63,800　 63,800　

地域と創る公園機能

再編・再整備事業費

地域ごとに各公園に必要な機能の見直しを図

る再整備

　工事　20地域　32公園

　設計　20地域　32公園

1,170,000　 1,170,000　

安全・安心な公園再

整備事業費

身障者対応トイレ整備、園路段差解消等 1,612,347　 1,612,347　

主要公園の管理運営

手法の検討費

主要公園の持続的な管理運営に向けた基礎調

査・分析

3,000　 3,000　

安全安心な緑道整備

事業費

南区真駒内地区の緑道整備 15,600　 16,000　

みどり豊かなまちづ

くり支援事業費

民有地緑化のための助成 30,200　 30,000　

ふれあい緑花推進事

業費

地域の歩道美化、都心部のフラワーコンテナ

設置等

86,537　 86,000　

駅を中心とした「み

どり」の顔づくり事

業費

北区のＪＲ駅前広場の緑化 1,500　 1,500　

- 88 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

健やかな道路緑化推

進事業費

街路樹の補植及び更新、都心部等での美しく

緑豊かな樹冠形成

236,038　 236,000　

都心のみどり景観魅

力アップ事業費

中央区の街路樹における根上がり・樹形対策 3,209　 3,200　

市民と創るさっぽろ

のみどり推進事業費

花と緑のボランティアへの活動支援及び植樹

祭・育樹祭の実施

24,660　 25,000　

★ ● あいの里地区健やか

な樹林環境推進事業

費

あいの里地区における緑道の樹林維持管理計

画の策定

10,000　 9,000　

みどり資源の保全推

進事業費

民有林の公有化による森林の保全 73,750　 73,000　

森林の機能や特性に

応じた管理計画策定

費

都市環境林における管理計画の策定 3,000　 3,000　

● 科学館公園ふれあい

整備事業費

科学館公園の再整備 3,000　 3,000　

下水道河川局

事業推進部

総合的な治水整備事

業、市民との協働に

よる河川環境整備事

業（河川整備費）

雁来川等　８河川 1,892,718　 1,892,000　

都市局

市街地整備部

がけ地調査費 がけ地カルテの作成及びがけ地防災に係る啓

発

9,484　 9,500　

分譲マンション適正

管理推進事業費

分譲マンション管理に係る相談事業に対する

支援等

1,603　 1,600　

エコリフォーム促進

事業費

環境負荷の低減（省エネ）やバリアフリーに

係るリフォームに対する補助

120,000　 120,000　

高断熱・高気密住宅

普及促進事業費

高い断熱性能を持つ札幌版次世代住宅の建設

に対する補助等

111,630　 111,000　

高齢者向け住宅支援

事業費

サービス付き高齢者向け住宅登録事務委託及

び高齢者向け優良賃貸住宅の家賃補助

60,499　 60,000　

市営住宅改修費 外部改修工事、ＴＥＳ（ガス給湯暖房システ

ム）更新工事等

506,314　 504,000　

市営住宅改修(28-

29)費

28～29年度

総事業費　2,349百万円

住戸改善分　光星　174戸

2,565,359　 2,244,000　

融資住宅建設資金貸

付金等

平成28年度までに融資した分に対しての金融

機関への預託・利子補給

83,707　 84,000　

市営住宅建設費 実施設計等

　伏古

解体・敷地整備

　幌北

一部29年１定補正予算に計上（▲197,000）

545,557　 346,000　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

市営住宅建設(28-

29)費

28～29年度

総事業費　1,010百万円

新設　東雁来　40戸

1,056,285　 941,000　

● 市営住宅建設(29-

30)費

29～30年度

総事業費　2,497百万円

建替分　月寒　54戸

建替分　発寒　40戸

193,924　 195,000　

建築部

保全推進事業費 計画的な修繕を中心とする一元的な保全事業 5,734,000　 5,747,000　

市有建築物特定天井

対策事業費

市有建築物の特定天井について脱落防止対策

を実施

　工事　７施設

　設計　８施設

266,227　 249,000　

建築指導部

民間建築物耐震化促

進事業費

P.64 木造住宅、福祉施設、学校、医療施設、共同

住宅、大規模な店舗やホテル等の耐震診断・

耐震設計・耐震改修費に対する補助及び耐震

化に関する普及啓発

536,650　 501,000　

民間建築物吹付けア

スベスト対策事業費

民間建築物に使用されているアスベストの分

析調査・除去等工事費に対する補助

12,100　 12,000　

空き家対策事業費 空き家対策の検討及び倒壊のおそれのある空

き家の除却工事費に対する補助

10,000　 10,000　

消防局

総務部

真駒内地区防災拠点

施設強化事業費

南消防署の移転に伴う改築工事等 290,443　 294,000　

消防施設庁舎監視シ

ステム更新整備事業

費

消防施設に設置されている庁舎監視システム

の更新等

154,227　 159,000　

● 北消防団篠路分団施

設整備費

道道花畔札幌線拡張工事に伴う、北消防団篠

路分団詰所移転に係る用地取得

5,930　 6,000　

● 石狩管内消防指令業

務共同運用調査費

指令業務共同運用の実施判断をするための各

種調査

5,663　 5,600　

● 消防情報管理システ

ム更新整備費

消防情報管理システムの更新整備 286,051　 286,000　

消防ヘリコプター更

新事業費

新機体運用に必要な資格取得及び機体整備等 193,936　 95,000　

消防車両整備費 更新13台（指揮車１台、水槽車２台、化学・

水槽車１台、救急車５台、はしご車１台、総

合指揮本部車１台、資材搬送車１台、支援工

作車１台）、はしご車重点整備２台

632,257　 632,000　

震災対策用消防水利

整備促進事業費

大規模災害時における消防水利の確保

　容量　40  　２基

34,080　 35,000　

ジュニアバイスタン

ダー育成事業費

小中学生を対象にした救命に関する指導の強

化及び指導に必要な資器材の購入

1,695　 1,700　

- 89 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

ＩＣＴを活用した消

防と医療の連携強化

事業費

救急体制強化のための画像伝送の導入及びＩ

ＣＴを活用した医療機関との連携強化の検討

11,589　 12,000　

消防団と市民でつく

る災害安心都市さっ

ぽろ事業費

教育訓練の充実による地域防災力の強化及び

女性消防団員の更なる活性化を図るための情

報交流事業を実施

5,316　 5,300　

教育委員会

生涯学習部

学校規模適正化推進

事業費

小規模化が進む学校の規模適正化の検討及び

学校規模の適正化に関する基本方針の見直し

に向けた検討

10,000　 10,000　

○ 教育の情報化推進事

業費

P.44 授業用タブレットＰＣなどのＩＣＴ機器やデ

ジタル教材の整備等

1,886,000　 1,886,000　

地域ぐるみの学校安

全体制整備推進事業

費

スクールガードリーダーによる学校の巡回指

導等

12,000　 12,000　

読書チャレンジ・図

書資源ネットワーク

事業費

各小中学校への市立図書館蔵書貸出し等 1,500　 1,500　

○ 教育の情報化推進事

業（高等学校運営管

理費）

高校授業料徴収管理システムの新規サーバ調

達

10,915　 11,000　

さっぽろ学校給食

フードリサイクル事

業（学校給食費）

学校給食の調理くずや残食の堆肥化及び堆肥

で育てた野菜の学校給食への提供並びに教材

園等での栽培活動を通じた食育・環境教育の

充実化

1,200　 1,200　

家庭教育事業費 家庭教育学級の開設、親育ち応援団講座等の

実施

10,000　 10,000　

知的障がい者のため

の教室事業費

知的障がい者のための成人学級事業、特別支

援学校・地域連携事業等の実施

1,600　 1,600　

野外教育事業費 林間学校等の実施 9,300　 9,500　

地域活動推進事業費 学校図書館地域開放事業　117校

サッポロサタデースクール 27校

80,000　 80,000　

● 青少年科学館活用推

進事業費

理科授業プログラムの構築、科学館の活用に

関する基本構想案の策定

3,200　 3,200　

学校新築費 石山地区新設小学校

　校舎３階建て　延べ5,774㎡

　　(普通　12教室、特別　10教室、特別

　　 支援　２教室）

　屋内運動場　1,358㎡

芸術の森地区新設小学校

　校地造成工事実施設計

一部29年１定補正予算に計上（▲7,000）

300,000　 265,000　

学校増築費 桑園小学校

　校舎４階建て　延べ846㎡

　　（普通　４教室、特別　２教室）

あいの里西小学校

　校舎３階建て　延べ576㎡

　　（普通　３教室）

298,000　 290,000　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

学校改築費 本通小学校

　校舎１階建て（昇降口棟）　延べ374㎡

　プール改築

中の島小学校

　校舎３階建て　延べ7,868㎡

　  （普通　19教室、特別　８教室、

　　　特別支援　２教室）

　屋内運動場　1,252㎡

中央中学校

　校舎５階建て　延べ7,513㎡

　  （普通　15教室、特別　12教室、

　　　特別支援　２教室）

　屋内運動場　1,551㎡、格技場　249㎡

中央小学校

　屋内運動場　1,420㎡

栄西小学校

　校舎３階建て　延べ6,027㎡

　  （普通　13教室、特別　11教室、

　　　特別支援　２教室）

　屋内運動場　1,358㎡

澄川小学校　校舎解体

二条小学校　校舎解体、グラウンド造成工事

月寒東小学校　グラウンド造成工事

東白石小学校、羊丘小学校、発寒西小学校

　 実施設計等

一部29年１定補正予算に計上（▲

3,203,000）

7,382,000　 4,112,000　

学校基本設計費 芸術の森地区新設小学校、新陽小学校、発寒

南小学校、栄中学校

102,000　 101,000　

格技場整備費 新琴似中学校、藻岩中学校　新築工事等

上篠路中学校、前田中学校　実施設計

一部29年１定補正予算に計上（▲58,000）

343,000　 231,800　

学校給食施設整備費 栄南小学校　実施設計

一部29年１定補正予算に計上（▲400,000）

473,000　 24,000　

特別支援学級整備費 小学校　27校（うち　初度調弁のみ23校）

中学校　10校（うち　初度調弁のみ９校）

25,000　 25,000　

施設改修等整備費 小学校　延べ188校

中学校　延べ69校

高等学校　１校

特別支援学校　１校

煙突改修　60本

一部29年１定補正予算に計上（▲838,139）

6,951,000　 6,573,000　

災害対策環境整備費 屋内運動場等の窓ガラスへの飛散防止フィル

ム貼付、受水槽の耐震化

170,000　 173,000　

リニューアル改修費 小学校

　基本設計３校、実施設計４校

中学校

　基本設計２校、実施設計１校、工事１校

一部29年１定補正予算に計上（▲842,654）

1,193,000　 423,346　

● 学校規模適正化関係

改修等整備費

上野幌南地区新設小学校

　改修工事実施設計

16,000　 16,000　

○ 特別支援学校運営管

理費、教材用備品購

入費、学校保健費、

学校給食費

平成29年度開校のみなみの杜高等支援学校の

維持管理

63,800　 61,600　

- 90 -



(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

学校教育部

義務教育児童生徒遠

距離通学助成金

遠距離通学を行う児童生徒へ通学定期代を助

成

51,000　 51,000　

初任者研修関係費 初任者研修により授業を行えない教職員の代

替要員及び校内で初任者研修を行う非常勤講

師を配置

57,000　 56,000　

☆ ○ 高校改革事業費 P.45 進路探究学習の推進、市立高校合同説明会の

実施、高校と企業等の連携を推進する市立高

校コンシェルジュの配置、大通高校の外部人

材活用等

34,000　 30,000　

学校教育指導費（政

策経費分）

学校支援体制の充実等 32,000　 32,000　

○ 外国語指導助手関係

費

107人（増員７人） 456,000　 455,000　

不登校対策事業費 市内６か所の適応指導教室において、学校復

帰に向けた児童生徒への支援を実施

86,000　 86,000　

○ 算数にーごープロ

ジェクト事業費

25人程度の少人数指導による算数授業につい

て、非常勤講師を活用したモデル研究を実施

し、独自カリキュラムを整備

29,000　 29,000　

特別支援教育費 特別な教育的支援を必要とする児童生徒の教

育の推進

39,000　 39,000　

○ 学びのサポーター活

用事業費

特別な教育的支援が必要な子どもに学校生活

上の支援を行うため、学びのサポーター等を

配置

170,000　 170,000　

○ スクールカウンセ

ラー活用事業費

いじめや不登校などの課題に対応するために

臨床心理の専門的知識を有するスクールカウ

ンセラーを配置

222,400　 222,400　

○ スクールソーシャル

ワーカー活用事業費

関係機関と連携し、子どもや家庭を支援する

体制を整備するためにスクールソーシャル

ワーカーを配置

15,200　 15,200　

読書チャレンジ・子

どもの読書活動サ

ポート事業費

学校図書館の活用を促進し、児童生徒の読書

活動の関心を高めるため、専門的知識を有し

たアドバイザーや図書館の環境整備等を担う

ボランティアの派遣等

7,000　 7,000　

運動部活動事業費 顧問の確保が困難であり、運動部の継続又は

新設が難しい中学校に対し、部の運営と技術

指導を行う外部顧問、特別外部指導者を派遣

24,000　 24,000　

札幌らしい特色ある

学校教育事業費

自立した札幌人の育成を目指すため、雪・環

境・読書の３つのテーマに沿った事業や学校

の夢づくり支援事業を実施

17,000　 17,000　

相談支援パートナー

事業費

不登校の子どもや家庭に対して、きめ細やか

な支援を行う相談支援パートナー、担当区の

小学校の不登校支援についての指導・助言等

を行う相談支援リーダーを配置

92,000　 92,000　

スーパーサイエンス

ハイスクール研究開

発事業費

国から指定された高等学校において、先進的

な理数教育を実施するとともに、創造性及び

独創性を高める指導方法や教材開発などの取

組を実施

1,000　 1,000　

(単位：千円)

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額部・事業名

進路探究オリエン

テーリング事業費

専修学校・各種学校と連携し、夏休み期間中

に、中学生対象の職業体験講座を実施

7,300　 7,300　

観察・実験アシスタ

ント事業費

小学校における理科の学習の観察・実験活動

の充実を目的とし、外部人材を観察・実験ア

シスタントとして活用

12,000　 12,000　

いじめ対策自殺予防

事業費

教職員への研修、関係機関との連携協力会議

の開催、研究機関との共同研究等の実施

13,000　 13,000　

○ 課題探究的な学習モ

デル研究事業費

中等教育学校において、ＩＢカリキュラムや

情報通信機器を活用した課題探究的な学習モ

デルを研究

35,000　 35,000　

スーパーグローバル

ハイスクール研究開

発事業費

中等教育学校において、国の指定を受け、グ

ローバル人材を育成する先進的な人文社会科

学分野の指導方法や教材開発を研究

10,000　 10,000　

○ 学校図書館司書配置

事業費

生徒の読書活動の充実を図るため、学校司書

を配置

28,000　 28,000　

☆ ○ 特別支援教育地域相

談事業（教育セン

ター運営管理費）

P.30 発達に心配のある子どもの保護者からの相談

に、より身近な地域で迅速かつ丁寧に対応で

きるよう、教育センター外における地域相談

を実施

42,000　 47,000　

早期からの教育相

談・支援体制の拡充

（幼児教育センター

関係事業費）

幼児教育の水準向上を図るための各種事業

や、市立幼稚園９園で預かり保育を実施

53,000　 53,000　

奨学金支給費 奨学金支給者数　1,300人 101,000　 101,000　

● 高等学校等生徒通学

交通費助成準備費

助成開始に向けた管理システムの構築及び制

度周知等

6,100　 6,100　

中央図書館

読書チャレンジ・子

どもの読書活動推進

事業費

図書館デビュー事業、進路探究オリエンテー

ション事業等の実施

6,500　 6,500　

読書チャレンジ・図

書資源ネットワーク

事業費

各小中学校への市立図書館蔵書貸出し等 2,100　 2,100　

図書館照明ＬＥＤ化

事業費

地区図書館の照明をＬＥＤ照明へ交換 25,000　 26,000　

図書・情報館整備事

業費

市民交流プラザ内に整備する図書・情報館の

建設工事等

820,000　 860,000　

人事委員会事務局

人事委員会事務局

☆ ○ 人事委員会運営費

（政策経費分）

効率的な職員採用試験受験申込手続方法の検

討

1,274　 1,000　

議会事務局

議会事務局

★ ● 札幌・ミュンヘン姉

妹都市提携45周年記

念事業費

公式訪問団の受入れ・派遣 14,212　 13,000　

- 91 -



特　別　会　計特　別　会　計特　別　会　計特　別　会　計

(単位：千円）

主な事業

(頁)

事業内容 要求額 最終査定額

　土地区画整理会計

　市街地整備部

　

東雁来第２地区土地

区画整理費

施行面積　　　　　   210.8ha

　道路築造　　　　 　2,965ｍ

　道路舗装　　　　  23,835㎡

　下水道布設　 　      100ｍ

1,225,178　 1,220,000　

　国民健康保険会計

　保険医療部

　

● 国民健康保険料コン

ビニ収納導入事業

保険料のコンビニ収納導入のための収納代行

業者への委託

34,000　 34,000　

○ 国民健康保険生活習

慣病予防対策事業

生活習慣病の重症化予防のための個別支援等

を実施

22,281　 22,333　

　介護保険会計

　高齢保健福祉部

　

☆ ○ 介護予防センター等

運営事業費

P.16 介護予防センター　53か所

　身近な地域で住民の介護予防活動を推進す

るため、教室運営、普及啓発、自主活動支援

の取組を強化

529,483　 417,005　

☆ ○ 地域包括支援セン

ター運営事業費

地域包括支援センター　27か所

　高齢者の総合相談支援や介護予防ケアマネ

ジメントの充実、地域ケア会議等を通じた地

域支援ネットワークの強化

1,209,664　 1,231,692　

○ 認知症施策総合支援

事業

認知症の早期発見のための体制を構築すると

ともに、適切な医療・介護の支援につなぐた

めの認知症初期集中支援チームを全区に拡大

93,043　 58,814　

在宅医療・介護連携

推進事業

医療と介護の両方を必要とする状態になって

も、住み慣れた地域で自分らしい暮らしを継

続することができるよう、在宅医療・介護関

係者の連携を推進

14,133　 13,352　

地域ケア会議推進事

業

地域ケア会議を効果的に推進するため、課題

に応じた多職種のアドバイザーを会議に派遣

し、課題解決の支援等を実施

7,606　 7,606　

☆ ○ 生活支援体制整備事

業

P.15 生活支援・介護予防の基盤を充実するため、

区圏域、日常生活圏域に生活支援コーディ

ネーターの配置及び、協議体を設置し、地域

における多様な主体によるサービスの提供体

制を推進

110,904　 61,220　

2025年の高齢者介護

推進事業費

認知症高齢者と家族等が地域で安心して生活

できるよう、介護者交流会や徘徊認知症高齢

者の早期発見、認知症サポーターの養成、高

齢者虐待防止等の取り組みを実施

17,858　 17,558　

会計・事業名

企　業　会　計企　業　会　計企　業　会　計企　業　会　計

(単位：千円）

事業内容 要求額 最終査定額

　病院事業会計

病院整備 自動火災報知設備更新工事等 330,571　 330,571　

医療器械購入等 一般Ｘ線撮影装置等 445,987　 445,987　

　中央卸売市場事業会計

中央卸売市場施設整

備

場内設備機器類更新等 277,000　 277,000　

　軌道事業会計

路面電車施設整備 停留場改良、低床車両製造等 819,000　 819,000　

　高速電車事業会計

地下鉄施設整備 南北線高架駅耐震改修工事、変電所・電気室

更新工事、自動出改札装置更新、駅照明設備

更新等

6,758,000　 6,758,000　

　水道事業会計

水道施設整備 導・浄水施設

　豊平川水道水源水質保全事業

　白川浄水場改修事業

送・配水施設

　白川第３送水管新設事業

　配水施設耐震化事業

　緊急貯水槽・緊急遮断弁整備事業

9,479,000　 9,479,000　

水道配水管布設 配水管

　幹線　3,233ｍ、枝線　73,500ｍ

　補助管　5,372ｍ

9,764,000　 9,764,000　

　下水道事業会計

下水道管路布設 管路布設　　　　　　　 24,577ｍ

　市街化区域幹線　　　　 6,445ｍ

　市街化区域枝線　　　  18,060ｍ

　市街化調整区域枝線　　　　72ｍ

7,223,119　 7,223,119　

下水道施設整備 処理場等　10か所

　西部スラッジセンター等改築更新事業

　その他

ポンプ場　６か所

  手稲中継ポンプ場等改築更新事業

  東雁来雨水ポンプ場新設事業

　その他

11,197,428　 11,197,428　

会計・事業名

- 92 -



消費税率引上げ分に伴う地方消費税交付金の増収分の使途について

平成28年度 平成29年度

地方消費税交付金のうち消費税率引上げによる増収分については、社会保障施策に要する経費に充てることとさ

れています。増収分は、下記の社会保障関係費の一般財源の一部として広く充てることとしています。

【歳出】

【歳入】

【歳出】

【歳入】

増収分増収分増収分増収分 15,800,000 千円千円千円千円

（千円） （千円）

項目 事業費

一般財源

医療分野

医療助成、国民健康保

険会計繰出金など

44,413,030 27,157,337

介護分野

老人福祉施設整備、介

護保険会計繰出金など

58,096,335 51,126,187

子育て分野

施設運営、児童手当支

給など

100,221,707 35,753,542

障がい分野

児童障害福祉、障害福

祉サービスなど

78,735,366 27,053,748

生活援護分野 生活保護など 130,736,719 32,687,472

合計 412,203,157 173,778,286

注）上記の社会保障関係費には事務費等も一部含まれていますが、引き上げ分の地方消費税収は、事務費や職員の人件費には充てないこととされています。

項目 事業費

一般財源

医療分野

医療助成、国民健康保

険会計繰出金など

44,376,667 26,080,201

介護分野

老人福祉施設整備、介

護保険会計繰出金など

56,277,919 49,802,525

子育て分野

施設運営、児童手当支

給など

95,084,666 33,293,591

障がい分野

児童障害福祉、障害福

祉サービスなど

72,584,451 25,088,483

生活援護分野 生活保護など 134,069,562 33,350,863

合計 402,393,265 167,615,663

増収分増収分増収分増収分 14,772,000 千円千円千円千円

- 93 -



施　　設　　の　　所　　在 施　　　設　　　の　　　概　　　要 完成年月 担　当　部

コ

ミ

ュ

ニ

テ

ィ

施

設

星置地区センター（改修） （手稲区）星置2条3丁目 2階建　延べ1,269.36㎡ 30年3月 地 域 振 興 部

札幌市民交流プラザ（札幌文化芸術劇

場・札幌文化芸術交流センター）

（中央区）北1条西1丁目

札幌市民交流プラザ（SRC造ほか地下2階、地上9階、

延べ37,332㎡）のうち札幌文化芸術劇場・札幌文化芸

術交流センター部分※H30.10月オープン

30年3月

仮称）丘珠縄文遺跡公園 ガイダンス

施設（新築）

（東区）丘珠町（サッポロさとらん

ど）

木造平家建　420㎡ 30年2月

旧永山邸・旧三菱鉱業寮 （中央区）北2条東6丁目 木造2階建　延べ660.76㎡ 30年3月

体

育

施

設

仮称）平岸配水池テニスコート （豊平区）平岸5条19丁目 テニスコート　20面（ハードコート） 30年3月 ス ポ ー ツ 部

広域型特別養護老人ホーム「きくすい

の里」（新設）

(白石区）菊水元町4条1丁目 定員80人 29年6月

広域型特別養護老人ホーム「モエレの

里」（新設）

（東区）東雁来11条3丁目 定員80人 29年6月

広域型特別養護老人ホーム「アビター

レ　アネックス」（新設）

（豊平区）平岸2条2丁目 定員80人 29年7月

広域型特別養護老人ホーム「札幌こも

れびの家」（新設）

（中央区）南25条西11丁目 定員80人 29年7月

札苗緑小学校区多世代交流施設（新

設）

（東区）東雁来14条2丁目 ＲＣ造2階建　延べ771㎡ 29年11月 子ども育成部

私立保育所（新築補助） 未定　2か所 定員90人　1か所、定員60人　1か所 30年3月

私立保育所（増改築補助） 未定　1か所 定員150人⇒180人（30人増） 30年3月

私立保育所（改築補助） 未定　1か所 定員90人 30年3月

私立保育所（賃貸物件改修補助） 未定　6か所 定員60人　4か所、定員40人　2か所 30年3月

幼保連携型認定こども園（整備費補

助）

未定　4か所

定員110人増　1か所、定員90人増　1か所、

定員75人増　1か所、定員30人増　1か所

30年3月

幼稚園型認定こども園（整備費補助） 未定　1か所 定員55人増　1か所 30年3月

平 成 29 年 度 完 成 予 定 施 設平 成 29 年 度 完 成 予 定 施 設平 成 29 年 度 完 成 予 定 施 設平 成 29 年 度 完 成 予 定 施 設

施　　　　設　　　　名

文

化

施

設

文 化 部

社

会

福

祉

施

設

等

高 齢 保 健

福 祉 部

子 育 て

支 援 部

- 94 -



施　　設　　の　　所　　在 施　　　設　　　の　　　概　　　要 完成年月 担　当　部

仮称）新川7条16丁目公園 （北区）新川7条16丁目 街区公園0.05ha 29年12月

仮称）北39条東21丁目公園 （東区）北39条東21丁目 街区公園0.06ha 29年12月

仮称）平岡1条4丁目公園 （清田区）平岡1条4丁目 街区公園0.05ha 29年12月

仮称）前田2条10丁目公園 （手稲区）前田2条10丁目 街区公園0.05ha 29年12月

東雁来団地（新設） （東区）東雁来12条４丁目 1棟　40戸　　総事業費1,008百万円【28～29】 29年10月

光星団地（全面改善） （東区）北10条東９丁目 1棟　174戸　総事業費2,349百万円【28～29】 30年2月

ホッキョクグマ・アザラシ館 （中央区）宮ヶ丘3条1丁目

ＲＣ造２階建　延べ2,300㎡、ホッキョクグマ屋外放飼

場1,600㎡、アザラシ屋外放飼場180㎡ 総事業費

2,287百万円【27～29】

29年10月 円 山 動 物 園

中の島小学校（改築） （豊平区）中の島2条1丁目

校舎　3階建　延べ7,868㎡

屋内運動場　2階建　延べ1,252㎡

29年7月

本通小学校（改築） （白石区）平和通9丁目南 校舎　3階建　延べ6,388㎡ 30年1月

中央中学校（改築） （中央区）北4条東3丁目

校舎　5階建　延べ7,513㎡、格技場　校舎内１階

延べ249㎡、屋内運動場　2階建　延べ1,551㎡

29年7月

中央小学校（改築） （中央区）大通東6丁目 屋内運動場　2階建　延べ1,420㎡ 30年3月

藻岩中学校：格技場（新築） （南区）川沿7条3丁目 平家建　270㎡ 30年3月

新琴似中学校：格技場（新築） （北区）新琴似7条4丁目 平家建　265㎡ 30年3月

新発寒小学校：給食施設（増築） （手稲区）新発寒2条2丁目 2階建　延べ438㎡ 30年3月

水

道

緊急貯水槽（新設）

（白石区）川下4条4丁目（東川下

公園）

容量　100 30年3月 給 水 部

教

育

施

設 生 涯 学 習 部

施　　　　設　　　　名

公

園

み ど り の

推 進 部

市

営

住

宅

市 街 地

整 備 部

- 95 -



M E M OM E M OM E M OM E M O



平成29年度 予算の概要

平成29年（2017年）２月２日発行

編集・発行 札幌市財政局財政部

〒060-8611  札幌市中央区北１条西２丁目

TEL 011(211)2212  FAX 011(218)5147

ホームページ http://www.city.sapporo.jp/zaisei/kohyo/

市政等 資料 番号 01-Ｃ01-16-2057

広報印 刷物 番号 28-1-158

関係部局保存期間 1　　年

さっぽろ市

01-C01-16-2057

28-1-158


